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HODUCC O N 

La implantoci6n de un gravamen en una sociedad determinada­

pucde obedecer a múltiples razones, entre otras: el deseo de tener -

una fuente adicional de recursos, para hacer frente a los gastos pú­

blicos; llenar insuficiencias presupuestales internas; hacer frente­

ª compromisos de deuda pública; la consecuci6n de ciertos fines de -

acuerdo a la política del Estado en los 6rdenes social y econ6mico;­

mejor distribuci6n de la carga tributaria entre las personas que co~ 

forman esa sociedad, y otras. 

Cualesquiera que sean los motivos, justificaciones y polít} 

cas que tenga el Estado para incorporar un nuevo impuesto, ya sea -­

que se trate de la sustituci6n de otro ya existente o de la implant~ 

ci6n de uno completamente nuevo, el Legislador está obligado, como -

ejecutor de la potestad tributaria, a observar los principios de ju~ 

ticia más elementales que permitan enmarcar ese tributo dentro del -

marco Jurídico-Constitucional. 

Este trabajo de tesis tiene como prop~sito analizar la de-­

terminaci6n de la base en el Impuesto al Valor Agregado o IVA. Para­

ésto, estudiamos en qu~ consiste un sistema de imposici6n sobre el -

valor agregado, tarea que result6 un tanto difícil, en virtud de que 

este gravamen se informa esencialmente de conceptos ccon6micos. Pon~ 

mos un énfasis especial en confrontar la integraci6n de la base gra­

vabl e de este tributo con nuestra Constituci6n Federal, refiriendo -

los artículos de la Ley del Impuesto al Valor Agregado, que nos mar-
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can la forma de determinar esta base en las distintas actividades 

que la misma grava, al marco legal constitucional, y saber si son OQ 

servados los principios de Proporcionalida<l y Equidad, que se estat~ 

yen en la fracción IV, del articulo 31 constitucional, porque en los 

mismos ésta implícita la Justicia Tributaria. 

Hemos tratado de darle un sentido práctico a este trabajo,­

por eso nos hemos avocado no s6lo a externar nuestra opinión sino a· 

cimentarla dentro de nuestro orden jurídico vigente; exponiendo un 

caso concreto, atendiendo a las opiniones, que sobre el mismo, 11an 

expuesto tanto la Secretaria de Hacienda y Crédito Público, en su c~ 

lidad de Agente Fiscal del Gobierno Federal, como la Suprema Corte -

de Justicia de la Nación, a través de su Pleno, por su carácter de -

órgano encargado de la interpretación legislativa constitucional, -­

por medio de las resoluciones que emite. 

Porque la justicia encuentra su objetivación real en la no~ 

ma jurídica, en cuanto ésta establece supuestos referidos a situaci~ 

nes concretas de la actividad jurídico-económica de las personas, en 

cuyo caso se vuelve justicia objetiva, susceptible de nnali:ar•e y 

estudiarse. Por ello consideramos que, como estudiosos del Derecho 

Tributario, tenemos la ineludible obligación de buscar el perfeccio 

namiento de la justicia impositiva, albergando la esperanza de que • 

el presente trabajo de tesis coadyuve, aún cuando de una manera muy· 

modesta, al logro de ese objetivo. 

HUMBERTO ORTEGA ,\IALDONADO. 



CAPITULO PRIMERO 

l. EL IMPUESTO AL VALOR AGREGADO. 

l. l. IMPOSICION AL CONSUMO. 

1.1.1. Generalidades. 

El Estado, en su necesidad de allegarse recursos, de manera 

ordinaria ha tenido la Potestad nara imponer varios tipos de impues­

tos, destacando entre los mismos, los impuestos al consumo. 

El consumo es el punto final de la actividad econ6mica, 

siendo un proceso que priva a los bienes de otra aplicaci6n, porque­

con frecuencia provoca la destrucci6n o la transformaci6n del bien.­

El consumo tiene como fin satisfacer una necesidad. Un tipo de cons~ 

mo es el uso, es decir, es un consumo realizado paulatinamente. Esto 

es, la satisfacci6n de una necesidad no requiere siempre la destruc­

ci6n del satisfactor que se utilice, es en este sentido que hablamos 

del consumo de servicios. 

Los impuestos al consumo han recibido diversas denominacio­

nes, entre otras: Impuestos al Gasto, porque se puede decir que 6s-­

tos siempre se han expresado como un gravamen sobre las transaccio-­

nes de bienes y servicios; Impuestos a las Ventas, porque recaen 

principalmente sobre las transmisiones continuas de bienes. Esta úl­

tima acepci6n depende del ángulo en que se le contemple, pues desde­

el punto de vista del cedente (proJuctor o comerciante), es un im--­

puesto a las ventas, y desde el punto do vista del adquirente (cons~ 

midor), os un impuesto al consumo. 



Podríamos conceptualizar los Impuestos al Consumo como aqu~ 

llo; que de una manera u otra recaen en el gasto de los contribuyen-­

tes, por las transacciones de bienes y servicios, y que en forma nor­

mal inciden sobre el 6ltimo adquirente del producto. 

De lo anterior podemos decir que los impuestos al consumo -

se caracterizan por: 

1) Gravar los recursos que las personas destinan a operaci~ 

nes de consumo, 

Z) Se cobran siempre sobre la transferencia de bienes o la­

prestaci6n de servicios, 

3) El que normalmente soporta la carga tributaria es el 61-

timo adquirente, ya qµe es el que consume la mercancía o recibe los­

servicios. 

Cuando se habla de gravar el consumo no se quiere decir que 

se vaya a gravar ese acto en forma directa, simplemente porque resu! 

taría imposible hacerlo. El consumo s6lo es una presunci6n implícita, 

puesto que lo que se trata de gravar es la capacidad para satisfacer­

las necesidades de las personas, cumpliéndose ésto cuando se gravan -

los bienes que sirven para este fin, que son propiamente los bienes 

de consumo. 

Por ello preferimos la denominaci6n de impuestos al consumo, 

por cuanto debido a la naturaleza econ6mica de la imposici6n y pese -

al nombre que se le den a algunas modalidades particulares de aplica­

ci6n, son considerados por la opini6n p6blica como impuestos al cons~ 

mo. 
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E~to, si11 dejar J~ usar las otras denominaciones que se han 

:tpuntado, tocln ve= que las misma~ >On usadas por diver~os tratadistas, 

pero dejando claro que si usamos el nombre de imposici6n al gasto o a 

las ventas nos estaremos refiriendo genéricamente a los impuestos al-

consumo. 

Desde el punto de vista administrativo los impuestos al co~ 

sumo presentan las siguientes ventajas: 1 

"a.) Son una. óol!.ma. 6 e.nc.lU.a. de obte.ne.11. 11.ecuuc6 .ip11.e.c.la.bl.e.4. 

b) Requ.le.11.en poca. a.dm.l11ü.t11.a.c.i.lfo, e.6 de.c.l11., e.l uóue.11.zo a.d 

m.l11.l6t11.a.t.lvo .lnve.it.ldo e.11 6U 11.e.ca.udac.ldn e.~ bajo. 

e) Puede.11 11.e.duc.ll!. e.6ect.lva.me11te e.l. co116umo de. a.11..Uculo6 de. 

lujo. 

di Pue.de.11 11.e.duc.ll!. e.óect.lva.mente la. .lmpo11.ta.c.l611 de. a.11.tlcu-­

lo6 de. lujo". 

Por todo ello se ve la conveniencia de que un Estado cuente 

con alguna forma de imposici6n al consumo. 

1.1.Z. Diversos Métodos de lmposici6n a las Ventas. 

Los bienes y servicios que sirven para satisfacer las nece­

sidades de consumo de la poblaci6n tienen un ciclo econ6mico, que va­

desde la obtenci6n de materias primas, su transformaci6n, elaboraci6n 

y distribuci6n de bienes, hasta el consumo que de ellos se hace. 

Dentro de este ciclo econ6mico, una parte importante es cl­

proccso de comercializaci6n, que consiste en poner a disposici6n de -
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los adquirentes, los bienes y servicios, en un mercado, por lo mismo, 

este proceso comprende varias etapas -entendiéndose por etapa, la 

transferencia que de un bien o servicio haga una persona a otra-. 

Haci6ndose un esquema muy generalizado y simplificado del -

proceso, comprenderemos mejor ésto. 

Partamos del supuesto de que las mercancías destinadas al -

consumo son importadas o se producen en el país, y que entran al pro­

ceso de comercializaci6n a través de la venta, hecha por los produc-­

tores e importadores a los mayoristas, esta actividad sería la "Prim~ 

ra Etapa". De igual manera podemos considerar que la actividad por la 

cual los mayoristas venden, representa una "Etapa Intermedia", esta -

etapa intermedia puede ser una sola o múltiple. Finalmente, la "Ulti­

ma Etapa" será aquella por la cual el minorista vende al consumidor -

final, la mercancía. 

Es evidente que esta simplificaci6n puede tener variantes,­

pero para efecto de este análisis, se puede tomar como proceso de oc~ 

rrencia general. 

Ahora bien; se puede optar por aplicar el impuesto en cual­

quiera de esas etapas, pero s6lo en una de ellas, entonces estaremos­

ante un Impuesto Monofásico, generalmente se eligen la primera o Últi 

ma etapa para su aplicaci6n, siendo muy raro que se aplique en la et! 

pa intermedia, por razones que más adelante se explican. 

También podría optarse por aplicar el impuesto en todas las 

etapas del ciclo econ6mico, estaríamos entonces ante un Impuesto Plu-



rifásico -que presenta dos posibilidades-, se puede aplicar en forma­

acumulativa, o bien,sin esos efectos. 

El siguiente cuadro ilustra estas posibilidades: 

ETAPA UNICA (Monofásica) ETAPAS ~IULTlPLES (Plurifásica) 

Primera Etapa (Nivel Productor) 

Etapa Intermedia (Nivel Mayorista) 

Ultima Etapa (Nivel Minorista) 

Acumulativo (Cascada) 

No acumulativo (Valor Agregado) 

En este cuadro vemos que existen dos formas de aplicar un -

impuesto. La Monofásica que presenta tres variantes, y la Plurifásica 

con dos variantes, lo que nos da cinco posibilidades de aplicaci6n de 

un impuesto general a las ventas. 

1.1.2.1. Imposici6n Monofásica. 

Se le llama Monofásica porque se aplica en una sola etapa -

del proceso de producci6n y distribuci6n de los bienes y servicios, -

siendo el tributo satisfecho·6nicamente por las personas que intervi~ 

nen en esa etapa. 

1.1.2.1.1. Impuesto aplicado en la Primera Etapa (Nivel Productor) 

Esta forma de imposici6n grava a los productores, por la -­

venta de artículos por ellos elaborados. 

Es importante no confundir esta modalidad de imposici6n con 

los llamados "Impuestos sobre la Producci6n", toda vez que en éstos -

lo que se grava es 111 "elaboraci6n" de los productos mismos, miet. tras 
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que en aquella se grava la "venta" de dichos productos. Esta distin·· 

ci6n es importante porque al abarcar a todos los bienes en su primera 

transferencia, alcanza tanto a los bienes producidos en el país, como 

a los importados, equiparándose el importador con el productor. 

Veamos ahora los convenientes e inconvenientes de esta for· 

ma de imposici6n: 

Ventajas: 

l. Un n6mero pequeño de contribuyentes, lo que facilita el· 

control administrativo del impuesto. 

2. Como consecuencia de lo anterior, es fácil de recaudar. 

Desventajas: 

l. Rendimiento fiscal muy bajo, por el reducido n6mero de • 

contribuyentes; por lo que si se quiere aumentar la recaudaci6n habrá 

que aplicar una tasa muy elevada. 

2. La materia imponible es de difícil determinaci6n, pues · 

en la práctica no es fácil distinguir lo que es producido, lo que es· 

elaborado, maquilado o apenas envasado. 

3. La misma ra:6n podría invocarse respecto de algunos bie· 

nes, que lo mismo pueden servir como insumo para producir otra merca~ 

cía, que ser destinados al consumo final. 

4. El reparto de la carga fiscal entre los contribuyentes • 

es des igual. 

Esta forma de imposici6n s6lo sería aconsejable si concu--­

rrieran las siguientes circunstancias: 

"<ti. - Que. e.l monto <t 11.e.cau.da11. 4e.<t .i.mpoll.t<tn.te., p<tlLa qu.e. 4e • 



ju4ti6ique un impue4to e4peci4l. 

b 1. - El pito dueto 4e4 í.!clt.me•tte identi6ic4ble. 

el.- Lo4 p11.oducto11.e~ ~¿4n poco4 (64cit.idad de cont1tol). 

d 1 • - El p11.ecio de v ent.i 4 e4 6ij ado poi!. la au.to11..Ldad o pOll.­

el p1toduc.to11., ~ 4e11.vi11..! p411.4 dete~min41t l4 b44e de impo4ici6n. 

el.- Que el p11.odu.cto ~ea come1tcializ4do po11. aan4le4 e4pe--

l. l. 2. l. 2. Impuesto aplicado en la Etapa Intermedia (Nivel Mayo- -

rista). 

Como se indica, en esta forma el impuesto recae sobre las -

ventas que realice el mayorista, siendo él quién soporta el impuesto. 

Esto implica gravar s6lo una parte de la comercializaci6n. 

Esta forma presenta las siguientes: 

Ventajas: 

l. No interfiere en el proceso productivo, ya que recae s~ 

lo sobre una parte de la distribuci6n del bien. 

ma anterior, la tasa a aplicar será menor. 

2. Al ser mayor el n6mero de contribuyent_e.~, qu'(en ·ta for 
"\~:/ 

3. Generalmente se aumenta la recifüdad6:ri~J~'¡tf'T~co.C:: 
:.'.:\·} ,,;;,:'g·:·:,,:, 

Desventaja•: ··7;. 

1. Es difícil definir la "etapa", Y.ª~ que'::~o:f;~~ ~~cil poner-
... : '.' ·, ' . ;~ ' '.: ~~·~: 

una barrera entre rnayorco y menudeo .. '.· . ···''·:.·.;~.:~~·;. 

2. Normalmente los co:nerciantes :y;~alÍzÍl~:-vehtns al maycireo­

y al menudeo indistintamente, y ~1n, _el produ~t~r .vehd¿ directamente -



los artícillos i:¡ue•elabora; por lo que muchas "ventasº no serian im--­

puestas . 

. ·3. lle lo· anterior y por el aumento de contribuyentes, el ·­

control ad.ministrativo se vuelve más complejo, lo que hace que este -

tipo de imposici6n sea, casi, inaplicable. 

Por estas razones, esta forma de imposici6n es la menos --­

aconsejable, de las variantes monofásicas. 

1.1.2.1.3. Impuesto aplicado en la Ultima Etapa (Nivel Minorista) 

Es aquel que recae sobre las ventas que haga el minorista,­

y se causa en definitiva sobre el precio al que se venden las mercan· 

cias a los consumi~ores. 

Como ventajas de esta forma de imposici6n tenemos: 

l. Permite el uso de una tasa menor, en relaci6n a las for­

mas anteriormente •istas, pues se aplica a más contribuyentes. 

2. Los servicios son fácilmente incorporables al régimen, 

toda ve: que son p?"estados generalmente por mi.noristas, 

3, Evita la acumulaci6n o piramidaci6n y asegura que la in­

cidencia coincida con el monto del impuesto. 

Como des•entajas tenemos: 

l. Su principal limitaci6n radica en el número de contribu· 

yentes minoristas, sobre todo en países en desarrollo, donde no exis­

te un sistema de c:nerciali:aci6n preciso. 

2. Definir efizcamcntc qu6 se entenderá por minoreo, puesto 

que tanto el produ~tor, como el mayorista venden al consumidor final. 
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3. Muchos minoristas son muy pequeños (econ6micamcntc), de­

escasa importancia para el fisco, sin embargo, dificultan bastante el 

control administrativo. 

4. Por lo anterior se facilita la evasi6n, lo que impide un 

adecuado nivel de recaudaci6n. 

A6n con todos estos inconveniente;, la mayoría de los trat~ 

distas concuerdan en que, de las formas monofásicas de imposici6n, es 

la forma más satisfactoria porque incluye toda la distribuci6n margi­

nal y "El .lmptLU.to a lab ven.tao aplüado e.tt la tUt.lma etapa, pJt<ict.lc!! 

mente 110 .t.lene cob.to 6útctnc.le1to p<tll<t el cont1t.lbu.ycute, b.ltto poJt el 

cott.tltctlt.lo, no1tmctlme.t1.te lo pe1tc.lb.l1tcf. <ttt.teo de pctg<tltlo al 6úco". 3 

l.l.2.2. Impuestos Plurifásicos. 

"El Impu.ebto be dettom.lttct plu.Jr..l6<foüo po1tqu.e e.o bct.t.lb6e.c.ho -

po1t .todctb lab emp1tebctb que ú1.teg1tatt el c.ülo de p1LodtLcc.ld'11 y dútlt.lb!:!: 

c..ld'n del b.i.e.tt, y be pctgct c.ctdct vez qtLe. be. p.topo1tc..lo11ct ••: b.lett o u.11 be!!: 

v.i.c.io". 4 

1.1.2.Z.l. Impuesto aplicado a todas las etapas, con efectos acu­

mulativos. 

Consiste en aplicar el impuesto a todas las etapas o trans­

ferencias que experimenta el bien o servicio en forma prácticamente--­

independiente, es decir, por su valor total, y en consecuencia, el i~ 

puesto que se causa en cada transferencia se incorpora al bien, for- -

mandp parte del costo, por lo que al aplicar el impuesto en la si·---



10 

guiente etapa producirá un efecto en "cascada". 

De otra manera podemos decir que el monto del impuesto re-­

sultante es equivalente a la suma de los impuestos pagados en cada 

etapa,como, así mismo, el monto imponible corresponde a la suma de 

los montos considerados en las etapas anteriores. 

Esta forma presenta las siguientes ventajas: 

l. Al aplicarse una tasa uniforme en la totalidad del ciclo 

econ6mico no se necesita determinar cada etapa, ni definir a los ven­

dedores; lo que simplifica su control y administraci6n. 

z. El fisco puede obtener una recaudaci6n considerable a6.n­

con una tasa baja, debido a la acumulaci6n del impuesto en las etapas. 

Estas son sus desventajas: 

l. La tendencia a elevar el precio final de consumo, puesto 

que el "efecto cascada" hace que el impuesto se incorpore varias ve-­

ces como un costo. 

Z. Favorece la integraci6n vertical de las empresas. 

La integraci6n vertical consiste en que las empresas tratan 

de eliminar etapas en el proceso productivo y distributivo, para cau­

sar menos impuesto y bajar sus costos por este renglón, lo que puede­

lograrse si la empresa decide asumir la producci6n de sus propias ma­

terias primas y otros insumos, hasta crear sus propias redes de dis-­

tribución y comercialización. 

3. Es difícil evitar esos efectos integracionistas, lo que­

constrifte la diversificación de las actividades industriales y comer­

ciales, 
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4. Incertidumbre en el tratB111iento de las importaciones y -

exportaciones. 

Es oportuno aclarar que la integraci6n vertical de las em--

presas (punto No.2 de las desventajas), no es perjudicial por sí mis-

ma, lo malo es que se vea propiciada por un sistema impositivo, ya 

que en este caso obedecería a razones que tratarían de eliminar o mi-

nimizar una carga fiscal excesiva, y no a razones de conveniencia en­

el proceso productivo. 

1.1.2.2.2. Impuesto aplicado a todas las etapas sin efecto acumu­

lativo. 

Este tipo de imposici6n no produce efectos acumulativos Pº! 

que el objeto de la imposici6n no es el valor total, (como en la for­

ma anterior), sino el "Valor Agregado" que el producto adquiere en C.!!. 

da etapa de la producci6n y comercializaci6n. 

En términos sencillos, lo que se pretende gravar con esta -

forma de imposici6n es el valor que se genera -por el acto o activi-­

dad realizada por una persona- en una determinada etapa del ciclo ec~ 

n6mico. 

De esta manera el gravamen siempre resultará proporcional -

al precio final de los bienes y servicios, ya que una vez gravado el­

valor inicial -cualquiera que este fuere-, en las siguientes fases -­

del ciclo econ6mico se grava solamente la diferencia entre el valor -

actual del producto y el 6ltimo valor agregado. Es decir, la suma de­

los valores agregados en las diversas etapas del ciclo económico, co-
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rresponde a un importe igual al valor del bien adquirido por el cons~ 

midor, lo que significa que "Ta.l. impue&to peJtmite 911.ava11. en dü.t.i.ttta.& 

opo11.tunida.de6 la& cuota& pa11.ciale6 del va.l.oJt del. bien, y en conjunto­

el. va.l.011. total del bien 4in omi&iane& t11.ibuta.ll..i.a.6, ni dobl.e6 impo6i-­

c..i.one.60. 5 

Ventajas de esta forma de imposici6n: 

l. Permite flexibilizar la política fiscal, puesto que para 

obtener mayor recaudaci6n s6lo se necesita modificar la tasa impositi 

va, y no es necesaria una modificaci6n mayor al sistema. 

2. Sus efectos econ6micos son previsibles casi en su totali 

dad, ya que se parte de la cuantificnci6n del consumo nacional que es 

un elemento conocido. 

3. Es preciso en su monto, el impacto econ6mico es conocido, 

lo que permite gravar las importaciones y desgravar las exportaciones 

con un mismo impuesto. 

4. Desalienta y dificulta la cvasi6n por el cnca<lenamiento­

de la documentaci6n comprobatoria de las operaciones realizadas en --

las distintas etapas, lo que se traduce en un autocontrol de los con­

tribuyentes, ya que si se evade en alguna etapa, permite que se recu­

pere en las siguientes. 

Desventajas de esta forma de imposici6n: 

l. Resulta altamente regresivo. 

Se entiende por un impuesto técnicamente regresivo aquel en 

el que la tasa aplicable decrece al aumentar la base gravable. Esta -

forma de imposici6n se considera regresiva porque al gravar los rccu! 
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sos que se utilizan para el consumo, resulta evidente que las clases· 

econ6micamente débiles usan un porcentaje mayor de sus recursos en a~ 

quirir bienes para mantener un nivel mínimo de vida, mientras que las 

clases econ6micamente fuertes utilizan un porcentaje menor de sus re· 

cursos en el consumo. Aquí se utiliza el concepto regresividad en un· 

sentido econ6mico-social, más que técnico. 

2. El costo financiero en las primeras etapas es mayor, •·• 

pues el impuesto se paga antes de que se haya recuperado de los cons~ 

midores. 

3. Al gravar todas las etapas el nómero de contribuyentes 

es muy elevado, lo que dificulta la administraci6n y el control del · 

impuesto. 

4. Para operar este sistema se necesita que el contribuyen­

te tenga al menos una regular contabilidad, lo que constituye una ca~ 

ga adicional al mismo, sobre todo considerando que la mayoría de los­

contribuyentes serán los comerciantes al minoreo. 

Una vez vistas las cinco modalidades de imposici6n general· 

a las ventas, podemos afirmar que, aón con sus limitaciones, la mane­

ra más viable de imposici6n general al consumo, la constituye el Im·· 

puesto Plurifásico sin efectos acumulativos, que no es otro que el -­

llamado Impuesto al Valor Agregado (IVA), que toma su nombre de las -

siglas inglesas V.A.T. (Value Added Tax). 

1.2. IMPUESTO AL VALOR AGREGADO. 
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1.2.1. Conceptos Generales. 

Trataremos conceptos básicos en nuestro tema, como qué es 

el "valor" y la manera en que se ·''agrega" a los bienes y servicios, -

asimismo qué debemos entender como un Impuesto al Valor Agregado. 

1.2.1.1. ¿Qué es el valor agregado? 

Para entender este tipo de imposici6n partamos de estudiar­

·el factor que le da su nombre, "el valor agregado", y así poder lle- -

gar a un concepto del mismo. 

Conceptualmente el valor agregado arranca de una aprecia--­

ci6n econ6mica, para ir creando un concepto netamente tributario. 

No debemos olvidar que el "valor" es un elemento eminente-­

mente econ6mico. Así en la Teoría Econ6mica a las mercancías se les -

atribuye dos tipos de valor, el "Valor de Uso" y el ''Valor de Cambio". 

Ahora bien, las mercancías son satisfactores en tanto que son requeri 

das para cubrir una necesidad, debido a esta característica siempre -

tienen un valor de uso. Por lo que podemos decir que el "Valor de Uso" 

es aquél que tiene una mercancía para satisfacer una necesidad especi 

fica. 

El "Valor de Cambio" es el que surge cuando se intercambian 

bienes, ya que se miden y confrontan las características, cualidades­

y rareza de esa mercancía con respecto de otra, independientemente de 

su aspecto físico, es decir, se mide su grado de intercambio. Para m~ 

dir este grado de intercambio de una mercancía, se necesit6 de otra -
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mercancía con la cual poder comparar las demás, y que esta tenga ace~ 

taci6n general para que sirva de marco de referencia y poder cuantifi 

carlo, siendo esta mercancía el dinero. 

Si precindimos del "valor de uso", es decir, de las caract.<e_ 

rísticas materiales de la mercancía como satisfactor, nos queda s6lo­

la mercancía como un "producto del trabajo", lo que significa que la­

mercancía se valoriza en la medida en que se invierte trabajo en ella, 

así vemos que es el "trabajo" lo que valoriza a un bien, le da, en -­

principio, el "Valor de Cambio" que le corresponde. 

Por esto podemos decir que "el valolL en 4u c.ottc.epc..i.d'tt ec.ott~ 

m.i.c.a e4 la .i.1tte911.ac..i.61t de b.i.ette4 y 4e1Lv.i.c..i.o4 que 4ott objeto de p1Loc.e.-

4o4 4ub4ec.uente4 que alte.11.an el e.4tado 011..i.9.i.nal de lo4 m.i.4mo4, c.an el 

6.i.tt de .i.nc.011.po11.a11. la4 ut.i.l.i.dade.4 .i.tthe1Lettte4 a un p11.oduc.to 6.i.nal 4ub4-

tanc..i.almente d.i.6e1Le.ttte. Ett la c.uant.i.6.i.c.ac..i.d'tt de e4ta4' ut.i.l.i.dadu .i.n-­

c.011.po1Lada4 (valolL a911.e9ado) 4e da una 11.elac..i.dn moneta!L.i.a (p11.ec..i.04) y­

que 9e.ne.11.almente 4e 1Le6le.ja ett el c.o4to de p11.oduc.c..i.dn". 6 

De lo anterior se desprende que econ6mir:amente el "valor - -

agregado" es la parte de valor (utilidad) que en cada etapa del proc.<e_ 

so de producci6n y comercializaci6n de un bien o servicio, se aftade,· 

acumula, agrega o suma a liste, siendo la cuantificaci6n de este "va-­

lor" el precio. 

Así nos dice Cosciani "pe/Lo el c.onc.epto de valolL ag11.egado -

-como el de 11.e.nta- debe apa11.ec.e11. c.on toda c.lalr..i.dad a 6.i.n de pode11. --­

ap11.e.c..i.a1L 4.i. la de6.i.n.i.c..i.dn dada o la4 e4pec..i.6.i.c.ac..i.otte4 e4tablec..i.da4 --
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polt el legi4ta.do1t c.on4.t.ituyen una. exenc.i6n Jtea.t y ve.JI.da.de.Ita. e una. 

a.c.t.Ma.ci6•t a.t c.onc.ep.to 6úc.a.t. de va.toJt <tgJtegado pa.Jta. 4u me.joJt coinc..i.­

de.11c.ia. c.on e.l e.c.on6Mic.o y Ut<td.l4tic.o". 1 

Para ésto debemos atender al concepto fiscal de valor agre­

gado, que debe corresponderse con el concepto económico, y quién me-­

jor que la propia Secretaría de Hacienda y Crédito P6blíco para indi­

carnos qué debemos entender por "valor agregado", así nos dice: 

"El c.onc.e.pto de. v<tlDJt a.91tega.do palla. fi.i.itu 6üc.11t.u e.4 la d!, 

6e1te.ncia. uúten.te. e.nt1te lo4 in91tH04 b1tu.to4 to.ta.tu poi!. l<t venta. de.­

bie.ne.4 y 4e.Jtvicio4 en e.l pJtoee4o de p1toducc.i6n y di4.tltibuci6n, y el -

co4.to de. !114 complt44 Jtealiza.da.4 en la. etapa. pltec.edente.•. 8 

Lo que en palabras sencillas y para efectos pr,cticos quie· 

re decir que fiscalmente se entiende por valor agregado, la diferen·­

cia entre el precio de compra y el precio de venta. 

Así por ejemplo, si alguien compra mercancía en Sl00.00 y • 

la vende en $150.00, se considera que fiscalmente ha agregado un va·· 

lor de.$50.00. 

En el caso de la industria de transformación, el precio de· 

compra de las materias primas, materiales, herramientas, etc., seco~ 

para con el precio de venta de los artículos terminados para obtener· 

por diferencia, el valor agregado para fines fiscales. En la presta·­

ci6n Je servicios, el valor agregado es la diferencia entre lo que se 

cobra por el servicio y lo qµe cuesta proporcionarlo. 

Obsérvese que en estas condiciones el \"alor agregado no ti.!!_ 
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ne límites ni mínimo, ni máximo, está sujeto a las leyes de la oferta 

y la demanda. Sin embargo se da el caso de que a las mercancías con -

precio oficial s6lo se les puede agregar valor, fiscalmente, hasta el 

monto de ese precio. 

Ya hemos establecido lo que se entiende fiscalmente por va­

lor agregado, pasaremos al problema de la definici6n de lo que es un­

impuesto al valor agregado. 

1.2.1.2. Concepto de Impuesto al Valor Agregado. 

Vimos que el valor agregado es el aumento de valor que exp! 

rimentan los bienes y servicios en el ciclo econ6mico, por el trabajo 

invertido en ellos (concepto econ6mico), y que este aumento se cuan­

tifica con la diferencia entre el precio de compra y el precio de ve!! 

ta (concepto fiscal). 

Así en el Impuesto al Valor Agregado, la expresi6n que se -

desea gravar, es precisamente el aumento de valor que tienen los arti 

culos, en virtud del trabajo que les es afiadido en las etapas por las 

que atraviesan, desde su elaboraci6n hasta su consumo. En realidad la 

carga fiscal es igual al valor de cambio generado entre el momento de 

su producci6n y el de su venta final al consumidor, que se expresa 

por la diferencia en el precio. 

Matiello Canales nos dice "Et Impuuto al VatoJL Agllegado no 

u otile!. co&a que un ava.11ce de .Uc.11.i.ca. 6üca.t que coMüte e1t uti.U.zaJL 

Ull impuc~to úuieo ~ob.~c et co111un1u eu ta. 601tma. 1n.!& c6moda po&ibte V -

e~ta e~ a pago~ 61Lacefo11a.do&, 1Lepa.1Lt.i.~11do&e et tJti.buto e11t11.e toda& --
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la.! emplte4U que pa1t:U.c.i.pan en eualqu.lelt 6Me y a cuatqu.ie1t t.ltuto w 

la p1toduce.l6n o en el come1tc.lo de b.iene4". 9 

José Proto Laguz~i, dice que "El Impue.1to al Valolt Ag1te.gado 

con.1üte en que et g1tavame,1 que .ie apt.ica 1te4pecto de cada ope1tac.l611-

o etapa de t1ta114 6e1tenc.ia de b.iene4 y 4 e1tv.lc.lo4 e6ectuada4 en.tite 6,1b1t:f. 

cante4, mayo.u.1ta.1 y m.in0Jt..i4ta.1, pe1to co11 la paltt.iculalt.idad de que el 

.lmpueUo e11 de6.lni:U.va 46lo g1tava la di6e1te11cia o el mafjolt valo!t ag1t~ 

gado en cada ope1tac.l611, queda11do al ma1tge11 de la aplicac.i6n de .tlt.ibu­

to aquella paJtte de valolt que ya Ita pagado et .impue.~to en la o ta4 -­

e.tapu u opeltac.i.one4 ante.t.lo1te.1" • 1 O 

Estas dos definiciones nos parecen suficientes para poder -

elaborar nuestro concepto de este impuesto, ya que las mismas manejan 

las características inherentes a este tipo de imposici6n. Nos dicen -

que es un impuesto cuyo pago está fraccionado de acuerdo al número Je 

etapas por las que pase el bien o entren en su campo de aplicaci6n, 

causándose ónicamente sobre el aumento de valor que tuviera en cada 

una de ellas, gravándose una sola vez el bien, aún cuando el entero -

del impuesto al fisco lo hagan parcialmente cada uno de los contribu­

yentes. 

Por lo anterior podemos conceptuar al Impuesto al Valor --­

Agregado como: 

"El tributo tlnico de etapa mtlltiple que recae sobre el 

aumento de valor que sufren los bienes y servicios en el proceso de -

producci6n y comercializaci6n, pagándose en cada etapa s6lo por la dl 

ferencia entre el precio de compra}' el precio de venta, soportando -

el consumidor final la totalidad del impuesto". 
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1.2.2. De las formas de aplicaci6n del Impuesto al Valor Agrega­

do. 

Dentro de la implantaci6n de un sistema de imposici6n sobre 

el valor agregado, existen dos grandes métodos para calcular lo que -

sirve de base de imposici6n. Estos métodos son los llamados Econ6mico 

y Financiero, que se distinguen principalmente por el grado de preci­

si6n y rigurosidad en determinar el valor agregado, mismos que a con­

tinuaci6n se explican. 

1.2.2.1. Métodos Econ6micos. 

La determinaci6n real o efectiva del valor agregado se pue­

de hacer a través de dos modalidades diferentes en este método, la -­

primera modalidad llamada de Adici6n, que consiste en determinar el -

valor por la "suma" de los factores de la producci6n incorporados a 

los bienes, la segunda modalidad conocida como de Sustracci6n, que -­

consiste en partir del valor final del bien en la etapa correspondie~ 

te y "restar" el que corresponde a los insumos incorporados a los mi!!_ 

mos. 

1.2.2.1.1. Modalidad de Adici6n. 

Esta variante consiste en sumar en el precio de una mercan­

cía, los diversos elementos en los que éste se descompone, tales como 

salarios, l,os ii:itereses, los dividendos, etc., obteniéndose mediante­

esta suma el precio final, es decir, el valor agregado. 
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En otras palabras, la base del impuesto puede calcularse ID! 

diante la suma de los diferentes elementos que fueron erogados con o~ 

jeto de obtener el producto final gravado. 

El siguiente cuadro nos permitirá ejemplificar gráficamente 

estas modalidades, empezando por la que nos ocupa. 

Definici6n No. 1 

Valor Agregadoa a la suma de las remuneraciones de todos -­

los factores que han intervenido en la pro­

ducci6n. 

CUADRO No.l 

Cuenta de explotaci6n de una Empresa "X" (al\o calendario) 

INGRESOS 

Ventas Netas 

COSTOS 

l.- Materias primas 

Z.- Transporte, Publicidad, etc. 

3.- Amortizaci6n de activos fijos 

4.- Salarios 

BENEFICIOS BRUTOS 

$50,000 

$10 ·ººº 
$20,000 

$100,000 
suman 

TOTAL 

$240,000 

Sl80,000 
$ 60,000 

Valor Agregado= $10~,000+$60,000+$20,000=$180,000. 

Desglosando esta suma tenemos: 
Remuneracionc< al Personal Asalariado (Salarios) 
Remuneraciones al Capital 

Ca pi tal fijo (Amortizaciones) 
Capital financiero y humano (Beneficios) 

$100,000 

$ 20,000 
$ 60,000 
$180,000 
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Es importante aclarar ciertos conceptos utilizados: 

El Capital puede subdividirse en dos grupos: a) Capital in­

vertido en activos fijo5 (maquinaria e instalaciones), y b) Capital · 

Humano (es la capacidad de gesti6n de la empresa). Por 6sto en la su· 

ma anterior se incluyen $60,000 de beneficios brutos, que correspon·· 

den a las ganancias de la empresa. 

En este ejemplo, con los valores usados y aplicando la mod! 

lidad de Adici6n ya estudiada, se obtuvo un Valor Agregado bruto cua~ 

tificado en $180,000. 

1.2.2.1.2. Modalidad de Sustracci6n. 

Al valor final del bien o servicio en la etapa correspon--­

diente, se le resta el valor de los insumos realmente incorporados en 

dicha etapa. 

Con esta modalidad se pretende gravar el valor que realmen­

te y de manera efectiva se genera sobre un bien o servicio individua! 

mente determinado, en una etapa de su ciclo econ6mico. 

En palabras sencillas, es la nplicaci6n inversa de la moda­

lidad de Adici6n, aplicando esta modalidad a los valores asentados -

en el cuadro ~o.l lo entenderemos mejor. 

Definici6n No.2 

Valor Agregado= la diferencia entre los ingresos netos que­

la empresa obtiene vendiendo sus productos­

(ventas netas), con los pagos que tU\'O qu~­

haccr a sus proveedores. 
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De acuerdo con los valores asentados en el cuadro No.l, te· 

nemos que: 

Valor Agregado• $240,000-($50,000+$10,000)c$180,000. 

Desglosando lo anterior: 

Ventas Netas $240,000 

Pagos a proveedores de materias primas $50,000 

Pagos a otros proveedores $10,000 
suman 60,000 

$180,000 

Aplicando la modalidad de Sustracci6n obtuvimos un Valor 

Agregado bruto cuantificado en $180,000. 

De esta manera vemos que con las dos modalidades se llega · 

al mismo resultadc. La modalidad de Adici6n es el que mejor responde· 

a un concepto econ6mico de valor agregado, sin embargo su costo fina~ 

ciero es mayor, debido a la variabilidad de los factores que contem·· 

pla. 

Las modalidades econ6micas son muy complejas, en tanto in·· 

cluyen factores difíciles de precisar y manejar, porque son muy rigu· 

rosas en determinar el valor agregado, por lo cual exigen sitemas co~ 

tables muy precisos, lo que atendiendo a las características del sis· 

tema valor agrega:o, hace casi imposible su implantaci6n real, dado • 

el nómero de contribuyentes minoristas. 

l.Z.2.2. M~todo Financiero. 

En este método se sa~rifica la rigurosidad y exactitud del· 
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método econ6mico para la determinaci6n del valor agregado en cada et~ 

pa, pues no es necesario precisar conceptos tales como salarios, ben~ 

ficios, etc., usa un método más grueso, aunque en términos globales -

igualmente válido. 

El método financiero utiliza solamente la modalidad de sus­

tracci6n, ya estudiada, y consiste simplemente en deducir del total -

de ventas realizadas durante un per{odo, el de las compras efectuadas 

en el mismo periodo. 

Este método se subdivide de la siguiente manera: 

- Aplicaci6n Base a Base. 

a).- Sobre base real o efectiva. 

b).- Sobre base financiera. 

- Aplicaci6n Impuesto contra Impuesto. 

1.2.2.2.1. Aplicaci6n Base a Base •. 

En ésta, el elemento representativo es un factor del proce­

so econ6mico, que puede ser la producci6n, la; ventas, las compras, -

individual o conjuntamente considerados. Consiste en restar del monto 

de las ventas, las adquisiciones que se efectúan en el periodo en el­

que se liquida, la diferencia resultante es la base sobre la que se -

aplica la tasa respectiva. 

a) Sobre base real o efectiva.- En ella, el valor agregado­

es la diferencia entre la producci6n de un afta y las ca~ 

pras efectuadas en el mismo periodo. 
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Atiende a un concepto puramente económico y estadístico de­

valar agregado, por lo que sería necesario seguir todo el ciclo econ~ 

mico para determinar la cantidad de los distintos productos incorpor! 

dos al bien terminado. Haciendo necesario, además, contar con siste-­

mas para valorar las compras y los inventarios, y de esta manera de­

terminar el valor agregado. 

b) Sobre base financiera.- La base financiera se determina­

por la diferencia entre las ventas y las compras en un -

plazo dado. 

Esta variante es muy difícil de aplicar cuando existen ta-­

sas diferenciales, porque habría que determinar una base .Para cada t! 

sa, complicando mucho su práctica. 

1.2.2.2.2. Aplicación Impuesto contra Impuesto. 

También se le conoce como el método del Crécito Fiscal. Se­

basa en el elemento o factor impuesto. Mediante este procedimiento se 

otorga al contribuyente un crédito fiscal equivalente al impuesto que 

pag6 en sus adquisiciones y que va a ser válido y aplicable contra el 

impuesto a pagar en otras operaciones. 

En otras palabras, el contribuyente resta el impuesto al V! 

lor agregado pagado en sus compras, del impuesto al valor agregado 

que debe por sus ventas. 

Como ventajas de este procedimiento· tenemos: 

l. Se elimina la necesidad Je. definir previamente el vnlor­

agregado. 



2. El impuestn no forma parte del costo. 

3. El contribuyente se obliga a exigir facturas en las que­

conste el impuesto pagado, por separado, lo que lleva a­

un mejor control del sistema, con bajo índice de evasi6n. 

4. Se tiene mayor seguridad de que las deducciones corres-­

pandan a cantidades efectivamente ya ingresadas al fisco. 

Por lo expuesto en este apartado se puede apuntar que el m~ 

jor método para la implantaci6n de un sitema de valor agregado, es el 

Método Financiero con aplicaci6n Impuesto contra Impuesto. 

l.2.3. Tipos de Impuesto al Valor Agregado. 

Muchos autores coinciden en que hay básicamente tres tipos­

de valor agregado, tomando en cuenta ciertos factores econ6micos, re­

ferentes a la base de imposici6n. Para entrar en materia es necesario 

retomar algunos conceptos ya vistos, así como aclarar otros nuevos. 

Volviendo a la <1cfinici6n de valor agregado que tenemos de· 

acuerdo a la modalidad de sustracci6n, sabemos que el valor agregado· 

es igual a la diferencia entre los ingresos netos que la empresa ob·­

tiene por la venta de sus productos (Ventas Netas), con los pagos que 

tuvo que hacer a sus proveedores. Aplicando a esta modalidad los val~ 

res asentados en el cuadro No.l obtuvimos un resultado de $180,000, · 

que se puede considerar como Valor Agregado Bruto, sin embargo, si a­

este valor agregado le restamos la amortizaci6n ·que no se había in·· 

cluído· nos dnr5 el Valor Agregndo Neto. 



De acuerdo a lo anterior tenemos que: 

Valor Agregado Bruto 

Amortizaci6n de activos fijos 
Valor Agregado Neto 

$180,000 

$ 20,000 
$160,000 
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Es conveniente aclarar aquí, que por Amortizaci6n se entie~ 

de el costo atribuído al uso o consiguiente desgaste de la maquina-­

ria e instalaciones, por lo que es una "estimaci6n". En otras pala-­

bras, la empresa estima cuánto tendría que haber pagado en caso de -

que hubiese alquilado la maquinaria e instalaciones. 

En una simplificaci6n, si sumamos todos los valores agrega­

dos brutos generados por todas las empresas e individuos de un país­

nos dara el Valor Agregado Bruto Nacional, lo que en economía se lla 

ma Producto Nacional Bruto o "PNB". 

De igual manera si una empresa compra nueva maquinaria ha-­

brá hecho una inversi6n, si sumamos todas las inversiones que se re! 

lizan en un país, nos dará la Inversi6n Nacional. 

Asimismo si sumamos todas las amortizaciones que hacen las­

empresas de un pais, se tendrá la amortizaci6n general, que en econ~ 

mia se le llama Depreciaci6n o "D". 

Una vez asentados estos conceptos pasaremos a explicar los-

tres tipos de Impuestos al Valor Agregado o IVA. 

1.2.3.1. IVA Tipo Producto Bruto. 

Thomas S. Adams propuso este tipo, definié'ndolo como un ".l!!'. 

ptLU.to a la4 ve~.t<t4 c.011 c.Jr.i!'.d.l.to o devoluc..l61t po.11. .lmptLe4.to4 p119ado4 -
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poli. e.t p1toduc..to1t o e..t ve.nde.doJr. e.11 i.a. a.dqu.i~i.c.i.6n de. bi.e.ne.4 pa.1ta. la. lt~ 

ve.n.ta. o de. u4o ne.ce.4a.lti.o rn la. p.toducci.61t pa.lta. 4e.lt ve.ndi.do4". 11 

En otras palabras en este tipo se tiene en cuenta el total­

dc bienes producidos, sin permitir ninguna deducci6n por concepto de­

amortizaci6n de activos fijos. Este tipo recibe este nombre porque se 

basa en el Producto Nacional Bruto. 

l.Z.3.2. IVA Tipo Renta. 

En este tipo la base de imposici6n está dada por la suma de 

los r~ditos atribuidos por la empresa a varios factores de la produc­

ci6n: salarios, intereses y ganacias, que constituyen el valor agreg! 

do por cada uno de ellos. 

Es decir, se excluyen las amortizaciones para calcular el -

valor agreg<.<do, lo que nos da, como hemos visto, el valor agregado n~ 

to, constituyendo la suma de todos ellos el Valor Agregado Neto Nací~ 

nal, que en economía llaman Producto Nacional Neto o "PNN". Ahora - - -

bien, el PN~ es igual a todas las retribuciones obtenidas en el proc~ 

so de producci6n. La retribuci6n es la "renta" de cada uno; luego la­

suma de todas las rentas es igual a la Renta Nacional, por esto el -­

IVA así calculado lleva este nombre. 

1.2.3.3. IVA Tipo Consumo. 

En este tipo se hace posible la deducci6n inmediata del im­

puesto pagado en las adquisiciones de activo fijo y por lo tanto se -

desgravan los bienes de capital, lo qúe se traduce en un fomento a la 
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inversi6n. 

En esta variante las empresas al determinar el \·alor agreg.!!. 

do excluyen las amortizaciones y la inversi6n. Como hemos visto que -

la amortizaci6n nacional es la Depreciaci6n podemos expresar lo si--­

guiente PNB-D•PNN. Pero todo el Próducto Nacional Neto se puede subdi 

vidir en dos partes: o son bienes que llamaríamos de Inversi6n (!),o 

bien, son bienes que llamar{amos de Consumo (C). Es decir, el PNN es­

para que lo consuman los individuos o, lo consuman las empresas. Lue­

go entonces podemos escribir PNN=C+l. 

Ahora bien, si de la base sobre la que se va a calcular el­

impuesto se excluye la inversi6n tenemos: PNN-I=C; porque de los dos­

lados de la igualdad anterior hemos restado la inversi6n, por 'sto -­

nos queda que el Producto Nacional Neto menos la Inversi6n es igual -

al Consumo. El calcular de esta manera la base de imposici6n hace que 

este tipo de IVA se llame de Consumo. 

l. 3, CLASI FICACION DEL IMPUESTO AL VALOR AGREGADO. 

Clara K. Sullivan nos dice: "El. 4.Ü.tema de va.loit ag11.egado -

ha. 4.ldo p11.opuu.to algu11a.4 vec.e4 como u11 4upleme11to del .lmpue4to 4ob.'l.e 

la. 11.e11ta., c.ua11do e4te úl.t.lmo ha. 4.ldo expl.o.ta.do ha.4ta 4u4 l.Cm.ltu 4o-­

c..lol6g.lc.o~ y pot1.t.lc.o4, 1J oe. 11.equ.le1te11 nuevo4 .l11g1te4o4, c11 u.te c.a.oo­

po11. 4upue4to C.4 de pit.lmeil.a. .lmpo11..ta.11c..la c.e11.11.a.11. 6alla4 y c.011.11.eg.lit la.4 -

.l114u6.lc..le11c..l:i4 a.dm.l11ü.t11.a.t.lvM de lo4 .lmpueoto4 d.litec..to4 a..te4 de l11-

t11.oduc..l11. u11 impue4to a.e c.on4umo de c.a1t.lfc..te11. ge11e11.af". 12 
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Es muy importante que el legislador valore bien las cualid~ 

des del sistema respecto de los demás tributos, para que no provoque­

distorsiones dentro del sistema tributario, ya que "El .lmpuu.to a.l v~ 

to11. a.911.egado, debe eJ.t11.uc..tu11.a.11.Ae de .ta.l ma.ne11.a. que a. .titav€4 de. la. .i.m­

po6.lc.l6n de lo~ va.lo1te.6 a.d.lc.i.onado6 po11. la.6 ac..ti.vi.da.de6 .i.nde.pe.nd.i.en-­

.te.4, 911.a.ve de. .igual ma.ne.11.a. y med.lda a. toda la 11.e.nta. nac.i.onat ne.ta. -.i.~ 

clu.ld<t la col!.l!.e.4pond.i.e.n.te. a. la. admi.nút11.a.c.l6n públ.lca-, 6.i.n que. nfog~ 

na. de. lM pa.11..tM &u61ta.12 p11.oc.e606 de. doble .i.mpo6ici.6n o bene6.i.c.lo6 poi!. 

6a.l.to4 del .i.mpue6.to, de la. m.i.6ma. mane.Ita. que un impue.6.to gene1ta.l y un:!: 

6011.me. a la !ten.ta debe inc.lu.i.11.. lo.i. 11.(.dito6 de lo4 dü.t.i..n.to.i. 4u.je..to6, -

pal!.a. logJtO.IL UI\ man.to .igua.l a. la. 11.e.n.ta. na.c.i.ona.l". r 3 Si so decide im- - -

plantar este sitcma se debe de tratar de que sus efectos sobre las -­

personas que soportan el impuesto sean lo más generales y uniformes -

posibles, para no crear sobrecargas y desigualdades. 

De ahi que el Impuesto al Valor Agregado en su aplicaci6n -

práctica presente tres posibilidades, dependiendo del n6mero de eta-­

pas del ciclo econ6mico que alcance, lo que provoca diversos efectos, 

tanto en la administraci6n como en el nivel de recaudación. A estas -

posibilidades las podemos clasificar como: 

1.3.1. El IVA aplicado en todas las etapas del Ciclo Económico. 

El impuesto al Valor Agregado puede aplicarse como un sist! 

ma de ímposici6n extendido a todas las etapas del proceso de produco­

ci6n y comercialización, incluyendo la prestaci6n de servicios. Si se 

evita al máximo hacer exenciones se logra una imposición más general-
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en su base, procurándose de esta manera un reparto más w1iforme de la 

carga tributaria y una tasa casi neutral. 

1.3.l.l. Sujetos Pasivos. 

Son los productores, los comerciantes y los prestadores de· 

servicios. Gravarlos evita al legislador problemas de orden técnico,· 

como una distinci6n precisa entre los mismos; si la tasa aplicable es 

uniforme, es decir, no hay tasas diferenciales, se grava en igual po~ 

centaje la entrega de bienes y la prestaci6n de servicios. 

1.3.1.Z. Operaciones Gravadas. 

Toda entrega de mercancías, desde el momento de su produc·· 

ci6n hasta que sean recibidas por el consumidor final, así como las -

prestaciones de servicios gravadas. Se considera bien gravable cual·· 

quiera que pueda ser motivo de una entrega, excepci6n hecha de los -­

que hayan sido declarados exentos. 

1.3.1.3. Tasa o Cuota Aplicable. 

Se recomienda que sea la misma para la prestaci6n de servi­

cios y la transferencia de bienes, pues esto hace más sencilla la --­

aplicaci6n de este impuesto, y se facilita la administraci6n. 

1.3.1.4. Base de Imposici6n. 

La constituye el precio al detalle o precio final al ~unsu­

midor y aón cuando el entero del impuesto se hace en pagos frac~ion~ 
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dos, comprende todo ~l impuesto. Estas fracciones serán tantas como· 

etapas haya atravesado el bien desde su producci6n hasta su consumo. 

1.3.2. El IVA aplicado hasta la etapa del Comercio al Mayoreo. 

Esta modalidad ha tenido poca aplicaci6n práctica, conocer· 

mos tan s6lo la que tuvo con la TVA francesa de mediados de la déca· 

da de los sesentas. 

1.3.2.1. Sujetos Pasivos. 

Son el productor, el comerciante mayorista y el prestador -

de servicios. 

Desde luego el legislador debe indicar qué se entiende por· 

"comercio al mayoreo", ya sea que se atienda a un elemento personal­

º a la naturaleza de las funciones que realicen. 

1.3.2.2. Operaciones Gravadas. 

Todo intercambio de bienes, desde la producci6n hasta su •• 

transferencia al comerciante minorista, la que generalmente realiza· 

el comerciante mayorista, y la prestaci6n de servicios. 

1.3.2.3. Tasa o Cuota Aplicable. 

Si se desea un nivel adecuado de recaudaci6n, deberá ser ·• 

más elevada que en la clasificaci6n anterior, porque habrá menos co~ 

tribuyentes. Subsisten las recomendaciones hechas en el apartado an· 

terior. 



1.3.2.4. Base de Imposici6n. 

La constituye el precio de venta del producto al momento en 

que es entregado por el comerciante mayorista al comerciante minori! 

ta, o el cobro por el servicio prestado. 

1.3.3. El IVA aplicado hasta la etapa de Producci6n. 

Tuvo una esporádica aparici6n, cuando se implant6 por vez • 

primera un sistema de valor agregado, en Francia en 1954, 

l,3.3.1. Sujetos Pasivos. 

Son los productores y los prestadores de servicios. 

Para fines de esta clasificaci6n se entiende por productor, 

aquella persona que realice cualquier actividad consistente en la f! 

bricaci6n, transformaci6n o extracci6n de bienes. Se excluyen desde­

luego las manipulaciones comerciales como el reparto y la reno\·aci6n 

de productos. 

1.3.3.2. Operaciones Gravadas. 

La fabricaci6n, transformaci6n, extracci6n de bienes o s_a_·_· 

tisfactores, también la prestaci6n de servicios. 

1.3.3.3. Tasa o Cuota Aplicable. 

Será mucho más elevada que en las clasificaciones preceden­

tes, dado el reducido número de contriburentes, si se desea sotener· 

el nivel de recaudaci6n. 
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1.3.3.4. Rase do Imposici6n. 

Está constituÍda por el precio de manufactura o elaboraci6n 

del bien, o el precio del servicio que se preste, 

La prestaci6n de servicios, por su naturaleza, siempre po-­

drá q11,Jar encuadrada dentro de cualquiera de estas clasificaciones, 

operando las mismas Únicamente en lo referente a las transferencias­

de bienes. Do lo visto, podemos decir que el Impuesto al Valor Agre­

gado es un impuesto eminentemente mercantil, porque comprende toda -

transacci6n de bienes y servicios que hagan los productores, comer-­

ciantes y prestadores de servicios. 

Nuestro país, como imposición general al consumo, adoptó -

un Sistema de Valor Agregado, con un IVA tipo Consumo, utilizando -

para su implantación el Método Financiero con aplicación Impuesto 

contra Impuesto. 
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CAPITULO SEGUNDO 

Z. CARAC'l'ERISTICAS ESTRUCTURALES DEL IMPUESTO AL VALOR AGREGADO. 

2.1. GENERALIDADES. 

Estudiaremos las características generales que presenta el­

impuesto al valor agregado en su aplicaci6n en nuestro país. 

2.1.1. Impuesto General a las Ventas, 

Ya hemos tratado la imposici6n general al consumo o a las • 

ventas, desde su conceptualizaci6n, sus m6todos de implantaci6n, has 

ta su acepci6n más moderna, el valor agregado. Sobre el impuesto ge­

neral a las ventas, nos dice John F, Duc que •4.tgue. 4.le.ndo a.c.1?.11.:tado­

y ge.ne.lr.060, e.4 e.l 4e.9u11do me.jan. ~bu:to de.4pu~4 de.l .ln4u4:t.l:tu.lble. .lm 

pue.6:to 6ob1r.e. la 1r.e.11:ta y lo4 be.11e.6.lc..lo6. El .lmpue.4:to :1e.11e.1r.al a. la6 

ve.11:ta4, c.uya pe.11.6 e.c.c.i611 ha apuntado mayo/t.i.:ta/L.lame.n:ti!. hac..la e.l valo1r.­

a1iad.ldo, la glr.a>1 moda 6.l6c.al de. 11ue.4:t1r.o :t.le.mpo", 1 

En M6xico, el Impuesto al Valor Agregado grava en principio 

cualquier transferencia de bienes y prestaci6n de servicios, no im·· 

portando su naturaleza civil o mercantil; si se realiza frecuenteme~ 

te o de manera habitual; o si se reali:a de manera esporádica o accl 

dental; en cualquiera de estos casos se causará el impuesto, salvo • 

los que el legislador expresamente haya declarado exentos. 

Pero sobre todo es un impuesto general al consumo, porque -

son los consumidores quienes, normalmente, soportan la carga fiscal, 

pues cubren la totalidad del monto del impuesto. 
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2.1.Z. Impuesto Indirecto. 

Dentro de las distintas clasificaciones doctrinales de los­

impuestos, existe una que los divide en Impuestos Directos e Impues­

tos Indirectos; teniendo tres criterios diferentes para llevar a ca­

bo esta distinci6n. 

2.1.Z.l. Criterio basado en la Incidencia del Impuesto. 

Se basa en el concepto de la Repercusi6n y de acuerdo con -

el mismo son: 

a) Impuestos Directos.- Aquellos en los que el legislador -

prohibe expresamente la traslaci6n del impuesto, es de-· 

cir, son aquel}os en los cuales el sujeto obligado al P.!!. 

go y quien lo paga, son la misma persona, no existe un · 

intermediario entre pagador y fisco. 

b) Impuestos Indirectos.- Aquellos en los que el legislador 

no prohibe su traslado, por lo que quien sufre el impue! 

to puede cargarlo a otra persona, siendo esta posibili-· 

dad de traslado en algunas ocasiones obligatoria por de· 

cisi6n del legislador, Por lo que entre el fisco y el P! 

gador hay un intermediario, quien causa el impuesto. 

De acuerdo a este primer criterio, es indudable que el lm-­

puesto al Valor Agregado es un impuesto indirecto, toda vez que su • 

ley manda expresamente que sea trasladado, 

Pero este criterio ha recibido muchas criticas, dici6ndose· 

acertadamente que cualquier impuesto es susceptible de trasla~arse,-
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si no de una manera jurídica, sí de una manera econ6mica, porque los 

impuestos representan un costo que necesariamente se refleja en el -

precio. 

2.1.2.2. Criterio de la Administraci6n o el Padr6n. 

Se basa en el elemento o factor de que el fisco pueda o no­

claborar una lista o "padr6n" de contribuyentes, por lo que serán: 

a) Impuestos Directos.- Aquellos que gravan situaciones que 

presentan cierta permanencia y estabilidad, de tal mane­

ra que permita al fisco elaborar una lista de contribu-­

yentes de ese impuesto. 

b) Impuestos Indirectos.- Aquellos que gravan hechos aisla­

dos o accidentales, que se refieren a situaciones transi 

torias o instantáneas, de tal manera que al fisco le re­

sultaría muy difícil mantener una lista de contribuyen-­

tes de ese impuesto. 

Vemos también que de acuerdo a este criterio de clasifica-­

ci6n, el Impuesto al Valor Agregado es un impuesto indirecto, porque 

al gravar su propia ley la transferencia de bienes o la prestaci6n -

de servicios que se realicen de manera aislada, resulta imposible -­

mantener un padr6n para ese tipo de actos. 

2.1.2.3. Criterio de la manifestaci6n de la Capacidad Contribu· 

ti va. 

Este criterio se basa en la forma en que se manifiesta la -
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a) Impuestos Directos.- Aquellos que recaen sobre manifest! 

ciones directas de la capacidad contributiva. Se entien· 

de por manifestaci6n directa de esta capacidad aquélla · 

en la que la riqueza se evidencia por sus elementos cie~ 

tos, que son la renta (riqueza dinámica) y el patrimonio 

(ri~ueza estática). 

b) Impuestos Indirectos.· Aquellos que recaen sobre manife~ 

tacione5 que hacen presumir la rique=a, pero no gravan · 

la riqueza en sí misma. Por ejemplo: las transferencias, 

el consumo, etc. 

Es indudable que con base en este criterio, el Impuesto al­

Valor Agregado es un impuesto indirecto, porque grava el consumo, -­

que es una manifestación indirecta de la capacidad contributiva, que 

s6lo permite presumir la riqueza. 

Los impuestos indirectos por su innegable flexibilidad y -­

por ser los que menos reacciones negativas provocan en los contribu­

yentes -ya q4e al menos técnicamente ellos no sufren el impacto eco­

n6mico del tributo-, son muy usados en los sistemas tributarios ac-­

tuales. Por ello se estimó que el Impuesto al Valor Agregado, como · 

un impuesto indirecto, representaba la mejor forma de imposici6n ge­

neral al consumo en nuestro país. 



39 

2. l. 3. Grava todas .las Etapas. 

Hemos visto que los bienes y servicios pasan por un ciclo -

econ6mico, que va desde la obtenci6n de la materia prima hasta el -­

consumo que de ellos se haga, abarcando este impuesto todas las eta­

pas de ese ciclo econ6mico. 

Decimos que el Impuesto al Valor Agregado vigente en nues-­

tro país grava todas las etapas, porque es satisfecho por todas las­

personas que, de alguna manera y a cualquier título, intervienen en­

el proceso de producci6n o distribuci6n, causándose el impuesto cada 

vez que se proporciona un bien o servicio en la medida en que se le­

haya agregado valor, quedando el impuesto separado del precio. 

2.1.4. No Acumulativo. 

Este impuesto en nuestro país se aplica a las transferen--­

cias de bienes y servicios de una manera proporcional al precio en -

las mismas, cualquiera que haya el número de etapas pasadas en el -­

ciclo econ6mico. 

En cada etapa de este proceso, el monto del impuesto se ca! 

cula sobre el precio que tenga el bien, con la tasa que le sea apli­

cable, restándose el impuesto al valor agregado que se haya pagado -

en la compra Je los distintos elementos que entran en la formaci6n 

del mismo, siendo exigible s6lo la diferencia resultante. 

El Impuesto al Valor Agregado no presenta efectos acumulati 

vos porque como su nombre lo indica, s6lo grava la diferencia de va­

lor que experimentan los bienes y servicios en una etapa comparada -
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con otra, la precedente, desde la extracci6n de los insumos hasta el 

consumo del bien o el servicio. 

En otras palabras, se le dice no acllllulativo porque al im-­

puesto que se causa por la venta, habrá que deducirle el impuesto P! 

gado en la compra en la etapa anterior, continuándose con este proc~ 

dimiento hasta el precio final al consumidor, quien pagará el monto-

total del impuesto. 

Z.l.S. La Neutralidad del Impuesto. 

El Impuesto al Valor Agregado es neutral a los circuitos -­

econ6micos, es decir, se asimila y sigue el mismo curso que el proc~ 

so de producci6n y distribuci6n. 

La neµtralidad de este impuesto proviene esencialmente de -

su mecanismo de tasaci6n-deducci6n, por lo que cualquiera que sea e'1 

nlimero de etapas que atraviese el bien o servicio, el impuesto a pa­

gar por el consumidor será siempre idéntico cuando el precio sea 

igual. 

As! tenemos que • ••• la ne.utnatidad de. lo4 impue4to4, en to­

do lo que 4ea aje.no a 4u4 e6ecto6 pnopio4, debe 6en una condici6n ti! 

ce4a~a pa~a que. e.t impue6.to tenga e6icacia ope~ativa. Recauda~ un -

impue.6to en fiuncJ.6n ~el con4umo de biene.4 y 4e.~vicio4 no ~equie~e -­

afiecta~ el p~oce.4o de p~oducci6n y come.ncJ.alizaci6n de f4to4, ba4ta­

que el impuuto 4e adecl1e. al p~ocuo pana que 4e.a ne.utnal". 2 

El Impuesto al Valor Agregado en México es neutral porque -

en principio, el ciclo econ6mico no se modifica para adaptarlo a él. 
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2.2. LA TRASLACION, ELEMENTO MODULAR EN EL IVA. 

La traslaci6n es una figura muy importante en este estudio­

sobre el Impuesto al Valor Agregado, pues debido a este fen6meno el­

impuesto no representa una carga econ6mice para productores y comer­

ciantes, ya que el impuesto será pagado en su totalidad por el cons.!!_ 

midor final, puesto que productores y comerciantes-s6lo enterarán al 

fisco la parte que les corresponda por el valor .que hubieren agrega­

do, recuperando el monto de lo pagado, del cobro hecho por ellos de­

ese impuesto, a quien transfieren bienes y servicios. 

2.2.1. Concepto. 

La traslaci6n es s6lo una parte de un fen6meno más amplio,­

la repercusi6n, entendiendo por 611a, la autorizaci6n que surge en -

la ley Je pasar la carga del impuesto de una persona a otra. 

2.2.1.1. La Repercusi6n. 

La Repercusi6n es un fen6mcno econ6mico que comprende tres­

pasos o partes. 

l.- La Percusi6n: Que es la caída del impuesto en la perso­

na que conforme a la ley, haya realizado el acto o acti 

vidad que motiva la configuraci6n de la obligaci6n tri­

butaria. 

2.- La Traslaci6n: Se puede entender como el acto por vir-­

tud del cual una persona pasa a otra el efecto econ6mi­

co del impuesto. La traslaci6n puede darse una o varias 
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veces durante el proceso económico, es decir, la perso­

na que recibe el traslado de un impuesto, puede a su · -

vez trasladarlo a otra persona y así sucesivamente has­

ta llegar a; 

3.- La Incidencia: Que es la ca{da del impuesto sobre quie~ 

realmente lo paga, porque ya no lo traslada a nadie y -

por tanto sufre el impacto econ6mico del mismo. 

La Traslaci6n establecida por la ley como obligatoria, tie­

ne algunas características especiales, porque se entiende desde el -

punto de vista jurídico que la traslación es la facultad que la ley­

otorga al contribuyente para que recupere el monto del impuesto que­

pague, al pasarlo y recaudarlo de otra persona, que será entonces el 

sujeto econ6mico del impuesto, pues será la persona que efectivamen­

te lo pague. 

tes: 

Algunas de esas características especiales son las siguien-

a) La traslaci6n es una obligaci6n accesoria porque s6lo es 

posible trasladar un débito, es decir, la suma en dinero 

por el pago de un impuesto ya existente. 

b) Sin embargo, la suma trasladada no constituye un impues­

to propiamente dicho, porque la persona a la que le es·­

trasladada la totalidad del impuesto, no es sujeto de la 

obligaci6n tributaria. 

c) Por lo mismo la traslaci6n no supone una sustituci6n del 

sujeto pasivo de la relaci6n tributaria. 
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d) La traslaci6n no a ~ecta el monto de la deuda fiscal, pue 

de trasladarse una cantidad mayor de la debida, teniénd~ 

se la obligaci6n de entregar todo al fisco, aún el exce­

dente; en caso de que se traslade una cantidad menor a -

la debida, el faltante no es acreditable por ningún con­

cepto. 

La Traslaci6n desde el punto de vista econ6mico consiste en 

la transferencia, en el precio de venta o en la cantidad que paga el 

comprador de un bien o servicio, de un determinado impuesto que lo -

afecta, dicha transferencia se hace de manera similar a los otros -­

factores del costo. 

2.2.1.2. Forma de la Traslaci6n. 

El impuesto puede trasladarse separada o conjuntamente con­

el precio, siendo más aconsejable la primera, pues para 'el consumi-­

dor será preferible conocer el monto exacto del impuesto que le es -

trasladado, aún cuando esta forma cause ciertas reacciones negativas 

en él. Cuando so traslada conjuntamente con el precio, se puede pro­

vocar el indeseable efecto acumulativo, debido a que el adquirente -

no sabe el monto exacto del impuesto incluido, pero esta forma no -­

provoca las reacciones negativas en los consumidores. 

Debido a ello, la Secretaría de Hacienda ha dicho que "Se -

de.be dü.t:útguút. et lteelto de c.alc.ula.Jr. el c.Jr.~d.l.to 6.üc.a.l pa.u e.6e.c..ta6-

del pago del .lmpueHo, del c.<flc.ulo del -lmpue.6.to a .t:Jr.al lad1~ al c.om-­

plt.ado't.. All. m-len.t:Jr.a6 que. la. obl.lga.c.é6n 6üc.a.t a c.aJr.go del c.011.t11.-lbu--
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ye.11.te e.H4 Jtelac..lonada c.on e.l valolt que. ag1te.g6, la ob.U.go.c..i.611 a ~o-­

po1t.ta1t polt e.l c.011~um.i.do1t e.~ e.n 6unc..i.6n de.l Valolt Ag1te.gado .to.tal, e.~­

.to e~, el valolt .total de.l b.i.e.n". 3 

La Ley del Impuesto al Valor Agregado entiende -de acuerdo­

con su artículo lo., párrafo tercero- por traslado del impuesto el -

cargo o cobro que el contribuyente debe hacer a las personas que ad­

quieren los bienes, los usen o gocen temporalmente o reciban los ser 

vicios, de un monto equivalente al impuesto que la misma establece. 

A partir de 1986 se tiene un sistema mixto de traslaci6n,­

pues éste deberá realizarse por separado del precio en tanto no se­

haga el mismo al consumidor final, pues en este caso el monto del -

impuesto deberá incluirse en el precio. 

De acuerdo al artículo 3o., párrafo primero, todas las per" 

sonas, sin excepci6n, están obligadas a aceptar el traslado del im-­

puesto al valor agregado, aún cuando de conformidad con otras leyes­

º decretos no causen impuestos federales o estén exentos de ellos, -

pagando y trasladando al impuesto, en su caso. 

Z.2.Z. Mecánica del Impuesto. 

Aquí estudiaremos como se calcula el valor agregado para -· 

efectos de la ley de este impuesto, así como la forma en que se debe 

rá enterar el monto del mismo. 

2.Z.Z.l. Mecánica para el cálculo del Impuesto. 

Podríamos decir que, de manera práctica, el legislador deci • • 
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porcentaje de la tasa correspondiente, a la diferencia entre las co~ 

pras y las ventas, sujetas al impuesto, en un período determinado. · 

Hn la ley vigente existen dos periodos, uno mensual y otro anual, - -

llamándose este 6ltimo, ejercicio fiscal. 

Para simplificar la manera de calcular el impuesto veremos­

la siguiente gráfica: 

GRAFICA No.1 

ETAPA PRECIO DE PRECIO DE VALOR lVA 
COMPRA VENTA AGREGADO 15\ 

Extracci6n o 100 100 15 

Trans formaci6n 100 300 200 30 

Comercializaci6n 300 400 !.º-º. ~ 

Consumo 400 60 

Desglosando esta gráfica tenemos que: 

Si partimos de la base hipotética de que los bienes existe~ 

tes en la naturaleza carecen de valor, de esta manera en el proceso­

de extracci6n no existe ning6n valor o precio de compra, ni impuesto 

acumulado. Suponemos que la empresa que realiza la extracci6n vende­

una unidad de mercancía en $100.00, por lo que esta cantidad se con: 

sidera como el primer valor agregado, que con la tasa del 15\, causa 

un impuesto de $15.00. 

La industria ue transformaci6n recibe el bien o satisfactor 

primario con un valor de $100.00 y un impuesto acumulado de $15.00,­

Suponemos que uespués de elaborar el producto, con la mercancía que­

compra a la empresa extractora, lo vende en $300.00, de esta manera, 
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de acuerdo con el concepto fiscal de valor agregado, ha añadido un -

valor de $200.00, al que aplic,ndole la tasa correspondiente nos da­

un impuesto equivalente a $30.00. 

Hasta aquí el producto ha acumulado un valor de $300.00 y -

un impuesto por $45.00, por los $15.00 causados en la extracci6n y -

los $30.00 causados en la transformaci6n. 

Finalmente, el comerciante recibe aquél producto con un va­

lor acumulado de $300.00 y un !VA de $45.00. Si vende dicho producto 

al consumidor en $400,00, entonces le habra agregado un valor de --­

$100.00 al que luego de aplicarle la tasa que venimos usando, nos da 

un impuesto de $15.00. 

En esta forma, observamos que los valores agregados en las­

diferentes etapas suman exactamente $400.00, que es el precio final­

de venta al consumidor, y el impuesto al valor agregado correspon--­

diente a cada una de ellas suma $60.00 que equivale exactamente al -

15\ de la tasa aplicada al precio final. 

2.2.2.2. Mecánica para su liquidaci6n y pago. 

El impuesto al valor agregado se paga y se liquida mediante 

dos tipos de declaraciones, ya citadas, las mensuales y la anual. 

Cada una de las personas que intervienen en las diferentes­

etapas del proceso econ6mico están obligadas, como contribuyentes, a 

presentar una declaración cada mes del ejercicio, en la que se mani­

fiesten sus ventas o servicios prestados, y, consecuentemente, cuál-



47 

fue el importe del impuesto que se caus6, asimismo el cobro, a raz6n 

de la tasa aplicable; de lo anterior podrán deducir el impuesto al -

valor agregado que les trasladaron en sus compras, pagándole la dif~ 

rencia al fisco. 

Con la siguiente gráfica se entenderá mejor este procedí---

miento: 

GRAFICA No.2 

ETAPA PRECIO DE IVA IVA RECIBIDO !VA ENTREGA-
VENTA COBRADO POR TRASLADO DO AL FISCO 

Extracci6n 100 15 o 15 

Transformaci6n 300 45 15 30 

Comercializaci6n 400 ~ ~ ~ 
120 60 60 

Retomando los valores usados en nuestra primera gráfica, p~ 

demos observar que en la etapa de extracci6n como a la empresa dedi­

cada a esta actividad no le habían trasladado IVA, tendrá que entre­

gar al fisco la totalidad del !VA que cobr6, porque lo había trasla-

dado a la empresa transformadora. Esta misma a su vez causa un IVA 

de $45.00 por los $300,00 de su precio de venta, pero como ella ya 

había pagado a la empresa extractora los $15.00 de impuesto q~e le 

habia trasladado, descontará esta 61tima cantidad del impuesto caus! 

do por su venta, entregando al fisco la diferencia, es decir, $30,00. 

Por 61 timo, el comerciante al vender· al consumidor final en 

$400.00 deberá pagar un IVA de $60.00, mismo que traslada y cobra al 

consumidor, pero él ya había pagado $45.00 de impuesto que le habían 
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trasladado, entregando al fisco ~610 la diferencia, o sea, SlS.00. 

Por ésto en cada etapa se entrega al fisco s6lo la diferen· 

cía entre el impuesto cobrado y el impuesto pagado, por lo cual el • 

fisco recibe la totalidad del monto del impuesto, s6lo que en pagos· 

fraccionados. 

A partir de 1986, las declaraciones mensuales para el pago· 

del impuesto presentan dos plazos distintos para hacerlas ante la •· 

oficina de Hacienda correspondiente, estos plazos son: 

l.· Los organismos descentralizados que realicen preponde-· 

rantemente actividades empresariales, las instituciones 

de crédito y las sociedades mercantiles presentarán es· 

tas declaraciones a más tardar el dia 10 de cada uno de 

los meses del ejercicio. 

2.· Los demás contribuyentes tendrán como plazo los prime·· 

ros 15 dias del mes siguiente al que corresponda la de· 

claraci6n. 

Cuando en las declaraciones mensuales resulte saldo a favor 

del contribuyente, es decir, él haya recibido por traslado más !VA· 

quo el que hubiere causado, tiene do$ opciones: 

a) Podrá acreditarlo o deducirlo en las siguientes declara· 

cienes, excepto en la Óltima del ejercicio. 

b) Solicitar su devoluci6n. 

Es importante mencionar que de acuerdo a la reforma de 1987, 

publicada en la Ley que Establece, Reforma, Adiciona y Deroga Di ver.· 

sas Disposiciones Fiscales, el 31 de diciembre de 1986, en el Diario 
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Oficial de la Federaci6n, se restringe mucho la posibilidad de obte­

ner la devoluci6n inmediata del saldo favorable, toda vez que s6lo -

la podrán solicitar los contribuyentes que se dediquen a actividades 

agropecuarias o de pesca; empresas que inviertan en activos fijos; o 

por gastos en período preoperativo. Debiendo cumplirse una serie Je­

requisitos que hace casi imposible el obtener tal devoluci6n, lo que 

resulta bastante incongruente con la política de simplificaci6n adm! 

nistrativa pregonada por la propia Secretaría de Hacienda. Los demás 

contribuyentes ya no podrán solicitar la devoluci6n inmediata del -­

saldo favorable, en alguna declaraci6n mensual, pudiendo solicitar -

la devoluci6n s6lo si resultare saldo favorable en el ejercicio. 

Asimismo la LIVA seftala, en su artículo 4o., párrafo segun­

do, como requisitos para que proceda el acreditamiento o deducci6n -

del impuesto, los siguientes: 

I.- Que corresponda a bienes o servicios "estrictamente i~ 

dispensables" para la realizaci6n de actos distintos a 

la importaci6n, por los que se deba pagar el impuesto­

establecido en esta ley o a los que se les aplique la­

tasa O\. 

'll.- Que el impuesto que pretenda acreditarse le haya sido­

trasladado expresamente al contribuyente, y conste por 

separado en documentaci6n que satisfaga los requisitos 

fiscales. 

No estamos de acuerdo con la LIVA cuando expresa que s6lo -

será acreditable el IVA que haya recibido por traslado o haya pagado, 
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el contribuyente, por bienes y servicios "estrictamente indespensa-­

bles" para enajenar o conceder el uso o goce temporal de bienes, o -

prestar servicios. 

Recordemos que en nuestro país se adopt6 el m6todo financi~ 

ro con aplicaci6n impuesto contra impuesto, lo que quiere decir, que 

contra el IVA que debe pagar el contribuyente, s6lo será deducible -

el IVA que le hubiere sido trasladado, es decir, que hubiere pagado-

en sus compras. 

Al hablar la Ley de "estrictamente indispensable", está re! 

tringiendo innecesariamente esa posibilidad de acreditaci6n, desvir­

tuando la finalidad del sistema y complicando su forma de aplicaci6n, 

toda vez que puede dar lugar a situaciones de doble iaposici6n del -

todo injustas, como a continuaci6n se muestra: 

Tenemos dos productos siinilares "A" y "B", con igual ciclo­

econ6inico. 

PRODUCTO "A" 

PRECIO Dll IVA IVA IVA ENTRBGADO 
VllNTA CAUSADO ACREDITADO AL FISCO 

Pl=oductor 100 15 o 15 

Mayorista 200 30 15 15 

Minorista 300 45 30 ll 
45 

Coino vemos en el caso del producto "A", siempre se acredita 

el IVA que se recibi6 por traslado, por lo que la suma de las canti-
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dades entegradas al fisco por IVA, es igual a 45, que corresponde a­

la cantidad que resulta de aplicar la tasa al precio de venta del mi 

norista. 

PRODUCTO "B" 

PRECIO DE IVA IVA IVA ENTREGADO 
VENTA CAUSADO ACREDITADO AL FISCO 

Productor 100 15 o 15 

Mayorista zoo 30 o 30 

Minorista 300 45 30 15 
00 

En el caso del producto "B", suponemos que el mayorista no­

puede acreditar el lVA que le habla trasladado el productor, por no­

scr estrictamente indispensable, por lo que tiene que entregar al -­

fisco la totalidad del IVA que causa por su venta, que al precio de-

200 es de 30. Pero este IVA es trasladado al minorista, el que por -

su venta, de 300, causa un IVA de 45, pudiendo acreditar el IVA que­

le habia trasladado el mayorista, entregando s6lo la diferencia de -

15. 

De lo anterior vemos que el fisco recibe IVA por 60, que no 

corresponde al monto que se obtendria de aplicar la tasa al precio -

de venta del minorista. En este caso tenemos un doble pago sobre un­

mismo valor agregado; la primera, cuando el productor le entrega al­

fisco el impuesto que, por su venta, caus6, traslad6 y cobr6 al may~ 

rista; la segunda, cuando el mayorista, al no poder acreditar ese i~ 

puesto que ya habla pagado, tiene que entregar el impuesto al valor· 

agregado por el valor total del bien, hasta esa etapa, y no solamen-
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te por el valor que 61 agregó. 

En el Impuesto al Valor Agregado el contribuyente deberá 

presentar además de las declaraciones mensuales, ya tratadas, una d! 

claraci6n anual al cierre del ejercicio fiscal, llevando estos ejer­

cicios de manera que coincidan con los del Impuesto sobre la Renta,­

cuando también se sea contribuyente de ese impuesto. 

El impuesto anual del ejercicio, deducidos los pagos efec-­

tuados por medio de las declaraciones mensuales, se pagará mediante­

esta declaraci6n anual que se presentará en un plazo no maynr de los 

tres meses que sigan al cierre del ejercicio, las personas que sean­

contribuyentes al Impuesto sobre la Renta deberán presentar conjunt! 

mente las declaraciones de este impuesto y las del !VA. 

Para las demás personas que no sean contribuyentes al Im··· 

puesto sobre la Renta se entenderá que su ejeréicio fiscal coincide­

con el afto calendario, por lo que podrán presentar su declaración -­

anual hasta el mes de marzo del afto siguiente al que la declaraci6n­

corresponda. 

2.3, ELEMENTOS DEL IMPUESTO AL VALOR AGREGADO. 

En este apartado estudiaremos los elementos básicos del im­

puesto al valor agregado, como son el Objeto, los Sujetos, la Tasa o 

cuota y la Base, mismos que de acuerdo con nuestra Ley Fundamental -

deben estar incluidos en toda norma jurídica que establezca un trib~ 

to. En este sentido se ha pronunciado la Suprema Corte de Justicia,-
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al sentar jurisprudencia en el sentido de que, los elementos de un -

impuesto deben estar perfectamente determinados en la ley, pues de 

faltar alguno de ellos, no se configura &ste. 

Z.3.1. Objeto. 

Doctrinalrnente el objeto puede verse desde dos puntos de -­

vista: el objeto de la obligaci6n, y el objeto del tributo. Por eso· 

"Pa.Jr.a. ev.i..ta.11. eqtúvoc.o4 en u.ta. ma..tetia, e4 me11u.te11. eh.tablee.el!. un 

cLi.4.t-í.ngo p11.el.i.m.i.ital!. en.t11.e el objeto de La obUgac..i.6n ttibu.ta11..i.a y el 

obje.Xo del .ttibu.to m.i.4mo •••• el objeto de aqullla c.011.11.ehponde a. La -

pl!.e4.tac..i.6n que debe c.umpU11. el 4ujeto pa4.i.vo, eh.to e4, el pago de •• 

una 4uma. de d.i.nel!.o en La gene11.al.i.dad de Lo4 c.a4o4, o La. ert.t11.ega de -

c.an.t.i.dade4 de c.ohah en La.4 4.i..tua.c..i.oneh ehpec..i.a.Leh en que el ttibuto­

hea 6.i.ja.do en e4pec..i.e; el objeto del .t11..i.buto, en c.a.mb.i.o, eh el p11.e4~ 

pueh.to de hec.ho que La. Ley eh.ta.blec.e e.amo dete11.m.i.na.nte del g11.a.vamen: 

La. po4e4.i.6n de 11..i.queza. (e.a.pi.tal o 11.enta.J, 11.ea..U.za.c..i.6n de un a.e.to, •• 

cond.i.c.i.6n de Lah pel!.4ona4 müma4, y c.ua.Lqu.lel!. o.tila 4.i..tua.c..i.61t ju11..C.d.i.· 

e.a o ec.on6m.i.c.a. que el Legüladol!. elija. como 41LhC.e.!'ti'bLP. de ge11e11..a.11. .. 

u11 t11..i.buto • 4 

De esta manera podemos considerar que el objeto del impues· 

to es la materia gravable, es decir, el elemento econ6mico en el que 

se asienta ~ste. Por todo esto podemos decir que el objeto primario, 

del impuesto que nos ocupa, es lo que se llama Valor Agregado, que • 

como hemos dicho significa, fiscalmente, la diferencia entre el pre­

cio de compra y el precio de venta. 
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As! vemos que este objeto del impuesto al valor agregado i~ 

cide directamente en el consumo de bienes y servicios, si se piensa­

en aquellas manifestaciones econ6micas con las que se exterioriza el 

proceso de affadir valor y que se encuentran gravadas por este impue! 

to, de acuerdo con la LIVA 6stas son: 

2.3.l.l. Enajenación de Bienes. Concepto. Lugar y momento en -­

que se realiza. 

Por enajenaci6n, esta ley entiende todo acto o actividad -­

que tenga como consecuencia el transferir el dominio de un bien, sea 

mueble o inmueble, incluyendo todas las que se pacten con reserva de 

dominio. No importando la denominación que se dé ~ dicha transferen­

cia, siempre y cuando cumpla con dos requisitos.básicos: 

1.- Que sea a titulo oneroso. 

2.- Que se realice dentro del ámbito territorial de esta -­

ley. 

De acuerdo con ésto podemos decir que este concepto de ena­

j enaci6n comprende actos como, desde luego, la venta, la permuta, la 

daci6n en pago, la adjudicaci6n, etc. 

Pero la propia ley exceptúa la transmisi6n que se haga por­

sucesi6n; por fusi6n de sociedades, y por donaci6n, siempre y cuando 

la misma sea deducible para efectos del impuesto sobre la renta, pa­

ra la empresa que la realice. 

Se considera tambi6n enajenaci6n, el faltante de bienes en­

los in~entarios de las empresas, admitiéndose en este caso prueba en 
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contrario. 

La enaj~"aci6n se considera efectuada en el momento en que­

se envíe el bien al adquirente, o no habiendo envío, le sean entreg! 

dos materialmente; o bien cuando se pague parcial o totalmente el 

precio; o cuando se expida el documento que ampare la operaci6n. 

Se entiende que la enajenaci6n se realiza en territorio na­

cional si en él se encuentra el bien al efectuarse el envío al adqu! 

rente y cuando no habiendo envío, en el país se realiza la entrega -

material del bien pn· ~· enajenante. La enajenaci6n de bienes suje-­

tos a matriculaci6n o registros mexicanos, se considera hecha en el­

país, a6n cuando los mismos, al efectuarse, se encuentren material-­

mente fuera de él. En el caso de los bienes intangibles cuando el a~ 

quirente y el enajenante residan en el mismo. 

Para efectos de esta ley se entiende por bien tangible, -­

aquel que se puede tocar, pesar o medir; y son bienes intangibles 

aquellos que no tengan al menos una de estas características. 

Z.3.1.2. Prestación de Servicios Independientes. Concepto. Lu-­

gar )" momento en que se realiza. 

La prestación de servicios la podemos conceptuar como el as 

to j~urídico en virtud del cual una persona, a quien podemos llamar -

el prestador del •ervicio, se compromete a reali:ar una obligaci6n -

de hacer en favor Je otra persona, que lo va a recibir, generalmente 

dando una contrapr~>taci6n. 
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En relación con la prestación de servicios respecto del !VA, 

Cosciani afirma que " .•• p1t1u1 c.0114.i.de1ttt1t u.111t cpe1tttc.i.611 como p1te4.ttt--­

c.i.611 de 4 e..tv.i..d.o4, de.be. 4 e.11. de. 11tt.tU1tttle.ztt .tal qu.e. de.te1tmúte. u.11 vttlo1t 

ag11.e.gttdo e.11 un pito cu o de. pitodu.cc.i..611 de. b.i.e.ne.4 tJ Je1tv.i.c.i..04, con e.x-­

clu.4.i.611 de. cuttlqu..i.e.11. o.tlttt opeltttc.i.611 11 • 
5 

En atención a los conceptos ya expresados podemos incluir -

en la prestación de servicios actividades tales como: el transporte­

de personas o bienes, el seguro, el afianzamiento, el mandato, la c~ 

misión, la asistencia t6cnica, la transferencia de tecnología, etc. 

Otros autores consideran como prestación de servicios todo­

aquello que no constituya la entrega material de un bien, y que con­

siste en un acto o actividad que efect6a una persona física o colec­

tiva en fa\·or de otra. Pero en materia del Impuesto al Valor Agrega­

do, la prestación de servicios tiene una connotaci6n más amplia, 

pues contempla tanto a las obligaciones de hacer, como las de no ha­

cer o permitir; más a6n la LIVA asimila a la prestación de servicios, 

las obligaciones de dar, cuando las mismas no puedan considerarse co 

mo enajenacion o uso o goce temporal. 

Por otra parte debemos resaltar que el servicio prestado no 

debe constituir una relación de dependencia, como la relación labo-­

ral, sino que debe entenderse que se presta en forma independiente. 

Se entenderá que el servicio se presta en territorio nacio­

nal cuando el mismo se lleva a cabo, parcial o totalmente, por un r~ 

sidento en el país. 
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En el caso del transporte internacional se considera que el 

servicio se presta en el país, independientemente de la residencia • 

del porteador, cuando en el mismo se inicie el viaje. Para el trans· 

porte aéreo internacional se considera que el servicio se presta en· 

territorio nacional s6lo el 25\ del mismo, estando comprendido d~ ·· 

igual manera el transporte aéreo a las poblaciones mexicanas en las­

fronteras del país. 

En la prestaci6n de servicios se tendrá la obligaci6n de P! 

gar el impuesto en el momento en que sea exigible el pago, o se ha-­

gan anticipos por cuenta del precio. 

2.3.1.3. Uso o Goce Temporal de Bienes. Concepto. Lugar y -

momento en que se realiza. 

Por uso o goce teoporal de bienes, entiende la LIVA, cua 

quier acto, independiente~ente de la forma jurídica que se utilice 

en el acto, por el cual una persona permite a otra usar o gozar tem­

poralmente de bienes tangibles, a cambio de una contraprestaci6n. 

Nos parece que esta definición engloba todos los actos que­

pudieran considerarse como un uso o goce temporal, por lo que es ex­

cesivo que la LIVA mencione expresamente al arrendamiento y al usu-­

fructo. 

Se entiende que el uso o goce temporal se concede en terri· 

torio nacional, cuando al oomento de entregarse materialmente a ---­

quien va a usarlo, se enc~entrc el bien dentro del país. 
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El impuesto será causado hasta el momento en que sean exig! 

bles las contraprestaciones a favor del prestador del bien, incluí-­

dos los anticipos. 

2.3.1.4. lmportaci6n de Bienes o Servicios. Concepto. Lugar y -

momento en que se realiza. 

En términos generales se entiende por importaci6n: la intr~ 

ducci6n al país de productos o servicios de procedencia extranjera. 

De acuerdo a lo anterior la LIVA considera como importaci6n: 

!.- La introducci6n al país de bienes. 

11.- La adquisici6n por personas residentes en el país de -­

bienes intangibles enajenados por personas no residen-­

tes en el país. 

111.- El uso o goce temporal, en territorio nacional, de bie· 

nes intangibles cuya entrega material se hubiera efec-­

tuado en el extranjero. 

IV.· El uso o goce temporal, en territorio nacional, de bie­

nes tangibles cuya entrega material se hubiera efectua­

do en el extranjero. 

V.- El aprovechamiento en territorio nacional de los servi­

cios a que se refiere el artículo 14, cuando se presten 

por no residentes en el país. Esta fracci6n no es apli­

cable al transporte internacional. 

"La -lmpo11.tac..l6•1 palta lo4 e.6ec.to4 de.l lVA, ~ ~ eon4t.ltuye. e.a­

mo i.t p1t.lme1ta VC.ntll et! e.t mC.ILC.J.dO .lntell.na, de t<tt so.~mll QUC -~C. gll.aV<l 
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et bien al momento de 4U ent4ada al pal~, e4tando po~ lo gene4al el­

valo4 ag4egado integ~ado po~ el co4to, et 4egu~o y lo4 6lete4''. 6 

Se considera realizada la importaci6n en el momento en que­

los bienes quedan a disposici6n del importador en el recinto fiscal; 

o bien al convertirse en definitiva la importaci6n temporal; o bien­

tratándose de bienes intangibles, en el momento en que se aprovechen 

en territorio nacional, se pague la contraprestaci6n, o sea expedido 

el documento que ampare la operaci6n. 

2.3.1.5. Exportaci6n de Bienes o Servicios. Concepto. Lugar y -

momento en que se realiza. 

Se entiende generalmente por exportaci6n la salida de bie--

nes y servicios de territorio nacional. 

Para efectos de la LIVA será exportaci6n: 

I.- La que tenga el carácter de definitiva, en los términos 

de la legislaci6n aduanera. 

II.- La ennjenaci6n de bienes intangibles realizada por per­

sona residente en el país a quien resida en el extranj~ 

ro. 

III.· El uso o goce temporal, en el extranjero, de bienes in­

tangibles proporcionados por personas residentes en el­

país. 

lV.· El aprovechamiento en el extranjero de servicios prest! 

dos por residentes en el país, por concepto de: 

a) Asistencia técnica, servicios técnicos relacionados-
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con ésta e inforaaciones relativas a experiencias i!_ 

dustriales, comerciales o científicas. 

b) Operaciones de maquila para exportaci6n en los térmi 

nos de la legislaci6n aduanera, 

c) Publicidad. 

d) Comisiones y mediaciones. 

e) Seguros y reaseguros, así como afianzamientos y rea­

fianzamientos. 

f) Operaciones de financiamiento. 

V.- La transportaci6n internacional de bienes prestada por­

residentes en el país. 

VI.- La transportaci6n aérea de personas, prestada por resi­

dentes en el país, por la parte del servicio que en los 

términos del Último párrafo del artículo 16 (75\) no se 

considera prestada en territorio nacional. 

Z.3.Z. Sujetos. 

Desde el punto de vista jurídico, los impuestos son una re­

laci6n de derecho, con dos sujetos principales, el activo, que es 

quien tiene la facultad de percibir el gravamen, y el pasivo, que es 

quien está obligado a cubrirlo. 

Z.3.Z.l. Sujeto Activo. 

Dentro del Derecho Tributario existe un sujeto activo e in­

finidad de sujetos pasivos. Quién tiene soberanía directa es el Est! 
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do, porque, de acuerdv con nuestro orden juridico-constitucional, él 

es el único que puede ejercerla y que se-manifiesta cuando impone 

los tributos, para obtener los recursos necesarios para llevar a ca­

bo las funciones que le son propias. 

Por eso la ley le atribuye al Estado ciertos derechos o po­

deres, que llamaremos en principio Potestad Tributaria, en virtud.de. 

la cual sólo un ente público, al que la ley le confiera la referida­

~otestad, puede ser sujeto activo en la obligación tributaria, 

En este sentido Giuliani Fonrouge expresa que "Siendo la. -­

obl.lga.c.l6n t4.lbuta.4.la. conAecuenc.la del eje4c.lc.lo del pode4 t4.lbuta.--

4.lo, que eh .lnhe4ente al pode4 de .lmpe4.lo, .lnduda.btemente et Aujeto­

act.lvo po4 excetenc.la eA et EA ta.do en huh d.lve4444 man.l6utac.lonu "? 

A reserva de ver más detenidamente este poder en el siguie~ 

te capitulo, diremos que con respecto del Impuesto al Valor Agregado 

sólo la Federación puede ejercitarlo, porque al constituir un impue~ 

to federal, sólo ella tiene faculatad de determinación tributaria. 

2.3.2.2. Sujeto Pasivo. 

Hemos visto que el sujeto activo es quien ejerce la potes-­

tad tributaria, en este orden de ideas, ser4 entonces sujeto pasivo­

quién se encuentre sometido a dicha potestad. Para determinar qué s~ 

jetos se encuentran sometidos a la potestad tributaria, se utilizan­

dos criterios, que son: 

a) Criterio Territorial.- Son sujetos pasivos todos aque-·­

llos que se encuentren con el Estado en una determinada· 
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relación, ya sea de carácter personal (residencia, domici­

lio, estancia); o bien sea de carácter económico (posesi6n 

de bienes, realización de ciertos actos, en el ámbito del­

Estado) • 

b) Criterio Personal.- Será sujeto pasivo en la relaci6n tri­

butaria, toda persona que tenga calidad de nacional, sin -

importar el lugar en que resida. 

Estos dos criterios se encuentran plasmados en nuestra le-­

gislaci6n tributaria, principalmente el segundo. 

Giuliani Fonrouge señala que •ta co~~e.la.c..l6n e.xi..4tcntc e.11--

.tite. el t>U.bu..to y la. ob.Llga.c..l6n t~i..buta.~i..a., e.11 cuanto e.4ta últ.lma. e~-

una conbe.cue.nc.ia de aquél, be. dlce. a. la.4 cla.~a.4 que. ha.y u.na. vi..ncu.la.­

u6n e.nt~e. el "4uje.to pa.bi..vo del .oúbuto" (o be.a, la. pe.~40114 i..ndi..vi..­

dua.l o cole.cti..va bomet..i.da. a.l pod~ .t:Jti..buta.Jli..o del E4tado) y e.l. "bujf!:_ 

to pa.61..vo de. la. obUga.ci..61i t>U.butll.ll.i..a.", de e.bto no a de.duce. que, llf!:. 

cuaJLi..ame.nte., cxüta. i..de.11Uda.d e.n~e. ambo4 conce.ptob. Po~ lo ge.ne.~a.l 

et 4uje.to de.t .oúbuto, (e.4 de.el..~, e.t Cont~lbu.ye.nte. 6e.gún te.~mi..noto-­

g.la. CM~i..e.nte.1 u et 4uje.to de. ta. obUga.ci..611, pe.~o e.11 ci..e.~to4 ca.bob­

pa.~ti..c.u.ta.~e.4 la. te.y a.t~i..buye. ta. condi..c..l6n de. buje.to obliga.do a. ha.e.~ 

e.6e.cti..va ta. p~uta.ci..611 a. pe.uona.b· di..b.t.i.nt11b de.l contubu.ye.nte. y que­

po~ e.4t11 ci..~cu114.ta11ci..11, 4C 4uman o actú1111 p11~1lle.t11me.11te. et él o ta.m-­

bi..!11 pu.e.den 6Ubti..tu.Ltl.o J..nte.g~a.lme.nte.". 8 

En este orden de ideas y en relaci6n con los impuestos indl 

rectos, por el fen6meno de la traslaci6n ya visto, podemos decir que 

tenemos dos clases de sujetos afectados por la relaci6n tributaria,-
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uno el sujeto pasivo del impuesto o Contribuyente y otro el sujeto -

econ6mico del impuesto o Consumidor Final. 

De acuerdo a lo anterior, para efectos del !VA, serán suje­

tos pasivos las personas físicas o colectivas que enajenen, concedan 

el uso o goce temporal o importen bienes; o bien presten o importen­

servicios. Es decir, será sujeto pasivo del !VA quien realice la ac­

tividad gravada por la ley. 

Sin embargo hemos visto que de acuerdo a la mecánica del i~ 

puesto, quien satisface la totalidad del monto del gravamen es el 

consumidor final, en vista de ello se ha dicho que él es el sujeto -

pasivo de hecho (por correlaci6n con el sujeto pasivo de derecho o 

contribuyente), afirmándose inclusive que es el consumidor el verda­

dero sujeto pasivo del impuesto, toda vez que las personas que ínter 

vienen en el proceso de producci6n y distribuci6n, s6lo son recauda­

dores del impuesto, ya que el mismo no los afecta en su economía. -­

Por nuestra parte disentimos de esta opini6n, porque el consumidor -

no puede considerarse sujeto pasivo del impuesto, pues a6n cuando r~ 

cibe el impacto econ6mico del tributo, en ningún momento adquiere 

responsabilidad alguna ante el fisco. 

Aún cuando la noci6n de consumidor no existe en la LIVA, p~ 

demos considerar como Sujeto Econ6mico del Impuesto o Consumidor Fi­

nal a aquella persona física o colectiva que ni jurídica ni econ6mi­

camente puede trasladar la carga fiscal. 
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2.3.3. Tasa. 

Por tasa podemos entender la unidad tributaria que se apli­

ca a una cantidad base para el cálculo del impuesto a pagar, la tasa 

suele expresarse con un tanto por ciento o cuota, o una cantidad li­

quida o tarifa. 

La tasa puede ser vista desde dos ángulos, "Oude et. pun.to­

de vi4ta jull.1.dico e¿ un et.emen.to 4impl.e que no p11.e¿enta p11.obl.ema4 -­

p11.opiamen.te de doct1tina o de inte11.p11.e.tac.i6n. Sin emba11.go debe e~taJL­

óuella de duda hu ca11.4c.tell de elemento ehencial ya que la au6enc.ia de 

ta .taha impedi11.la ta cuantióicaci6n del. lmpueh.to y poll conhigllien . .te-

4u p11.opia exihtenc.ia. 

Oe4de el pun.to de vi¿.ta econ6mico ta Taha tiene mayo11. impo~ 

.tanc.ia pMque debe 6 ell el el.emen.to 11.eguladoll de ta ca11.ga .tllibu.tallia; 

La me.ta ideal. a alcanzall en un ¿¡¿.tema .tllibu.tallio ¿ell.1.a pode11.l.o int~ 

g11.a1t con impuehto¿ .tlcnicamen.te di6eñado6, cuya e¿.t11.uctu11.a tuvie4e -

c.ie11.to gllado de e¿tabilidad y 11.ealizall la¿ deci6ione4 de pol.ltica 

tllibutallia a t11.avl6 de la ¿ola modióicacl6n de la tau". 9 

Por esta raz6n la determinaci6n adecuada de la tasa del im­

puesto es muy dificil de lograr, ya que requiere que se tomen en 

cuenta factores no s6lo econ6micos, sino políticos, jurídicos, soci! 

les, etc. Se debe pensar en torno a la intenci6n del legislador al -

pretenJer implantar tal o cual tasa, puesto que la misma puede obed~ 

cera objetivos de política fiscal, de justificaci6n tributaria; pu~ 

de tener como finalidad aumentar la recaudaci6n, en fin puede obede­

cer a muchísimas razones. 
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Para efectos del IVA en M6xico se aplican cuatro tasas dif~ 

rentes, que podríamos dividir en dos grandes rubros, la tasa general 

y las tasas especiales. 

Bs conveniente considerar que la diversidad de tasas puede­

ser de consecuencias nocivas para el sistema, puesto que complica la 

administraci6n del mismo, tanto para el fisco como para el contribu­

yente. Bn nuestro país con la implantación de tasas diferenciales se 

pretendió, entre otras cosas, atenuar un poco la regresividad del i~ 

puesto. 

2.3.3.1. Tasa General. 

Cuando se puso en vigencia el sistema de imposición al va-­

lor agregado en nuestro país, se adopt6 una tasa del 10\, que era i~ 

ferior a la que nominalmente debería haberse implantado, del 12.S\ 

aproximadamente, con el fin de equipararla a la del Impuesto Sobre 

Ingresos Mercantiles, impuesto al que principalmente sustituy6, pero 

se eligi6 esta tasa menor porque era más sencilla de aplicar, dada -

la novedad del sistema, y para que el impuesto no provocara una fuer 

te inflaci6n, debido a que en anteriores experiencias en otros paí-­

ses se habían detectado esos efectos inflacionarios. En 1983 la tasa 

general fue reformada, aumentándola al 15\, más que nada por la cre­

ciente necesidad que tenia el gobierno de obtener recursos frescos,­

debido al creciente déficit de la cuenta p6blica, siendo esta 6ltima 

tasa la que actualmente se aplica. 
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2.3.3.2. Tasas Especiales. 

Existen tres tasas especiales que se aplican actualmente, -

siendo las siguientes: 

a) Tasa del 6z.- Que se adopt6 para no efectar el nivel de­

vida de los habitantes de las zonas fronterizas y libres (principal­

mente el norte del país), para ayudarlos a competir con los comer--­

ciantes norteamericanos. Es de todos conocido que muchos residentes­

en las ciudades fronterizas de los Estados Unidos pasan al lado mexl 

cano a surtirse de mercancías, raz6n por la cual es conveniente que­

ei impuesto mexicano trasladable al consumidor no sea superior al i~ 

puesto norteamericano a las ventas. Al mismo tiempo el residente del 

lado mexicano no debe tener la atracci6n de un impuesto norteameric~ 

no más bajo en los artículos que adquiere en ese país. Esta es la -­

principal raz6n de la vigencia de esta tasa reducida en estas zonas. 

A partir de 1983, la tasa reducida del 6\ también se aplica 

a las medicinas de patente o especialidades farmacéuticas, que antes 

causaban la tasa general, por la importancia social que esos produc­

tos tienen. 

b) Tasa del 20\ o Suntuaria.- Como lo indica su nombre se -

aplica a artículos de lujo, que son taxativamente señalados en la -­

ley, y que normalmente adquieren s6lo personas de muy elevados rccur 

sos, artículos tales como el caviar, las antenas parab6licas, la tc­

levisi6n por cable, etc. 

c) Tasa del O~ o Tasa Cero.- Que consiste en la imposici6n­

fiscal con una tasa que no ofrece distorsiones ni regresividad, en -
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alguna actividad que se quiere proteger, tales como la exportaci6n -

de bienes y servicios, la enajennci6n de maquinaria y equipos compl! 

tos que vayan a utilizarse en las actividades pesquera o agropecua-­

ria, los fertilizantes destinados a esas actividades, etc. 

Esta tasa permite de hecho una desgravaci6n de estas acth·i 

dades, lo que les da un impulso y además los productos que se elabo­

ran en las mismas, generalmente de primera necesidad, llegan a los 

consumidores sin carga fiscal con motivo del IVA, y por lo mismo a -

un precio inferior. Por otra parte en el caso de la exportaci6n, 

vuelve más competitivo el producto nacional al bajar su costo por e~ 

te rengl6n. 

2.3.4. Base. 

De la base se ha dicho que "La ba4e .i.mpon.i.bi.e e4 un eleme•:­

to uenc.i.al del .i.mpue4to, que ccn4.i.&te en la. cua1tt.i.&.i.cac.i.6n de la ".:!. 

te.11..i.a .i.mpon.i.ble pall.a lo& e&ecto4 de apl.i.call. la .ta4a y dete.~mú1M 4~­

mo11to". 1 O También se ha dicho que "La. baH . .i.mpon.lblc e4 el pa11..rma•.: 

con&t.ltu.Cdo poi!. u11a 4uma de d.l11e11.o o poi!. un b.le11 valo11.able en thmi-

110& moneta11..i.o& ". 11 

2.3.4.1. Base Imponible. 

Podemos entender por Base Imponible aquella parte del obj~­

to que sirve para aplicar la cuota. liemos dicho que el objeto prima­

rio de nuestro impuesto es el Valor Agregado, luego entonces la base 

imponible en el !VA, en principio, lu constituyen todos aquellos e:.:_ 
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mentes que le van agregando valor al bien o servicio objeto del mis­

mo, hasta que es adquirido por el consumidor final. 

Teóricamente, el precio de venta de una mercancía o servi-­

cio al consumidor final es el valor agregado, de tal suerte que el -

consumidor deberá pagar, por concepto de este impuesto, el porciento 

que le corresponda de ese precio, de acuerdo con la tasa aplicable. 

Esto supone que los satisfactores primarios o insumos exis· 

tentes en la naturaleza, no tienen ning6n valor, cualquier esfuerzo­

que realice el hombre para obtener de la naturaleza bienes por medio 

de la agricultura, la ganadería, la pesca y la miner{a, implica tra­

bajo invertido, que viene a ser el valor agregado a esos bienes. 

Toda transformación posterior que sufran esos bienes impli­

ca trabajo invertido que será valor agregado. El traslado de los bi~ 

nes, de los centros de producción a los mercados, implica la inver·­

sión de más trabajo, que se traducir~ en un aumento de valor de los­

rnismos. 

Por 6ltimo lo que el comerciante invierta para tener la mer-­

cancía a la vista del consumidor, mostrársela y surtlrsela en el mo· 

mento en que este se lo requiera, implica más trabajo invertido que­

es un nuevo valor agregado. 

Sin embargo todo este trabajo invertido para agregarle va-­

lor al bien o servicio, la ley en algunos casos no lo grava o permi· 

te que se le quiten ciertos factores integrantes del mismo. 
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2.3.4.2. Base Gravable. 

Por 6sto es necesario "Determinar la Base'', entendiendo por 

tal el procedimiento ·de complejidad variable· que tiende a indivi·· 

dualizar el mandato genérico establecido en la ley y que es parte i~ 

portante de la dinámica en la relaci6n tributaria. Podemos decir que 

la determinaci6n de la base consiste en "e.l ac..to o e.o 11j trn.to de. ac.to4 

e.manado4 de. la admini4.t~ac.i.6n, de. lo4 pa~.t.i.cula~e.4 o de. ambo4 coo~d.i. 

nadame.nte., de.4t-i.nado4 a e4.table.ce.~ e.n cada ca.4o pa.~.lcul.u, la con6:i, 

gu~a.c.i.611 del p~uupue.4.to de. he.cho, la medida de. lo .imponible y e.l a!, 

ca.nce. cua11.t.i.tat.lvo de. la. obU9a.e.l6n". 12 

Cuando determinamos la base, podemos encontrar que hay fac­

tores que aunque integrantes de la misma, la ley permite que se qui· 

ten o no se tomen en cuenta en la cuantificaci6n final del monto del 

impuesto, es decir, la base imponible permite su depuraci6n con las· 

llamadas deducciones, que una vez efectuadas nos proporcionarán la · 

llamada base gravable. 

Por Base Gravable entendemos las cifras netas, que sirven 

para que se aplique la tasa respectiva en el cálculo del impuesto. 

Esto es, la cantidad que ha de ser objeto del impuesto a liquidar ·· 

una vez depurada de las exenciones o deducciones legalmente autoriz~ 

dns. Se debe determinar aoi el valor de los bienes entregados o los· 

servicios prestados oobre los que se aplica la tasa que le correspo~ 

da. 
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2.3.4.3. Integraci6n de esta base en el IVA. 

La Ley del Impuesto al Valor Agregado nos señala que la ba­

se gravable se integra por lo que ella denomina "valor", que se con­

forma con el precio o contraprestación, sumándole además cualquier -

cantidad que se cargue o cobre a quien reciba los bienes o servicios 

por otros impuestos, derechos, viáticos, reembolsos, intereses norm~ 

les o moratorias, gastos de cualquier clase, penas convencionales y­

cualquier otro concepto. 

Porque como ya dijimos lo único que es deducible en nuestro 

sistema de valor agregado es el propio impuesto, que la ley prohibe­

explícitamente que sea integrante de ese "valor". 

De lo anterior vemos que la base gravable, la que sólo dcb~ 

ría estar considerada en cuanto al valor que se le agrega al bien o­

servicio objeto del impuesto en su paso por el ciclo econ6rnico, de -

tal manera que al final del mismo el impuesto a cubrirse, debería e~ 

tar determinado en funci6n directa con el valor del producto o serv!_ 

cio expresado en su precio, se ve "adicionada" por conceptos tales -

como otros tributos, lo que choca con la 16gica jurídica y el esp!r~ 

tu del sistema, que por lo mismo no deberían incluirse en la base, -

como se demostrará en el siguiente capítulo. 
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CAPITULO TERCERO 

3. INCONSTITUCIOSALIDAD DE LA DETERMINACION DE LA BASE EN EL 
l:.tPUESTO AL VALOR AGREGADO. 

3.1. CAPACIDAD CO~TRIBUTIVA. 

3,1.1. Concepto. 
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El problema de la distribuci6n de las cargas fiscales, den­

tro de un sistema tributario, se ha considerado de vital importancia 

y para solucionarlo se ha recurrido al uso de un concepto un tanto -

ambiguo, el de la "Capacidad Contributiva". Este concepto ha tenido­

un significado diferente en cada pais y época, pues responde a las -

condiciones sociales y econ6micas que se presentan en ese momento. -

Sin embargo, aón con su imprecisi6n, esta idea de capacidad contrib~ 

tiva ha servido de base en la mayoría de los sistemas fiscales para­

considerar e identificar ciertos factores especiales de la vida eco­

n6mica y social de las personas, tales como, sus dependientes econ6-

micos, edad, salud y principalmente su patrimonio y los movimientos­

que en el mismo se registran. 

Generalmente se entiende por Capacidad, la aptitud de una -

persona de ser o hacer alguna cosa. Es por ésto que si una persona -

reune ciertos requisitos cualitativos en relaci6n con un determinado 

objetivo, podemos decir que tiene capacidad para el 3ismo. 

Algunas definiciones de Capacidad Contributiva son las si--

guientes: 
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Se ha dicho que "La Capacidad Con.t4.lbu..t.lva 4upotte et conju~ 

to de valo4ac..lotteh hubje.t.i..vah 1J obje.t.i..vah que. h.l4ve.tt pa1ta .. ap4e.c.la¡¡ -

ta man.i..6e.h.tac.i..6n e.x.te.4na de. un he.e.ha e.con6m.i..co .lmpott.lble. y plte.v.i..4.to­

e.n ta te.y". 1 

Para Jarach la capacidad contributiva "e.h la po.te.nc..lat.ldad­

de. con.t1t.lbu.i.A a toh gah.toh públ..lco4 que. e.t te.g.i..htadolt atA.i..buye. at 4~ 

je.to paA t.i.. cula!f. •· . 2 

Carretero Pérez nos dice que "Ligado c.on ta 9e.ne.1tat.ldad u­

.te! la c.apac.ldad c.on.tA.i..bu.t.i..va. La c.uga .tA.i..bu.ta1t.la de.be. 1te.palt.t.i.AH. -­

c.on a1¡1¡e.glo a la po.te.nc.i..at.ldad e.con6m.lca de. loh huje..toh, tto e.h .i.gua!_ 

dad aA.i...tml.t.i..ca, h.lno de. 4acA.i..6.lc..lo con6o4me. al c.01tc.e.p.to de. juh.t.lcia­

!I que. he. 1te.hue.tve. e.n ta le.y de. c.ada .c'.mpueh.to". 3 

Rodríguez Lobato expresa que "he. e.n.tiende. que. pohe.e. capaci­

dad c.on.tJU.bu.t.i..va ta pe.Abona que. pe.1tc.c'.be. .i..n91te.hoh o 4e.nd.lm.c'.e.n.toh polt­

e.nc.c'.ma de.t m.Cn.c'.mo de. hu.bh.te.nc.ia, o H<t, c.uattdo loh .i..ngAU04 Ae.bMan­

lah c.att.t.ldadu que. bon ú1düpe.1thabül y &u6.i..c..le.11.tu pa4a que. utta pe.!!: 

40tta y hu 6am.c'.t.la 4Ubl.i..h.tan". 4 

De estas definiciones podemos recabar los elementos para -­

conformar nuestro concepto de capacidad contributiva, a la que ente~ 

demos como: "La posibilidad que tiene una persona para ser sujeto -­

al pago de un impuesto, dependiendo de su situaci6n econ6mica, cali­

ficada por la sociedad en que vive, por medio de la ley". 

Esto es así, porque para cubrir la carga tributaria se ro-­

quieren medios materiales, generalmente pecuniarios, considerándose-
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que cualitativamente la capacidaJ contributiva consiste en cierta s! 

tuaci6n econ6mica personal calificaJa por las ideas prevalecientes -

de justicia en una época y sociedad determinadas. El objetivo que se 

persigue al calificar esta situaci6n econ6mica personal es encontrar 

el grado 6ptimo en que debe considerarse para determinar como sujeto 

al pago de un impuesto, a una persona, Así el n6mero de bienes econ~ 

micos que se consideren suficientes para ello, va a determinar que -

una persona tenga o no, capacidad contributiva, como el grado de la­

misma. 

Esta es la raz6n por la que actualmente se considere que s~ 

lo tiene capacidad contributiva la persona que tenga ingresos supe-­

rieres al nivel mínimo de subsistencia. En México se utiliza el Sal! 

rio ~lnimo General, para medir este nivel de subsistencia. 

3.1.Z. ¿C6mo se integra la Capacidad Contributiva? 

Los factores que determinan la capacidad contributiva son:­

pri:::ero, el "status" econ6mico de la persona y, segundo, la calific! 

ci6n de ese status para elegir el factor base con el cual pueda est! 

blecerse más equitativamente la carga fiscal. Lo que nos lleva al -­

problema de medir esta capacidad de contribuir. 

Para medir esta potencialidad de contribuir, de las perso-­

nas, al gasto público se han tomado diversos elementos a través del­

tie~po. Por ejemplo, de acuerdo con la Teoría del Beneficio, se ha-­

bía pensado que quien recibía más b~ncf icios por la actividad y pro­

tcc~i.Sn <le! Estad·), tenia más capacidad contributiva r por eso debla 
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de contribuir con una porci6n mayor de sus haberes. Pero esta Teoría 

del Beneficio fue abandonada, y a partir del siglo XIX se consider6· 

como criterio para medir esta capacidad, la posibilidaJ de pago de · 

las personas, de esta manera, quien tuviera mayor posibilidad de pa· 

gar impuestos debía contribuir al gasto p6blico con una porci6n ma·· 

yor de su riqueza, que aquél que por su situaci6n econ6~ica tuviera· 

una posibilidad menor de pago. 

Esta posibilidad o capacidad de pago se ha considerado en·· 

base a diferentes manifestaciones ccon6micas; así se ha pensado que· 

tiene mayor capacidad contributiva; quien gasta más dinero; o quien· 

acumula más riqueza; o quien gana más dinero; o quien explota recur· 

sos naturales; o quien realiza más importaciones o exportaciones. 

Podemos decir que la racionalidad de la tributaci6n depend~ 

ría de la capacidad contributiva de las personas, porque de no tomar 

se en cuenta la misma, derivaría en arbitrariedad e ir,acionalidad. 

Sin embargo algunos autores consideran que la =apacidad co~ 

tributiva al ser un concepto de tan difícil prccisi6n y por su cará!:_ 

ter individual, no debería ni siquiera considerarse al ~omento de ·• 

distribuir la carga tributaria. Desde luego no compartimos esa opi·· 

ni6n y para refutarla nos permitimos citar las siguientes palabras 

de Giuliani Fonrouge, con las cuales concordamos plena~entc: 

"E• admü.i.ble. y út.i.l que. la capac.i.dad contJL.i.but.i.va aa tom~ 

da e.n curn.ta po!L e.l le.güladolL, ya que. e.l JLég.i.me.11 t.t.i.b:.taJL.i.o de.be .i.!!_ 

cUnalL6e., J.i.emplte que 6«c~c pojiblc, ltac.i.a el .i.mpue~t,· ¡Je/Ljonat gJLa· 

duado •egún iaJ 6acu¿tadc~ ec.0116mica• del co11t1t.i.huye11c~·. 5 
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3.Z. EL HECHO GENERADOR DEL IMPUESTO. 

3.Z.1. Las Obligaciones en General. 

Con base en la Teoría General de las Obligaciones, estas n! 

cen de dos formas. La primera, por voluntad de las partes involucra­

das en la misma, son las llamadas Obligaciones Consensuales; la se-­

gunda, por voluntad de la Ley, se les llama Obligaciones "ex lege". 

Al observar el proceso de nacimiento de las obligaciones -­

"ex lege", se ve que la sola ley por si misma no es suficiente para­

constituirse como la fuente que genera la obligaci6n, ya que se re-­

quiere que la descripci6n del texto legal cobre vida en la realidad­

social, es decir, para que estas obligaciones nazcan es necesario -­

que además de la norma jurídica, que prevé la hip6tesis de cuya rea­

lizaci6n deriva una serie de consecuencias, ese supuesto se haga re! 

lidad. El nacimiento de la obligaci6n "ex lege" se vincula a la exi!!_ 

tencia de la misma ley y a la verificaci6n del supuesto en ella pre· 

visto. 

La ley por sí sola no genera obligaci6n alguna, es s6lo una 

descripci6n abstracta; el presupuesto sin ley no tiene existencia, -

por eso es necesario para que nazcan este tipo de obligaciones la -­

concurrencia de estos dos elementos. 

La Obligaci6n Tributaria es aquella conducta que deben rea· 

lizar las personas -que consiste en un dar (obligaci6n sustantiva),· 

o bien, en un hacer o no hacer (obligaci6n formal)-, por haberse co· 

locada en el supuesto establecido en la ley fiscal. 
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Por lo arriba expuesto, podemos afirmar que la obligaci6n -

tributaria, atendiendo a su fuente, pertenece a las llamadas obliga­

ciones "ex lege", es decir, surge por determinaci6n de la ley una -­

vez que se ha realizado el presupuesto previsto en ella, por lo que­

en la obligaci6n tributaria la voluntad del obligado carece de rele­

vancia para la constituci6n de la misma. 

De esta manera el artículo 17 del C6digo Fiscal de la Fede­

raci6n de 1967, decía que "la. obl..i.ga.c.i6n oa.ce. cua.11do be. JLe.a.l..iza.n lah 

b.Uuac.i.onl?.b jul!.-(.d.icll.I> o de. he.cho pJLe.vü.tM e.n l.a.b l.e.yu 6.ibca.l.u". ~ 

Et artículo 6 del C6digo Fiscal de la Federaci6n vigente di 

ce: "lah c.oo.tJL.ibuc.io11u be. c.auban c.00601tme. be. JLe.a.l..iza>1 la.b .1.i.tuac..io­

nu JuJúd.ic.ab o de. he.e.ha, pJLe.v.ib.tM e.n lab le.ye.b 6.ibc.a.l.u, duJLan.te. -

e.l. l.a.p.10 e.n que. ocuJLJl.1111" . 1 

De lo visto podemos concluir dos aspectos fundamentales: 

l. El legislador sefiala en la norma jurídica los supuestos­

que considera deben dar lugar a la obligaci6n tributaria 

concreta, 

2, De la realizaci6n de actos o hechos que se adecuen a --­

esos supuestos nacerá la obligaci6n. 

3.Z.2. Concepto de !lecho Imponible. 

Cuando el legislador desee someter a la imposici6n alguna -

manifestaci6n de la vida real, generalmente de naturaleza econ6mica, 

Jebe definir un hecho imponible. Esto es, elaborar una noci6n jurídi 

ca, por medio ue una selecci6n Je elementos que crea más convenien--
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tes, para dar a ese hecho que considere sujeto a imposici6n, releva! 

cía jurídica. La consideraci6n que hace el legislador, de los eleme! 

tos que estima relevantes, obedece, en muchas ocasiones, más a consl 

deraciones jurídico-políticas, que al contexto econ6mico de la reall 

dad social. 

Por ello si el legislador pretende gravar, digamos, el con­

sumo, por medio de un impuesto general a las ventas trasladable, co­

mo es nuestro caso, no podrá la ley señalar s6lo que se grava el CO! 

sumo, lo que sería pr~cticamente imposible, como ya dijimos, o bien­

señalar que se gravan las ventas genéricamente, sino que el legisla­

dor debe ir más alla, al señalar las situaciones de hecho de cuya 

realizaci6n surja la obligaci6n de pagar ese impuesto al consumo, C! 

to es, escoger y describir las situaciones o actos que al verificar­

se en la realidad darán lugar al pago de ese tributo, por ejemplo: -

la compraventa, el arrendamiento, la transferencia de tecnología, la 

exportaci6n, cte., de tal suerte que estos 6ltimos fen6menos consti­

tuyen la materia o hecho imponible. 

Consecuentemente el hecho imponible, íntimamente ligado al­

objeto del tributo, es una creaci6n del legislador que toma o recoge 

ciertos aspectos econ6micos, describiéndolos y delimitándolos al --­

plasmarlos en la norma jurídica. 

La doctrina, en varios paises, ha utilizado diferentes voc! 

blos para referirse a esta descripci6n hip6tctica plasmada en lo no! 

ma jurídica. En la doctrina y la legislaci6n Alemana se le llama 

"Tatbcstand"; en Italia se le dice "Prcsuposto di Fatto o Fattiespc-
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cie TTibutaTia"; en Francia le nombran "Le Fait Generatur de L'impot" 

en PoTtugal y Brasil le denominan "Fato Generador de Obrigai;ao Trib!!_ 

taTia", lo que se Tefleja en nuestra lengua, ya que son usadas indi! 

tintamente las expresiones: "Hecho Imponible", término aculiado por 

Dino Jarach, "Presupuesto de Hecho de la Obligaci6n Tributaria", o -

bien, "Hecho GeneTador" de la misma. 

Renombrados tratadistas han dado su concepto·del Hecho Imp~ 

nible, de los que recogemos los siguientes: 

Amilcar de ATaujo Palcao ofTece este concepto: "Hec.ho gel\e· 

JtadoJt, e.i. puu, el he.ha o c.onjun.to de. hec.ho<1 o e.l. u.ta.do de. he.e.ha, -

al c.ual. e.l. l.egi.i.l.ado11. vine.uta e.l. nacimiento de. la obligac.i6n jull.(.di­

c.a de. pagalt dete.Jtminado ttibuto". 8 

Para Gerardo Atilaba el hecho imponible es "la de.bc.Jtipc.i6n­

legi.i.l.ativa (ne.ce..i.aiúame.n.te hip6.te.Ucal de un hecho o conjun.to de -­

c.iJtcun<1.tcrnc.út4 de. he.cho, a cuya concu11.11.e.nc.ú1 en c.onc.11.e.to la ley atit¿,_ 

buye. la 6ue.1tza ju1túUc.a de. dete.Jtminac.Htt al. nac.imiet1.to de la obliga­

c.i6t1 .tJtibutaJtia". 9 

Dino Jarach dice que "pOlt voluntad de. la ley la obligac..i.6n­

de.l. c.on.t1tibuye.t1.te. y la p1te.i.tac.i611 c.01u.ela.tiva de.l. 6i4c.o 4e hace.ti de.­

pet1de1t de ut1 he.cho juJi.-t.dic.o, pJi.e.i.upuuto le.gal. del. tn..lbuto o he.cho -

imponible".'º 

Luis Humberto Delgadillo expresa: "el. hecho imponible, como 

ya vimo.i. ,C.4 la .i.i.tuaU.611 ju11.-t.dic.a o de he.e.ha que. e.l legüla.doJ!. .i.ele..!: 

c.io116 y utabte.c.i6 e.11 la ley paita que <1.l 4 e.11. Ji.e.atizada polt un 1>ujeto, 

¿e. ge.t1e.1t<LJ1.a P·'l.ec.úame.t1.te la obligac..ió1t .tJL.ibutll.Jt.la,,. ", 11 
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Por nuestra parte consideramos al hecho imponible como: "Bl 

acto o actividad descrito, en abstracto, ·y "fijddo en· 1a·¡~y,.,cqn,.11n­

contenido econ6mico, de cuya reali:aci6n depender' el surgimiento de 

la obligaci6n tributaria", 

3.2.3. Características del Hecho Imponible. 

Las características más importantes del hecho imponible, se 

pueden reducir a tres, que son: 

3.2.~.l. Su previsi6n en la Ley. 

Bs justo que no pueda exigírsele a una persona una presta-­

ci6n patrimonial o tributo que no haya sido previamente creado en la 

ley. En este sentido la Suprema Corte de Justicia ha sentado juris-­

prudencia expresando que entre los elementos del tributo que deben -

estar previstos en toda norma jurídico-tributaria, se encuentra el • 

presupuesto de hecho o hecho imponible. 

3.2.3.2. Siempre constituye un hecho jurídico. 

Bsto quiere decir que la hip6tesis prevista por el legisla­

dor siempre es un hecho jurídico y jamás se considerará como un acto 

negocial. Por ello, cuando se toman ciertos actos negociales, como -

la compraventa, la prestaci6n de un servicios,etc., pierden este ca­

rácter negocia!, pues al considerarlos en la hip6tesis normativa, lo 

que interesa al legislador es su calidad de hecho slntomático o de-­

mostrativo de la capacidad contributiva de las personas. 
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3.Z.3.3. Bl hecho imponible determinante de la obligaci6n tribu 

taria. 

Bsta característica se debe a que justamente la consecuen-­

cia que esta destinado a producir, una vez que se verifique, es el -

nacimiento de dicha obligaci6n. 

3.Z.4. Elementos del Hecho Imponible. 

El hecho imponible se encuentra constituido por los siguie~ 

tes elementos: 

3.Z.4.1. Elemento Objetivo o Fáctico. 

Debe entenderse como la situaci6n base, el hecho que ha si­

do tenido en cuenta por el legislador para el establecimiento del -­

tributo, es decir, los hechos econ6mico-jurídicos que el legislador­

elige para crear los gravámenes, pudiendo consistir en: 

a) Un hecho o fen6meno de contenido econ6mico, por ejemplo: 

la percepci6n de una renta, la tenencia de un patrimonio, la realiza 

ci6n de un gasto, etc. 

b) Un acto o negocio jurídico contemplado por otras ramas -

del derecho positivo, siendo transformado en hecho imponible al rec~ 

gerlo el legislador en la norma tributaria, por ejemplo: la permuta, 

la donaci6n, la adquisici6n de bienes, etc. 

c) El estado, situaci6n o calidad de una persona, por ejem­

plo: Los impuestos a la soltería o a la pequefta familia. 
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3.2.4.Z. Elemento Subjetivo. 

El hecho imponible s6lo puede ser realizado por las perso-­

nas físicas o colectivas, por lo que necesariamente debe vincularse­

ª alguien. Esta vinculaci6n es importante, ya que la figura del suj~ 

to pasivo de la obligaci6n tributaria, s6lo podrá individualizarse a 

partir de esa relaci6n con ese hecho. 

3.Z.4.3. Elemento Espacial 

El hecho imponible tendrá fuerza o vigencia, en virtud de -

estar fijado en la ley, s6lo en un determinado espacio territorial,­

donde la misma tenga validez. La importancia, para el derecho tribu­

tario, radica en que las consecuencias pueden variar, de acuerdo al­

lugar en que se realice el hecho imponible, por ejemplo: las distin­

tas consecuencias de una enajenaci6n, para el IVA, en las zonas lla­

madas libres, y en el resto del país. 

3.Z.4.4. Elemento Temporal. 

El hecho imponible al realizarse abarca, necesariamente, un 

espacio de tiempo. Por lo que situar ese hecho en el tiempo permite­

precisar situaciones tales como; el momento de nacimiento y exigibi­

lidad de la obligaci6n tributaria, la ley que le es aplicable, etc. 

3.2.S. Concepto de Hecho Generador. 

Hemos visto que las expresiones hecho imponible y hecho ge­

nerador son usadas, las más de las veces, como sin6nimas, pero no e! 
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tamos de acuerdo con ésto, porque "de.be. d.(.¿.Ungu.i.JW.e. e.n.t.lte. u.te. he.- -

cho h.i.po.tl.Uco que. .t.i.ene. ¿6lo una e.x.i.¿.te.nc.la ideal e.n la le.g.i.¿lac.i.6n 

.t!t.i.bu.taJt.la y e.l he.cho conc.lte..to, !te.al, que. ¿e. !te.al.i.za en la v.i.da ¿o-­

c.lal (e.c.on6m.i.ca y ju/t.f.d.i.ca) y que. e.¿ e.l que, cuando !te.une p.lte.c.(.¿ame.~ 

.te (.o¿ ele.me.n.to¿ con.ten.i.do.i e.11 la h.i.p6:t.e.¿ü, gene.Ita e.l c.1t€d.i..to .ttib~ 

.ta.lt.i.o. Pa!ta d.l¿.t.i.ngu.l!t uno de. o.t.1to llama.1te.mo<1 al ¿e.gundo he.cho ge.ne.­

.1tado.1t". 12 

Araujo Falcao nos dice: "Pa.1ta .iu nac.i.m.i.e.n.to (de la obl.i.ga-­

c.i.6n) • e.<1 me.11e.¿.te..1t que. ¿u.1tja conc.1te..tame.n.te. e.l he.cho o p.1tuupuu.to 

que. e.! le.g.(.¿!ado.1t ¿e.ñata como ap.to paJta ¿e..1tv.i..1t de. 6undame.n.to a la 

ocuMe.nc.i.a de. la .1te.lac.i.6n ju.1tl.d.i.ca .t.1t.i.bu.tatia". 13 

Consideramos que el Hecho Generador siempre tiene como ant~ 

cedente, 16gico e inmediato, al hecho imponible y por lo mismo no 

pueden ser considerados como equivalentes o sin6nimos. Entendemos al 

Hecho Generador como: "la realizaci6n de un hecho o acto de la vida-

cotidiana, el que se corresponde o adecúa a la hip6tesis o descrip-­

ci6n fijada en la ley, es decir, al hecho imponible". 

Dicho de otra manera, "e.l he.cho ge.ne..1tado.1t e¿ u11a conduc.ta -

que. de. ade.c.ua.1t¿e. al .iupue.¿.to ge.n€.1t.i.co de la 110.ltma, da luga!t a la --­

obl.lgac..i.6n .t.1t.i.bu.tatia e.n ge.11e..1ta!". 14 

Es decir, el hecho imponible nace o es creado en virtud de­

la actividad normativa del legislador, en tanto que el hecho genera­

dor esta dado por la actividad econ6mico-jurídica de las personas,-­

que por esta raz6n se convierten en los sujetos pasivos de la oblig! 

ci6n tributaria. 

• lo entre paréntesis es nuestro. 
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A manera de ejemplo, en el Impuesto al Valor A~regado se 

Puede decir que el Hecho Imponible, es toda transmisión de bienes a­

título oneroso, definitiva o temporal, o una prestación de servicios, 

con las características vistas al estudiar el objeto. Bl Hecho Gene­

rador será la realización de un acto o actividad que pueda califica~ 

se como una transmisión de bienes a título oneroso o una prestaci6n­

de servicios. 

3.2.6. Un tributo como parte del Hecho Imponible. 

Con respecto del hecho imponible Giannini escribe que "l11 -

etecc.l6tt de lo& piLe&upue&.to&, con6.C:11d11 11t clL.i.teiL.lo dúc1<e.c..ion11t det­

le.g.l&t11do1<, &e. de..te11.1n.C:n11 polL con.1.lde1L11c.lone.6 e.con6m.C:c11.1, pot.c.t.lc11.1 y 

t€cn.lc116 ••• En con&ecue11c.C:11 cu.11tqu..C:e1< &.l.tu.11c.l6n u, e.n plL.ir1c.C:p.lo,.1u.6 

cep.t.lbte. de. .lmpo6.C:c.l6n; no ob.1.t11n.te, ex.C:&.te. 11t 1Le.1pec.to c..i.e1<.t11 un.l-­

do1<m.ld11d de to.1 d.lve1<&0.1 .1.l&.tem116 .tlL.ibut11JL.i.o.1 y11 que et le.g.i&t11do1< -

&e d.liL.ige p1Le.6e.ie.11.temente h11c.l11 11quett11.1 &.l.tu11c.lone.1 econ6m.C:c116 que.­

poi< .1u ge.11e1<0.1.ld11d e .C:dorte..ld11d pa1<11 exp1<e..1111L t11 c11p11c.ld11d contJL.lbu.t.i. 

Vil de. lo& c.lud11d11no6 (po~ ejemplo et p11.tlt.lmon.lo, t11 1Len.t11 o et .tJL46~ 

co de. b.C:ene.6) p11tece.n t116 m4.1 .lndlc11d11.1 p111La con&.t.l.tuliL et 6und11men­

.to de ta .lmpo&.ic.l6n". 15 

Vemos que si bien el legislador tiene una libertad muy am:­

plia para elegir cualquier hecho como suceptible de generar una obli 

gaci6n tributaria, dicha libertad no es absoluta, pues la discresi6n 

del legislador se ve regida o normada por una serie de principios -­

que informan a todo sistema tributario. Tanto los principios que la­

doctrina ha elaborado, en el desarrollo del pensamiento jur{dico-fi-
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nanciero, como de manera m's trascedente, por el car,cter obligato-­

rio de los mismos, aquéllos que se desprenden del orden jurídico 

constitucional, en el que ese legislador se encuentre inmerso. 

En principio, no habría problema, aparentemente, si se señ~ 

lara una obligaci6n tributaria como hecho imponible de otra, ya que­

no existe prohibici6n expresa a este respecto, sin embargo este su-­

puesto no se da en la realidad de un sistema tributario, normalmente, 

porque esta situaci6n es contraria a dichos principios, es decir, no 

se consideran los tributos como hechos imponibles porque vulneran 

principios que necesariamente debe tomar en cuenta el legislador, al 

establecer ese hecho. 

Pensamos que el legislador mexicano al ordenar que a la ba­

se gravable de las distintas actividades objeto del IVA, se le incl~ 

yan las cantidades que se carguen o cobren por otros impuestos y de­

rechos, además de otros conceptos, no respeta algunos principios, s~ 

bre todo constitucionales, que rigen nuestro sistema fiscal, porque­

es nuestra opini6n, que el incluir otros tributos en la base, hace­

que de hecho, sean considerados como hechos generadores, lo que con! 

tituye una extralimitación de las facultades que la Constituci6n le­

atribuye. 

En el siguiente apartado haremos una breve exposici6n de -­

los principios que informan al sistema tribuatrio mexicano, para de­

mostrar lo aquí asentado. 
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3.3, LA DETERMINACION DE LA BASE EN EL !VA ES INCONSTITUCIONAL. 

3.3.1. El Poder Tributario del Estado. 

Como ya dejamos asentado, el sujeto activo, por excelencia, 

en la relaci6n tributaria es el Estado, el cual al ejercer su fun--­

ci6n legislativa escoge el presupuesto objetivo o hecho imponible, -

que al realizarse generará la obligaci6n tributaria. Esta facultad -

que tiene el Estado de crear y determinar la relaci6n tributaria es­

consecuencia directa del poder de que esta investido, el Poder Trib~ 

tario del Estado. 

3,3.1.1. Concepto. 

En nuestro orden jurídico constitucional se éraplea la pal~­

bra "Poder", preferentemente, en tres distintas acepciones. 

l. Poder, para designar los 6rganos constitutivos del Es:~­

do, así hablarnos de los Poderes Ejecutivo, Legislati\'C )" 

Judi.:.ial. 

2. Poder, para designar una funci6n específica de esos 6rg! 

nos, por ejemplo: el poder legislativo del Presidente ~e 

la Rep!iblica. 

3. Poder, corno facultad que tiene el Estado de imponer, a -

las personas, sus decisiones, a!in en contra de su volun­

tad, es la llamada Facultad de Imperio. 

En este último sentido emplearnos la palabra "poder", pues -

es indudable que la Potustad Tributaria deviene del Poder o FacultaJ 
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de Imperio inherente a todo Estado. En nuestro orden jurídico la Po­

testad Tributaria se entiende como la facultad que tiene el Estado -

de imponer tributos, haciendo realidad esta facultad al plasmar en -

las normas jurídicas los gyavámenes que estarán obligados a cubrir -

los que se encuentren en los supuestos establecidos en las mismas. 

Pero debemos precisar el contenido y alcance de esta potes­

tad estatal, as{ "Con¿ e.cuente.me.n.te 4.i. a la. explte.4.i.cfo "pode.Jt tlt.i.buta.­

Jt.to" hemo4 de. a.tJt.i.bu.i.Jtl.e. una. 6unc.i.6n noJtmat.i.va., eh de.c.i.Jt, juJt.ld.i.ca. y 

polt ta.nto, no "na.tuJtal.i.4ta." n.i. tampoco .i.de.ol6g.i.ca., e4to e.4, "pol.lt.i.­

ca", no pode.mo4 me.no.i que. con d.i.cha e.J<plteh.i.6n, a.lud.i.Jt a. un ca.40 pa..t­

.t.<.culaJt de. la. 6unc..i611 del oJtde.n jult.ld.i.co que he. de.nomina. "6a.culta--­

m.i.e.n.to", e.4 dec.i.Jt, "et Pode.Jt" que. a. c.i.e.Jtto~ ütd.i.v.i.duo4 concede., oto!!,_ 

ga !f con6.i.e.Jte. ta. Con4t.i.tuc.i.6n Ge.ne.Jta.t pa.4a. el ca.ho de. p4oduc.i.Jt y --­

apl.i.ca.Jt noJtma.¿ juJt.ld.i.ca.4 ge.ne.Jta.le.h e .i.nd.i.v.i.dua.le.4 me.d.i.a.nte. la.h cua.-­

le.h he. obt.i.gul?. a. de.te.4m.i.na.da. conducta., con4.i.4te.nte. e.11 e.6ectua.Jt c.i.e.Jt­

ta.4 p4e.hta.c.i.one.4 de. da.Jt (.i.mpuutoh J, e.nlaza.ttdo a. la. conducta. cont4a.-

Jt.i.a. (no Jte.a.l.i.za.Jt o útcumpl.i.4 con d.lchal> p4e.4ta.c.lone.<1 J c.le.JttM co11.1e.­

cue.nc.ia.h o ha.nc.i.one.4 (plt.i.va.c.i.611 de. lo4 b.le.nch del con.tJt.i.buye.11.te., poJt 

e.j emp!o J •. 
1 6 

El ejercicio de la Potestad Tributaria se efectúa cuando el 

Estado lleva a cabo su funci6n legislativa, c~nforme a los lineamien 

tos que le marca la Constituci6n Política. 

3.3.1.2. Marco Constitucional. 

De acuerdo con nuestra Carta Magna, la funci6n de elaborar-
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normas generales, llamadas "leyes", le corresponde al órgano legisl! 

tivo, encarg,ndose de esta función el Congreso de la Uni6n, en el á! 

bito federal, y las Legislaturas Locales, en el 'mbito de las Entid! 

des Federativas, (arts. SO y 7~ Constitucionales). 

Concomitante con esta facultad, se encuentra la de iniciar~­

ese proceso legislativo, llamándosele Facultad de Iniciativa, siendo 

conferida por nuestra Ley Fundamental, al Presidente de la Rep6blica, 

el Congreso de la Uni6n y las Legislaturas Locales. 

La Potestad Tributaria se ejercita y se agota con la crea-­

ci6n legislativa, porque en la aplicaci6n de las normas no existe r~ 

laci6n de poder, pues tanto el Estado, productor de la norma, como -

el contribuyente, sujeto a la potestad de aquél, se encuentran regi­

dos por esa ley y el marco jurídico general, es decir, el Estado ta~ 

bien esta obligado a acatar la norma por el croada. 

En nuestro sistema jurídico es el Poder Legislativo el que­

ej erce la Potestad Tributaria, porque se encarga de la elaboración -

material de las leyes. Es el Congreso de la Uni6n, en el ámbito fed~ 

ral, el 6rgano facultado para imponer los tributos, en concordancia­

con lo dispuesto en la fracción VII, del artículo -3 de la Constitu­

ci6n General. Este precepto se concatena con los siguientes artícu-­

los de la Ley Fundamental: el 65 que señala que el Congreso se ocup! 

rá de "estudiar, discutir y votar" las iniciativas de ley; el 70 que 

dispone que toda resoluci6n del Congreso tendrá el carácter de Ley o 

decreto y, el 72 que estructura el proceso legislativo. 
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3.3.1.3. Límites al Poder Tributario. 

El Estado al actuar frente a los particulares debe ajustar­

se al orden jurídico por él establecido, principalmente a lo estatui­

do en nuestra Ley Suprema, no s6lo en lo relativo al procedimiento de 

creaci6n de las leyes y su contenido, sino también cuando actúa en la 

aplicaci6n de las mismas. Estos límites que marca la Constituci6n Po­

lítica al Estado en su actuaci6n frente a los particulares, son las -

llamadas "garantías individuales". 

Entendemos a las garantías individuales como las limitacio­

nes a las facultades otorgadas a los 6rganos estatales, establecidas­

de manera expresa en nuestra Carta Magna. 

Se considera que estas garantías se encuentran a lo largo -

del precepto constitucional y no s6lo en la llamada Parte Dogmática,­

es por ésto que cualquier parte de la Ley Suprema, que tenga esta ca­

racterística de limitante de las facultades con que se encuentran in­

vestidos los 6rganos del Estado, se entenderá como garantía indivi--­

dual. 

Congruente con esta tesis, la Suprema Corte de Justicia ha­

dictado jurisprudencia firme en el sentido de que la violaci6n de los 

principios que se encuentran plasmados en la fracci6n IV, del •rt{cu­

lo 31, de la Constituci6n Política, referentes a la obligacibn.de.co~ 

tribuir que tienen las personas, constituye una violaci6n de garan·-­

tías, aún cuando el citado artículo no se encuentre ubicado dentro -­

del titulo primero Je la misma, porque en dichos principios se esta-­

blecen las reglas fundamentales, que en materia de lmposici6n, debe -
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aeguir el Estado. 

A continuaci6n se hará una breve exposici6n de los princi--

pios fundamentales, que existen en materia tributaria, tanto de la -

doctrina, como de la Constituci6n, y de alguna manera los primeros,­

y obligatoriamente los segundos, deben normar el criterio del legis­

lador. 

3.3.Z. Principios Doctrinales de la Imposici6n. 

A6n cuando la doctrina ha sido abundante en este tema, para 

efectos de este trabajo, s6lo veremos los principios elaborados por­

Adam Smith, por considerarlos como elementales en nuestra materia. -

Lo anterior sin olvidar que autores tan importantes como Fritz Neu--

mark, Adolf Wagner, y Harold M. Sommers, han expuesto sus principios, 

pero consideramos que los mismos son un desarrollo y perfeccionamie~ 

to de los de Adam Smith, por lo que son más complejos en su compren· 

si6n y exposici6n, prefiriéndose a los primeros por su sencillez. 

3.3.Z.l. Principio de Justicia. 

"Lo4 4tlbd.i.to4 de. ca.da. E4.ta.do de.ben contlt.ibtú.\ .:il 404.ten.i.---

•ie.nto de.l Gobie.~no e.n una. p~opo~ci6n lo m44 ce~ca.na. po&i­

ble. a. 4u4 ~e.4pec.tiva.4 ca.pa.cida.de.4, e.4 de.ci~. e.n p~opo~ci6n 

a. lo4 ing~e.4o4 de. que. gozan ba.jo la. p~ote.cc.i6n del E4ta.do. 

Oe. la. ob4e.~va.nc.ia. o me.no4p~e.cio de. uta. mdxi•a., depende lo 

que. &e llama. la. e.quida.d o 6a.lta. de e.quida.d d1. lo4 .impuu-­

.to4". 17 



91 

Bste principio est' confor•ado por dos criterios: la gener! 

lidad de los impuestos y la uniforaidad de los •is•os. 

Que el i•puesto sea general significa que comprende a todas 

las personas que realicen el hecho, que como hip6tesis normativa se­

ftala la ley, es decir, que cualquier persona que realice un hecho g! 

nerador esta obligada a pagar el tributo correspondiente, en tanto -

tenga capacidad para ello, por lo que la capacidad contributiva es -

su 6nico 11.aite. 

Que el impuesto sea uniforme significa que todos deben ser­

iguales frente al mismo. Para que se de la uniforaidad son necesa--­

rios dos elementos: 

a) La Capacidad Contributiva, entendida como la posibilidad 

econ6mica de hacer frente al pago de un impuesto (eleme~ 

to objetivo). 

b) La Igualdad de Sacrificio, lo que significa que de dos -

rentas iguales, provenientes de distinta fuente, repre-­

sentarán distinto sacrificio en su percepción, por lo -­

que el impuesto, para cada una de ellas, será diferente­

en cuanto a su monto (ele•ento subjetivo). 

3.3.2.2. Principio de Certidumbre. 

•Et útpueato que cada individuo eat4 obligado a pagdll. debe-

4e~ iijo y r.o dll.b¿¿~a~o. La &echa de pago, 6o~ma de ~ealf 

za~ae, ta cai:tidad a paga~, deben 4&~ cla~o6 pa~a et con-­

~buyente y pdll.a toda6 la6 dem44 pe~4ona4 .•• La in6egu~i-
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dad de lo4 .i.mpue4to4 e4.t.lmula la ln4olencla y 6avo4ece la­

co44upcl6n de una cla4e de homb4e4, que ya po4 la 6uncA.6n­

que de4empeñan 4on lmpopula4e4, lnclu4o cuando no 4on in4~ 

leMe4 nl co44ompido4". 1 8 

Este principio nos indica que los elementos esenciales del­

tributo deben estar fijados de manera expresa e indubitable, para 

que el contribuyente sepa o pueda saber, la Índole y extenci6n de su 

obligaci6n. Estos elementos son: sujeto, objeto, tasa, la forma de -

determinar la base, forma y fecha de pago, infracciones, etc. 

De esta manera el contribuyente podrá saber, en forma cier­

ta, cuál es su obligaci6n concreta frente al fisco, es decir, debe • 

conocer el cuándo, cuánto, c6mo y d6nde pagar el tributo. 

3.3.2.3. Principio de Comodidad. 

"Todo lmpuuto debe 4ecauda44 e en la €poca y en la 6o4ma en 

la que e4 m44 p4obable que convenga 4u pago al cont4lbuye~ 

te" .19 

Consiste en que el fisco debe elegir como época de cobro, -

la que sea más favorable al causante, esto es l6gico puesto que la 

finalidad primera del tributo es la recaudaci6n de fondos para el ·· 

erario p6blico, y el escoger una época de cobro inadecuada para el -

contribuyente, redundará en una recaudaci6n baja o incompleta. Auna­

do con lo anterior, la forma de pago debe ser lo suficientemente fl~ 

xible para que, de esa manera, el contribuyente tenga más probabili­

dad de entregar al fisco el monto del gravamen. 
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También es preferible que el impuesto sea cobrado lo más 

cerca posible del momento de su causaci6n, ya que 6sto provoca menos 

reacciones negativas en el contribuyente, y normalmente lo resiente-

menos. 

3.3.2.4. Principio de Economía. 

"Todo .impue.¿.to de.be. pla11e.a1t¿e. de. modo que. la d.l6e.1te.11c..i.a e.11-

.tlte. lo que. ¿e. 1te.cauda y lo que. .l1191te.¿a al .te.¿oJto público -

de.l E¿tado, Ha lo md4 pe.que.ña po4.lble.". 2 O 

Este principio es muy claro, ya que si al monto de lo reca~ 

dado por el Estado, por concepto de un impuesto, le restamos lo que­

se gast6 en esa recaudaci6n, nos dará la cantidad neta que realmente 

ingresa al erario p6blico. Los costos administrativos deben ser los­

menores posibles, pues de ser mucha la diferencia entre lo que se r~ 

cauda y lo que efectivamente recibe el fisco, ·significa que gran Pº!. 

centaje del producto, de ese impuesto, se utiliza para pagar su pro­

pia administraci6n, lo que resulta antiecon6mico. 

"Enaud.l, 4e.ñala que. cuando e.l co4to de. 1te.caudac.l611 e.xce.de. -

de.l 2% de.l 1te.11d.lm.le.11.to total de.l .lmpue.4.to, (!¿.te. e.4 .lnco4.te.able.". 21 

Vistos estos principios se pu~de comprobar que están vigen­

tes en nuestros días, porque responden a ln naturaleza de la rela--­

ci6n socio-econ6mica que existe entre el Estado y las personas a él­

someti<las. Resulta obvio que las condiciones econ6micas, sociales, -

políticas y jurídicas han experimentado una evoluci6n muy grande de~ 

de que fueron enunciados estos principios, pero siguen siendo esen--



cialmente válidos, por lo tanto, pensamos que su aplicaci6n, con las 

adecuaciones debidas, resulta necesaria. 

3.3.3. Principios Constitucionales de la Imposici6n. 

Podemos concebir a nuestra Constituci6n Política como el --

co;,junto de normas que establecen los 6rganos del Estado Mexicano, 

las relaciones entre ~stos, los procesos fundamentales de creación -

de las normas que integran el orden jurídico nacional y, tambi6n los 

pricipios que orientan el contenido de las leyes futuras. 

Nuestro derecho es un sistema jerarquizado de normas, sien· 

do la norma suprema o de mayor jerarquía la Constitución Política de 

los Estados Unidos Mexicanos, como lo asienta el propio precepto en· 

su articulo 133 que dice: 

"All.t. 133. - ~4tct Con4.Utuc.i6n, lct4 leye4 del Cong11.uo de lC1 

Un.i6n que emanen de ellct, y todo4 lo4 t11.cttctdo4 que e4tfn -

de acue11.do con lct m.i~mct, celeb11.ctdo4 y que 4e celeb11.en poi!.· 

el P11.u.ide11te de la Rept1.bUc11, con ctp11.obctc.i6n del Senctdc,­

Hll.4n .t'.ct Ley Sup.umct de toda lC1 Un.i6n ••• ". 22 

Por esto consideramos. que la. funci6n juridica primari.a de ' 

nuestra Constitución General es la de constituir o ser la regla bás~ 

ca, de acuerdo con la cual, han de crearse las demás normas del sis• 

tema. Por ello es la Carta Magna la fuente com!in de validez de todas 

y cada una de las normas que integran nuestro orden jurídico. Lo an· 

terior desde luego se refleja en el derecho tributario, ya que cual· 

quier norma tributaria encuentra su fundamento filtimo de validez en· 



la misma. 

Estos son los principios constitucionales que informan a -­

nuestro sistema tributario. 

3.3.3.1. Principio de Generalidad, 

bste principio implica una caracteristica inherente a toda, 

norma juridica, puesto que las mismas por su naturaleza, deben ser , 

reglas de conducta abstractas e impersonales, Por abstracta e imper• 

sonal se entiende aquella ley que comprenda a todas la personas cuya 

situaci6n coincida con la hip6tesis legal que la misma sustenta, sin 

distinciones de ninguna clase, es decir, de manera general, 

Porque de no cumplirse con la generalidad, a través de las­

caracteristicas de abstracci6n e impersonalidad, se estaria ante una 

''Ley Privativa'', esto es, concreta y personal, lo que es contrario a 

nuestro orden juri-dico-constitucional, estando expresamente prohibi 

do este tipo de ley en el articulo 13, de la Ley Fundamental, 

3.3.3.2. Principio de Obligatoriedad, 

Esta obligaci6n de las personas de contribuir al sosteni,­

miento del Estado, proviene de la relaci6n de sujeción que ti.ene el 

contribuyente frente a él. La obligatoriedad, también, puede enten., 

derse como la caracteristica de coercibilidad de la norma jurídica,• 

puesto que es el Estado el ente detentante del poder para exigir -, 

coactivamentc, el cumplimiento Je la ohllgaci6n tri~utaria al sujeto 

pasivo. 
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Una expresi6n concreta del poder coactivo del Estado, en la 

relaci6n tributaria, es la facultad.que le otorga la ley, de asegu-­

rar el cr6dito fiscal con los bienes del contribuyente, teniendo pr.!:_ 

laci6n frente a este cr6dito, s6lo los adeudos garantizados con pre~ 

da o hipoteca; los alimentos; y los salarios e indemnizaciones a los 

trabajadores. 

3.3.3.3. Principio de Legalidad. 

Este principio consiste en que el acto en virtud del cual -

el Estado crea una carga tributaria para las personas, debe ser for­

zosa y necesariamente una ley, que debe contener todas las caracte-­

r1sticas formales y materiales que nuestro derecho prev6 para tales­

actos. Este principio es la concreci6n del conocido aforismo "nullum 

tributum sine lege". 

Así lo expres6 la Suprema Corte de Justicia, al sostener j~ 

risprudencia en el sentido de que " •.. e.xa.m.i.na.ndo a..te.11.ta.me.n.te e.l pll..i.!!_ 

c..i.p.i.o de. legll.i.da.d, a. la. luz de.l 6Ü.tema. ge.ne.11.a.t que. .fo6011.ma. 11ue6=-­

.t11.a.6 d.i.4poc..i.one.~ c.'nh.t.i..t~c.i.ona.le.6 e.n ma..te.11..i.a. .i.mpo6.i.t.i.va. y 4u e.volu-­

c..i.6n 11.a.c..i.01ta.l e. h.i.6t611..i.c.a., 6 e. e.nc.ue.ntJta. e.n la. 11ece.6.i.da.d de. que la. - -

c.a.11.ga. t11..i.buta.11..i.a. de. lo6 gobe.11.na.do6 e.htl e.¿ta.ble.c..i.da. e.n una. le.y, no -

6.i.gn.i.5.i.ca. ta.11 66lo que e.l a.e.to c.11.e.a.doit de.l .impue.6.to de.be ema.na.11. de. -

a.que.l pode11. que, c.on6011.me a. la. c.on6t.ituc..i6n del Eh.ta.do eh.te e.nc.a.11.ga.­

do de la. 6unci6n le.gúla.t.i.va., ya. que a.¿.C 6 e 6a.tü 6a.c.e la. ex.i.genc.i.a. -

de que 4ea.11 lo¿ p11.op.i.06 gobe11.11a.do6, a. t11.a.vl6 de 6u6 11.e.p11.e6enta.nte6,­

Co6 que de.t~-~m.i.nen la.¿ c.a.11.ga.6 j.i6c.a.le6 que de.úe11 6opo11.ta.11., 6Úto 6u!!_ 
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damentalme.nte. que. lc4 ca~acteJte4 e.4enciale4 del impue4to y la 6oJtma, 

contenido y ale.anee. de l<t obl.igacidn tJtibu.taJtia, utl11 con..1ig11ado4 -

l<t ley, de tal modo que. no quede m<tJtge.11 paJta 

la aJtb.i.tJtaJt.i.e.dad de. lo4 .i.mpue4to..1 .i.mpJte.vü.ible...1 o a titule pa.iUcu- -

laJt, ..1ú10 que e.l ..1u.jeto pa..1.i.vo de. la Jtelac..i.6n tJt.i.butaJt.ia pu.eda en t!!_ 

do momento, c.onoce.Jt la 6oJtma c.i.e.Jtta de contJt.i.bu.i.Jt paJta lo..1 9a..1to4 p~ 

bl.i.co..1". 23 

Lo anterior nos indica que es fundamental que en la ley tri 

butaria se establezcan de una manera clara y precisa, todos los ele­

mentos esenciales del tributo, a saber: sujeto, objeto, base, tasa,­

época y forma de pago, exenciones, sanciones, etc., para que el con­

tribuyente pueda saber, sin lugar a dudas, el alcance y monto de la­

carga que le corresponde. 

3.3.3.4. Principio de Vinculaci6n al Gasto Público. 

Este principio nos indica que la raz6n por la cual el Esta­

do impone gravámenes a las personas, es para obtener recursos neces! 

rios para sufragar los gastos públicos, o sea, los gastos necesarios­

que sus funciones de gobierno le imponen. 

Los tributos son una fuente de ingresos para el Estado, --­

constituyendo su fin primordial cubrir esos gastos públicos, a esto-

se le llama la finalidad fiscal del tributo. 

Actualmente se considera que, paralelamente, los tributos -

tienen una finalidad extrafiscal, porque "El S.i...1tema 6.i.nanc..i.e.Jto del­

E..1tado al pJte4en.te, 110 e..1 ..1dlo u.11 eotectoJt de .i.mpue.4to4 y "" dü.tJt.i.-
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buido4 de lo4 ga4to4 p~bLlcoA, 4ino que e4 la mefo4 a4maz6n pa4a ac­

tua4 40b4e. la 4e.nta 11ac..lonal". 24 Ya que el Estado juega un importan­

te papel como regulador de la actividad econ6mica, y dentro de la P2 

lítica fiscal usa los tributos como reguladores de esa actividad, 

pues ayuda a controlar el gasto general, puesto que "lo4 e.6ecto4 de.­

un impue.4to 40ll doblu: aume.nta e.l dúte.4o en ma1104 del gob.le.4110, y -

al düm.inu.l4 e.l d.lne.4o en ma1104 de.l cont4ibuyuite., l.1te ga4ta meno4 "! 5 

en este sentido "la impo.1-i.c.i.6n e.4 impo4ta11te. 110 como un me.dio de. ob­

.te.ne.4 dine.4o, 4ino como o.1.11 me.d.io de. l.im.ita.4 lo4 ga4.to4 p4.i.vado4". 26 

Todo esto nos lleva a considerar que la utilizaci6n de los­

tributos, como instrumentos de política econ6mica, es de suoa impor­

tancia para el Estado ~loderno, pudiendo afirmarse que esta finalidad 

extrafiscal, de control econ6mico, en ocasiones, es ~ás importante 

que la finalidad fiscal, baste a manera de ejemplo; el caso de las 

cuotas aduanales elevadas, para determinados productos, con lo cual­

el. Estado lo que quiere es restringir la entrada de dichos productos 

al mercado nacional, y de esta manera proteger a su industria, sien­

do un fin muy secundario, los ingresos que pudiera obtener de esos -

aranceles. 

3.3.3.S. Principio de Equidad. 

Queremos dejar claro que no compartimos la opini6n de algu­

nos autores, Flores Zavala y Rodríguez Lobato, entre otros, respecto 

de que la Equidad, junto con la Proporcionalidad, constitu)'cn un so­

lo principio, raz6n por la cual se tratarán separadamente. 
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El principio de Equidad, en las cargas tributarias, lo en-­

tendemos en el sentido de q~e el legislador, al plasmar el tributo -

en la norma jurídica, debe tratar de que el mismo provoque igual im­

pacto en el patrimonio o en la economía de las personas· en las que -

recaiga, y que se encuentren en la misma situaci6n. 

Por ésto, se dice, que no es equitativo tratar igual a los­

desiguales. El legislador al proyectar el gravamen, deberá tomar en­

cuenta diferentes niveles econ6micos en la realidad que pretende gr! 

var, para que de esta manera, se busque una carga lo más equitativa­

posible, entre los sujetos del tributo. 

Al respecto la Suprema Corte ha dicho: " •.• en camb.i.o, el -­

pJt..i.nc.i.p.i.o de equ.i.dad que. debe. 4a.tü6aceJt. .toda ;:Clima ju•.ld.i.co-6.i.hcal­

.t.i.e.ne. como eteme.11.to e4e.11c.i.ai: e.l que, con Jr.e.ipec.to de lo4 du.t.i.11a.ta-­

Jt..i.04 de. la m.i.4ma, Je .tJt.a.te. de. ma11eJt.a .i.gual a qulene4 4e encuen.tJr.en -

e11 .i.gu.tl 4.i..tuac.i.611; e.l pJr.útc.i.p.i.o de .i.gualdad eJ table.e-i.do en la Con4-

.t.i..tuc<..511, .t.i.e.nde a que e.11 cond.i.c<.one.4 and:logo.J le .i.mpo119a11 gJt.avd:me.- -

nu .i.d~11.tic.ol a lo4 con.tJt..i.buye.n.te.J, eh.to e4, que. laJ le.yeh deben .tJt.a 

.taJt. .i.gualme11.te. a lo4 .i.guale.4, e.n .i.guale.4 c.i.Jt.cu11.i.ta11c.i.ah ••• ". 

"Vol4, 103-108. pJt.imeJt.a paJt..te., p. 152, AmpaJt.o en Jr.evü.i.611 

6126/64, TuJt..i.hmo ln.te.Jt.nac.i.onal, S.A. y coa9Jt.o.1.¿ado4 (acumulado4). 6-

de. 4ep.t<.emb4e de 1911, unan<.m.i.dad de. 19 vo.toJ".~ 1 

3.3.3.b. Principio de Propcfrc1onaUdad. 
:'· ;:- /·. 

Margain nos dice: "Que" ~11/iJt..i.bu.to: Ha p1topo.tc<.011al, .i<.911.l6:f. 
\.;.'"'," ··').:\'" 

ca que comp.w1da pOlt lgual, ~e la ~'i4ma mcu1e.1<a, a _.todo.i aquello.i .ln-



100 

dividuoJ que Je enc.uen.t1tan c.oloc.adoó en la mióma J~uac.i6n o e.lite.un! 

.tanc.ia0 •
28 

Coincidimos con los autores que sefialan que Margain asimila 

la proporcionalidad, al criterio de generalidad, lo que nos parece -

err6neo, debiéndose buscar el sentido de proporcionalidad en otro a~ 

pecto. 

Fritz Neumark concibe la Proporcionalidad como "el p~nc.i-­

pio de 6ijac.i6n y dió.t1tibuci6n de laó c.a1tgaó .t1tibu.ta4laó Jegún la c.~ 

pac.ldad individual de pago de loJ c.011t1tibuyen.tu que exige que laJ -

c.a1tgaó 6iJc.alu .lmputableJ en conjunto al .individuo Je e4.tJtuc..tu1ten -

de tal mane/ta que, deópu<!'.J de tene1t en cuenta todoJ loó 6ac.to1teó pe!}: 

óonaleó de impolt.tanc..la pa1ta. loó .éndic.ado1teó de la cipac..ldad t1tibuta-

1t.La, 1te6lejen la p1topo.ic.l6n ele laó c.apac.idadeó ind.ü·.ldualu de pago­

y, en c.onóec.uenc.ia que laJ p<!'.1td.ldaó oc.aóionadaó al .individuo polt la­

impoJ.lc.i6n, en cuanto a Ju d.lóponib.llidad ec.on6mico-!inanc..le1ta, pue­

dan Jelt c.011J.lde1tadaó e.amo .igualmente one1toóa6 en tt.:mútoó 1tela.tivoJ"~q 

Lo anterior deja muy claro que la proporcicnalidad <le la -­

carga tributaria debe estar en relaci6n directa a la capacidad con-­

tributiva de las personas, es decir, será esta posibilidad de hacer­

frente al pago de un gravamen, lo que nos servir! ~e marco <le refe-­

rencia para establecer un determinado tributo, él que deberá estar -

en proporci6n a dicha posibilidad. 

Respecto de la Proporcionalidad la Suprema Corte ha dicho:­

" Loó .lmpueJtoó deben ó elt p.~opo1tc.io11aleó a laó óac.ul.tadeó de loó c.on-
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.t11..i.bu.yen.tu, a ta4 veit.ta4 o at c.ap.i..tat, Hgún et 4Ü.tema que 6e a.doe 

.te. S.i. 4e .t11.a..ta. de .i.mpu.e~.to4 ú1d.i..tec.to4, el hecho que to4 ~a.u.&a, e&­

to que ta. tey .toma. en e.u.en.ta, y ta. c.on.tll..i.bu.c..i.6n debe u.ta..\ en p11.opo!!: 

c..i.611 a. ta .i.mpo11..ta.nc..i.a. det a.e.to. 

Ampa.11.0 V.i.11.ec.to 4205/30 N.i.eve& Jo4l A. 24 de ago6.to de 1934, 

5 vo.to&. Ponen.te Lu..i.& M. Ca.tde11.1fo, Sec.11.e.ta.11..i.o: A. Magaña", 30 

3.3.4, Inconstitucionalidad de la detcrminaci6n de la base en -

el !VA. 

Recordemos la posici6n de supremacía que, en nuestro orden­

jurídico, tiene la Constituci6n General, sirviendo como fundamento -

6ltimo de validez a las demás normas que integran ese orden. Para s~ 

ber si una norma determinada resulta congruente o incongruente con -

la Constituci6n Política, habrá que confrontarla con la misma, exam! 

nando de esta manera la constitucionalidad o inconstitucionalidad de 

esa norma. 

De acuerdo al artículo 94 de nuestra Carta Magna, el Podcr­

Judicial Federal es el 6rgano encargado de verificar y comprobar que 

no existen discrepancias, -tanto en el procedimiento de elaboraci6n, 

como principalmente, en su contenido-, entre la Constituci6n y esas­

normas jurídicas inferiores. 

Es por esto que si la norma jurídica o el acto sometido a -

decisi6n del Poder Judicial Federal, discrepa del texto o espíritu -

de la Norma Suprema, se dice que es inconstitucional. 

Pero esta confrontaci6n s61o podrá hacerla el Poder Judi---
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cial a instancia de parte, esto es, que alguna persona manifieste, -

ante dicho 6~gano, que la norma o acto a comprobar, es contraria a -

la Constituci6n General, ya que viola en su perjuicio, las garantías 

jurídicas que la misma Ley Fundamental le otorga. La oposici6n a una 

ley o acto de autoridad, por considerarlos contrarios al orden cons­

titucional, deberá realizarse por medio del "Juicio de Amparo". Una­

vez resuelto este juicio, sí la Corte considera que la norma o acto­

sujeto a revisi6n es inconstitucional, no podrá aplicarsele a la pe! 

sana que lo impugn6, pero seguir! teniendo, esa norma o acto, fuerza 

y validez para las demás personas. 

La Corte al emitir su resoluci6n, en el caso que resuelve,­

da al precepto constitucional base de la misma, una interpretaci6n -

que estima correcta para ese caso, pudiendo existir otras interpret! 

cienes. Pero la reiteraci6n de esa interpretaci6n, en casos análogos, 

hace que ésta se vuelva obligatoria para los casos similares futuros, 

formándose de esta manera la Jurisprudencia. 

La ley que deseamos confrontar con la Constituci6n Política, 

es la Ley del Impuesto al Valor Agregado, ya que, de acuerdo con sus 

artículos iz, 18, 23 y 27, nos dice que, para determinar la base gr! 

vable, se considerará como "valor", además del precio o contraprest!!_ 

ci6n pactados, scgGn se trate de enajenaci6n de bienes; prestaci6n -

de servicios; uso o goce temporal de bienes; o importaci6n de bienes 

y servicios, las cantidades que se carguen o cobren a quien adquiera 

los bienes o reciba el servicio, por otros impuestos, derechos, viá­

ticos, reembolsos, gastos de toda clase, intereses normales o morat2 
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rios, las penas convencionales y cualesquiera otro concepto. 

Al incluir otros tributos, tales como impuestos y derechos, 

en la base gravable, hace que, de hecho, los mismos también paguen -

el IVA, lo que en palabras sencillas quiere decir, que se está co--­

brando un impuesto sobre otro impuesto. 

Para ejemplificar esta situaci6n, veamos un caso concreto,­

consistente en la prestaci6n del Servicio de Energía Eléctrica por -

parte de la Comisi6n Federal de Electricidad, por medio de su filial, 

la Compañía de Luz y Fuerza del Centro (en liquidaci6n), ya que por-

este servicio, esta compañia traslada y cobra al usuario: El Impues­

to Especial sobre Producci6n y Servicios, los derechos correspondie~ 

tes y el Impuesto al Valor Agregado, de la siguiente manera. 

Se le cobre a una Empresa "X", su consumo de energía, así: 

Por Energía 

Impuesto Especial sobre Producci6n 

Derechos 

Impuesto al Valor Agregado 
Total a pagar 

$142,473.85• 

52,000.00 

2,849.00 

29,628.42 
$227' 151. 27 

Tomando las cantidades señaladas en este ejemplo, excepci6n 

hecha del propio IVA, y aplicándoles a cada uno la tasa del 15\, pa­

garían este 6ltimo impuesto así: 

• Estas cantidades fueron tomadas del A.R. 8993/83, que aparecen en­

la página 4 de la sentencia, teniendo la necesidad de corregir las -

cantidades correspondientes al monto del !VA, que se consigna como 

$29,201.52, y el total a cobrar, que se consigna como $226,726.90, -

con un error de menos $426.90 y $Ú4.37, respectivamente. 
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Cantidad a cobrar !VA 15\ Total a paga~ 

Por Energía $142,473.85 $21,371.07 $163. 844. 92 

Impuesto Especiál $· 52,000.00 s 7,830.00 60,030.00 

Derechos s 21849.00 _s _421,35 3 1 276.3S 
Totales ·u97 ,522.85 $z9,628.4Z $227, 151. 27 

De esto vemos que al consumo de energía, p·ro~iamente di.::ho, 

de $142,473.85 le corresponde un IVA de $21,371.07; al Impuesto Esp~ 

cial sobre Producci6n y Servicios de $52,000.00 le corresponde un 

!VA de $7,830.00; y a los Derechos de $2,849.00 le corresponde un 

!VA de $427.35, la suma de las cantidades que se consignan cc:oo lVA· 

a una tasa del 15\, nos da exactamente el total, que por concep:o de 

Impuesto al Valor Agregado, se le cobra a este usuario. 

Es claro, de lo visto en este ejemplo, que esos tributos 

•que son incluidos en la base gravable, tambi~n pagan el IVA. 

Este caso concreto ha motivado seis Juici"s de Amparo, ¡-a -

resueltos, por nuestro 6rgano judicial, en los que les Jueces de Di~ 

trito. correspondientes, ampararon y protegieron a les promovcn:e1, -

en contra de lo dispuesto por el artículo 18 de la LIVA, por s•~ es­

te el artículo que indica como se determina la base en la prestaci6n 

de servicios. Estos amparos resueltos favorablemente para los ?romo­

ventes, fueron impugnados por la Secretada de llac:.~nda y Créc: to p(. 

blico, que interpuso el recurso de revisi6n. 

A continuaci6n veremos la oplni6n ~ue ha •~stentado la Aut! 

ridad Fiscal en el ·caso que nos ocupa,extcrnada en J.,s juicios Je ª!!! 

paro mencionados. 
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3.3.4.1. Criterio sustentado por la s. H. y C. P. 

Este criterio lo tomaremos de los agravios expuestos en el­

recurso de revisión, interpuesto en contra de la sentencia del Juez­

de Distrito, en el Amparo 9622/83, revisado por el Pleno de la Supr! 

aa Corte de Justicia. 

La Secretaría de Hacienda y Crédito P6blico expuso los si--

guientes argumentos: 

• ••• Ld 4entenc..la que. 4e. 11.e.cu.t11.e. e.4 om.i.4d al con4.i.de.11.d11. que.­

al .i.nclu.i.11. e.t .i.mpue.4to ~a4ladado como p<Lt.t:e. de. la ba4e. --

911.dVdble. de.l .i.mpue.4to al valo11. ag11.e.gado, ade.m44 de.l he.cho­

e.con6m.i.co, 4e. 11.egula el acto jwr.ldico de. ld .i.nte.911.ac.i.6n -­

de.l p11.ec.i.o a pag~ po11. el u4u~o o be.ne.6.i.c.i.~o de.l 4e.ll.v~ 

c.i.o".31 

La Secretaría considera que la formaci6n del precio se rea­

liza de manera distinta en el aspecto jurídico, que en el aspecto 

econ6mico, pero no precisa en qué consiste esa diferencia. 

"La 4upe.11.po4.i.cl6n de g11.av4mene.~ e4 p~te. de. la t~cn.i.cd de -

ld4 cont11..i.buclone.4, de. med.i.11. una c.i.e.11.td ba4e. pall.a e.l e.4ta­

ble.c.i.mü.nto de ot11.o .t.Lpo de c.ont11..i.buc.i.one.4; con4.Utuc.i.ona~ 

mente. e.4 v4lido e.l 4.i.4temd, poll.que e.4t4 e.n 6uncl6n de.l vo­

lumen de act.i.vldadel, de acto4 econ6m.i.co4, acto4 ju11.ldlc.o~ 

que 4e. hub.i.e.11.en .\C.dlüado; u una 6Mma de no 11.e.pe.t.i.11. lu­

opell.ac.i.one4 ya 11.c.al.lzada4 y que lleva11.en a la de.te.11.m.i.na---

c.i.6n y conoc.i.m.i.e11to de la p11.lmc.11.a con~buc.i.6n, lo .i.mpoll.-­

tante. dude. e.l punto de. vüt.i de. lo4 p11.ú1c.i.p.i.ol t11..i.buta---
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lr.Á.06, e.6 el monto del i.mpu.e.6to a pa9<111. y 6u. ~etac..l6n con -

el monto del ing4e4o obtenido po4 et cont4ibu.ye.n.te en 6u4-

ac.U.vidadu, en u.na p4opo~ci511 del 1 Si, que. u exactamente 

igual a la ta6a del impu.e6to. Cualqu.ie4a que 4ea e.l monto­

de la6 ope.~acione6 4ealizada4 de donde no exi6te ta t4an4-

g4e4i6n de la no4ma con6titucional que 4e invoca en la 4e.~ 

tencia ~e.cu.44ida•. 32 

Notamos que la autoridad hacendaria utiliza el concepto dOf 

trinal de impuesto proporcional, entendiéndose éste, como aquel en -

el que la tasa permanece constante cuando aumenta o disminuye la ba­

se, confirmándose lo anterior cuando sefiala que la proporci6n siem-­

pre será del 15\, independientemente del monto de las operaciones -­

realizadas. Pero hemos visto que la proporcionalidad de la que habla 

nuestra Carta Magna se ha entendido en forma distinta, como lo expu­

sioos al tratar este principio. En la jurisprudencia que citamos, en 

dicho inciso, señalamos que la proporcionalidad de un tributo debe -

darse en relaci6n a la importancia del acto motivo del gravamen, pe-

ro fundamentalmente a la posibilidad de pago del contribuyente. Es -

decir, la proporcionalidad deberá ser en relaci6n a la capacidad co~ 

tributiva del sujeto pasivo y no al monto de la base. 

"La 6ija.ci6n o modi6icaci6n de dicho monto 4e pu.e.de e6ec--­

tu.a4 a t4avl4 de la ba6e o mediante la cuota; el 4e4u.ltado 

alr.Á.tmlt.lco de ambo4 p4oce.dimiento4 e4 igual; pa4a au.menta4 

un impu.e4to 4e puede au.menta4 la ba4e o inc4ementa4 la cu~ 

ta, e~ te e4 u.na cu.utl6n de tlcnica legi4lativa, la exü- -
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tenc.i.a de .i.mpueótoó ad.i.c.i.onale4 óob~e ot1to4 .i.mpueótoó ha -

4.i.do deóde &.i.emplte adm.i.t.i.da polt ta doct1t.i.na, ta teg.i.&ta--­

c.i.6n y ta ju~.i.&p~udenc.i.a e .i.nctu&.i.ve e~lóten .i.mpue&toó que 

llevan el nomb~e de ad.i.c.i.onatu ". 33 

Para e~tender qué es un impuesto adicional veamos cual es -

su mecánica; tenemos una cantidad base de 100, a la que se le aplica 

un impuesto "A" con una tasa del 20\, siendo el monto a pagar por e-2_ 

te impuesto de 20; ahora bien, esta cantidad base es gravada con un­

i111_puesto adicional del 10%, que llamaremos impuesto "B", resultando­

la cantidad a cubrir por el impuesto "B" de 10. Teniendo como monto­

total del impuesto a pagar, sobre la cantidad base, la suma de "A" y 

"B" que corresponde a 30. 

De este ejemplo vemos que el impuesto "A" no entra a formar 

parte de la base del impuesto "B", porque 100 es la base com6n de ª!!! 

bos. Aquí cabría preguntarse si la Autoridad Fiscal considera que el 

!VA es un impuesto adicional al Impuesto Especial sobre Producci6n y 

Servicios, lo que sería incorrecto, porque ni corresponde a la mecá­

nica arriba citada, ni el !VA depende del Impuesto Especial, como -­

"B" depende de "A", ya que el !VA y el impuesto especial son dos im­

puestos distintos e independientes. 

"Et Co1191tuo de ta Unl6n puede e4tabtecelt u1t.t ca1tga t1t.i.butg, 

1t.i.a mcd.i.antc u11 ó6lo .i.mpuuto o med.i.an.te una comb.i.nac.i.6n -

de do4 o m44 .i.mpue4.to4, lo4 p1t.i.nc.i.p.i.oó t1t.i.buta~o4 46to óe 

1tctac.io11a1t co11 et mo11.to de. ta ca1tga. Palta ci.tabf.ecelt una -

ca1tga 6.iócat, po!t ejemplo, 7.5, e.t te.güladM pod1tla Hila-
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la.it uKa cort.t.\.lbuci6K de. 7.5, o bie.K do4 .útpue.4to4, UKO de.-

cua.t.\o y o.tito de. 3.5; o bie.1t UK impue.4to de. 5 y UK adicio­

Kal de. SOi 4ob~e. e.t moKto de. e.4te. impue.4to. En todo4 lo4 -

cuo4 e.l ~uuUado e.4 de. 1.5. Oude. e.l pun.to 'tfe•lii4t1t.:co1t~ 

titucioKa.l 4n.i.came.nte. inte.~e.4a/t.Ca que. e.L moKto de.l i•pue.4-

to (7.5 e.11 e.je.mptoJ, 4e.a adecuado a la capacidad co1tt~.i.bu­

t.i.11a, puo 1to e.K la &o~ma e.n que. e.l pode.~ le.g.i.Ala.t.i.110 ltaya 

de.cid.i.do e.Atable.c~Lo, pue.4 €Ato e.4 una cue.4ti6K aje.na a ~ 

to4 ~e.qu..<.4.i.to4 con4titucionate.4 que. ~e.4poKde.K a coK4.é.de.~a­

c.i.oKU de. tlcK.i.ca hgi4L4.t.i.va". 34 

Afirmar que la forma en que se establece el monto de un im­

puesto es irrelevante en relación a los principios tributarios que -

nos marca nuestra constitución, nos parece equivocado, porque el mo~ 

to de un gravamen sólo es posible establecerlo utilizando dos eleme~ 

tos esenciales del impuesto, la base y la tasa, los cuales deben es­

tar determinados perfectamente en la ley respectiva, la que de mane­

ra obligatoria debe seguir esos principios, es decir, todos y cada -

uno de los elementos del impuesto, deben cumplir con los citados --­

principios, porque están establecidos en una ley. 

También vemos que 1 a autoridad fiscal acepta que la propor­

cionalidad se da en relación a la capacidad contributiva. Sin embar­

go la tasa del 15\ no puede tomarse como el monto del IVA, porque h~ 

brá que aplicarla a la base gravable y sólo entonces obtendremos di­

cho monto. Luego entonces ese monto representará distintas proporci~ 

nes, de distintas capacidade> contributivas, por ejemplo: Dos persa-
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nas "X" e "Y" coapran bienes idénticos a iaual precio de 100, supon­

gamos que "X" tiene una capacidad contributiva cuantificada en 200 y 

que "Y" tiene una capacidad contributiva fijada en 150, aplicando al 

precio de 100 la tasa del 15\, resulta que tanto "X" como "Y" pagan­

un IVA cuantificado en 15; ahora bien, este monto de 15 representa -

el 7,5\ de la capacidad contributiva atribuida a "X" y el 10\ de la­

capacidad contributiva establecida para "Y", resultando claro que la 

proporci6n es distinta para estas dos capacidades. 

Sin embargo, el fisco se contradice, pues en el ejemplo que 

expone, el monto de 7.5 del gravamen siempre est' calculado en rela­

ci6n con el volumen de la base, y no en relaci6n a la capacidad con­

tributiva del sujeto. 

Finaliza su exposici6n la Secretaría de Hacienda, de la si­

guiente manera: 

"No e4 l.lfg.i.c.a tt.i. ec.onlfm.i.c.amente 1tazonabl.e c.on4.i.de.1ta1t, como­

.i.ttde.b.i.damente l.o h.i.zo e.l. Juez de V.i.4t1t.i.to, que el. impue4to 

a6ec.ta a qu.i.ett no 4u61te l.a .i.nc..i.denc.ia del. m.i.4mo, 4.i.tto que­

e4 utta emp1te4a ittte1tmed.i.a1t.i.a. e11 el. 6e111fmeno de .t1ta4l.ac.i.6n­

de.l. c.ontlt.i.buyen.te a.l. c.on4um.i.dolt 6inal.; polt lo .tanto e4 .i.n-

6undado ac.epta.lt que qu.i.en no t.i.ene .i.nte1tl6 ju1tldic.o n.i. 4u-

61te a.gltav.i.o ec.on6m.i.c.o pueda. .i.mpugnalt el. .i.mpuc.6to, polt lo -

que la. 6entenc.ia. 1tec.u1t1t.i.da. 1tuol.v.i.6 4ob1te una de.manda .i.m-­

p1toc.ede.nte.. Ta.mbil11 en c.ua.nto a.l. 6ondo, u .i.n6undada. i.a -­

lc.ntenc..i.a po1tque. el. juez d.llto1t4.i.onlf el. ~ent.i.do de. l.ol Plt! 

cepto4 que .i.nvoc.6 pa1ta. apoya.1t 4u4 op.i.n.i.onu pelt4onalu, --
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pue4 n¡nguno de dicho4 p~ecepto4 apoya l44 con4ide.Jtacione4 

del Juez, de que 4e de la exi4tencia de un impue4to 4ob~e­

o.tJr.o .únpue4to y que é4to e4 con.tJr.alLi.o a la Con4tituci6n g~ 

ne~al de la Reptibtica". 35 

Es importante seftalar que el fisco indica que la empresa -­

promovente del amparo es s6lo una intermediaria en el proceso de --­

traslaci6n, y que por lo mismo no tiene interés jurídico ni sufre -­

agravio econ6mico. Al darle la categoria de intermediaria, implÍcit~ 

mente, reconoce que la empresa traslada dicho impuesto, y la LIVA -­

nos dice en su artículo lo., piírrafo tercero, que "el conttibuyente­

.tJr.a4lada~~ dicho impue4to, en 6o~ma exp~e4a y po~ 4epa~ado ..• ~. 36 R~ 

sulta obvio que s6lo los contribuyentes pueden trasladar el impuesto, 

porque, como vimos, en un sistema de valor agregado, s6lo se pueden­

tener dos calidades en la relaci6n frente al fisco, o se es contrib~ 

yente, o se es consumidor. Por lo tanto si esta empresa traslada el­

impuesto, es contribuyente.y efectivamente no sufre la incidencia -­

del gravamen, pero desde luego tiene interés jurídico. Ahora bien, -

en el caso concreto que nos ocupa, se le cobra el IVA como consumi-­

dor del servicio de energía eléctrica, y como hemos visto, el consu· 

midor es quién recibe el impacto econ6mico del tributo, soportando -

desde luego un agravio econ6mico, sosteniendo la Corte que por esta­

causa, también se tiene interés jurídico. 

Una ve: tratada la opini6n que extern6 la Secretaría de Ha­

cienda y Crédito PGblico, por su calidad de agente fiscal del gobier 

no federal, pas3remos a analizar la posici6n que al respecto tiene -

nuestro miíximo tribunal, la Suprema Corte de Justicia. 
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3.3.4.2. Criterios sustentados por la s. c. J. N. 

El Pleno de la Suprema Corte de Justicia de la Naci6n al f!, 

llar los Amparos en Revisi6n 8993/83 promovido por Uni6n Regional de 

Crédito Ganadero de Durango. Unanimidad de 16 votos: 2239/84 promovl 

do por Triplay y Maderas del Norte S.A. de C.V. Unanimidad de 16 vo­

tos; 3524/84 promovido por ~lanta Pasteurizadora de Durango S.A. de­

C.V., y 804/84 promovido por Hoteles Camino Real, S.A. de C.V., ba-­

s&ndose en la ponencia, que expuso en los cuatro amparos citados, -­

del ministro Carlos del Río Rodríguez, sostuv6 el siguiente criterio: 

"El artículo 18 de la Ley del Impuesto al Valor Agregado - -

contraviene la fracci6n IV, del artículo 31, de la Consti­

tuci6n PolÍtjca de los Estados Unidos Mexicanos, porque i~ 

cluye otros impuestos en su base gravable, lo que se trad~ 

ce en la existencia de un impuesto sobre otro impuesto". 

A continuaci6n citaremos algunas consideraciones expresadas 

en la sentencia dada al Amparo en Revisi6n 804/84, en apoyo a este -

criterio. 

"E4te. Tll . .lbuna.l Ple.no al 6a.Ua11., e.nt11.e. otll.o4, lo4 ampa.11.04 e.n 

11.e.vü.lcfn 6168/83, 1597/65 1J 3658/80, ha. d.lcho que. "Ve. ---­

a.cue.11.do con e.l. a.11.tlculo 31, 611.a.cc.l6n IV, de. la. Ca.11.ta. Ma.gna., 

pa.11.a. la. va.l.lde.z con4t.ltuc.lonal de. 1rn .lmpue.4to 4e. 11.e.qu.i.e.11.e.­

la. ~a.tú óa.cc.l611 de. .tll.e.4 11.e.qu.l4.l.to4 6u11da.me.nta.le.4: p11..lme.11.o, 

que. 4e.a. e.4ta.ble.c.ldo poi!. le.y; 4egundo, que. 4e.a. p11.opo11.c.lona.l 

IJ e.qu.lta.t.lvo' y te.11.ce.11.0' que. 4 e. de.4.t elle. a.l pa.go de. lo~ ga.~ 
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to4 pabt.ic.o4. S.i ó4lt4 4fgu.no de e4to4 t11.e4 11.equ..i4.lto4 11e­

c.e44~4mente et .impu.e.&to 4elL4 c.on.tl!.4~0 4 to e.4t4tu.ldo poli. 

la c.on4t.i:tu.c..i6n ge.ne11.at. Aho11.a b.lett, aan e.u.ando ll.e4pe.c.to -

de lo4 11.e.qu..i4.lto4 de. p11.opo11.c..ion4l.id4d y equidad, e.4te T11..i­

bu.1tal Ple.no no h4 p11.e.c..i44do u.na 6611.mu.la gene11.al p411.a dete!!; 

mútall. c.u.1fodo u.n impu.e.4to c.u.mple d.ic.ho6 11.e.qu.ü.ito4, qu.e ti!.!!_ 

du.c..ldo4 de. mane11.a b11.eve qu.ie.11.e.n dec...:11. de. ju.4t.ic..i4 t11..ibu.t4-

11..ia. ••• ". 

"Aho11.4 b.i.en, p41!.a log11.a11. e4a ju.4.Uc..i.a .tl!..ibu.t41!..i4 qu.e ut4 -

.impllc..lta en el al!.t.Cc.u.to 31, 511.ac.c..i61t IV, c.on4t.itu.c..iona.t, -

e.l leg.i.4lado11. 011.dú1a11..io elige. o 4e.le.c.c..lona lo4 p1Le.4u.pu.u-­

to4 qu.e., e.amo hec.ho4 ge.ne.11.ado11.e4 de.l c.11.ldLto ói4c.a.l, pu.e-­

den 4 el!. de. la m44 d.ive.11.u na:tu.11ale.za. El p11.e.4u.pu.e.4to obj e.­

t.i.vo c.on4üte e.n e.l he.e.ha de.Fn.ido pal!. la. ley pal!.a qu.e. a.l­

toma11. c.u.e.11po e.n la vida. 11eal nazca la obt.i.gac..i6n de pa.ga11.­

e.l t11.ibu.to, y el objeto del tll.ibu.:to el ta. man.ióe.4tac..L6n de 

l4 11.ea.l.Ldad ec.ottóm.ic.a que. :t11.ata de 4omete.11ie a .Lmpo4.Lc..iiln"~ 1 

Toda carga tributaria debe tratar de ser justa, buscándose­

esa justicia a través de los elementos que el legislador valore al -

establecerla. Es por esto que la definici6n del hecho imponible re-· 

viste importancia, pues es la descripci6n legal de alguna manifesta· 

ci6n de la realidad econ6mica que se pretende gravar. Siendo valora· 

da por el legislador que la elige como presupuesto objetivo. 

"Au.11 11.eca11oc..ie11do fo d.iólc.ue:tad de 11.e.duc.i..\ a motdu p11.ec..L-· 
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.tu de.l. a4pe.c..to ma.te.11..i.al. de.l. e.l.eme.tt.to obj c.t.i.vo de.l lie.c.ho -

ge.ne11.ado11. del. c.11.ld.i..to 6.i.4c.al., l&.tc. gene11.almen.te c.on.iü.te -

ett la pc11.c.epc..i.611 de un .i.ng11.uo; la adqtt.i.6.i.c.U11 de la pll.o-­

p.i.edad o la po4u.l6n de tttt b.i.ett; un ac.to o 11egoc..i.o juJÜd.i.­

c.o; el. c.0114umo de utt b.i.ett o 4e11.v.i.c..i.o; la p11.oduc.c..i.6n de de­

.te11.m.i.nado4 b.i.ette4 o 4e11.v.i.c..i.06; el'. de.6a11.11.ol.l.o de de.te11.m.i.tta-

da ac..t.i.v.i.dad, o la en.t11.ada o 4al.i.da al .te.11.11..i..to.t.lo nac..lonal. 

de me11.c.attd'.a6 o 4eJLv.i.c..i.o4. Todo4 .t.i.ettut ett c.cmún que 40n -

man.i.6e4.tae.i.one4 de l.a 11.eal.i.dad ec.on6m.lc.a !J qu¿ pueden 11.ev~ 

l.a11. la c.apa.c..i.dad c.on.t11..lbu.t.lva del 4uje.to". 38 

El hecho imponible siempre tendrá subyacente una manifesta­

ci6n econ6mica, como indiciaria de la capacidad contributiva. En el­

IVA estas manifestaciones econ6micas son las actividades enumeradas­

en el articulo primero de su ley, a saber, la enajenación de bienes, 

la prestaci6n de servicios, el uso o goce temporal de bienes y la i~ 

portaci6n de bienes y servicios. Gravándose a través de esas activi­

dades el consumo de las personas. 

"S.ln emba.11.90 el leg.i.6l.ado11. no puede, 4.Í.lt a.ten.tal!. c.on.t11.a el­

p11.ú1c..lp.lo de ju4.t.lc..la. .t11..lbu.ta.11..la., cl.eg.i.11. de m.tne.11.a. c.ap11..l-r 

d106a e .i.l.6g.lc.a l.o4 p11.e4upue4.to4 obje.t.i.vo4 que, como he--­

c.lto4 .i.mpon.lblu, 4.i.11.ven pa.11.a. dall. na.c..i.m.i.en.to a la obl..lga--­

c..i.6n .t11..lbu.ta.ll.i.a, !/ e4.to e.4 lo que 6uc.ede cuando 4e. plle..te.tt­

de .t11.a1t6mu.ta.11. l.a.4 á.lgulla4 ju11.J.d.i.cai ha.i.ta u~~all al c.x.t11.e­

mo de 41?.ílalall. que e.l. plle4upue6.to de. he.e.ha o ~l eieme.n.to o~ 

je.t.lvo del he.e.ha gene11.<tdo11. del c.11.ld.tto 6.üc..tt iea, p11.ecü~ 

mente, et monto de o.tilo .i.mpue.4.to. E4.to e.4 a4.C po11.que lo4 -
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impue.6to6 (pa11.a 66lo 11.e.6e.u11.no6 a liu de.6.ln.i.c.i.one.6 de. nue.! 

t1rn le.güla.!i61t), de. acue.11.do con e.l C6digo Fücal de. la F!; 

de.11.ac.i.6" qae. e.11t11.6 e.11 vigo11. e.l pl!.ime.11.0 de. abul de. m.i.l 110-

ve.cie.11to6 .1ue.11ta y .1.i.e.te., .1011 "· .. la6 p11.utac.i.011e..1 e.n d.i.­

ne.11.0 o e.11 e..1pe.c.i.e., que. 6.i.ja la le.y con ca11.4cte.11. ge.ne.11.al y­

obl.i.gato11..i.o a. ca11.go de. pe.11..1ona6 6.t.1.lca.1 y mo11.ale..1 pa11.a c1t­

bu11. lo6 ga6to.1 público6 ", o como d.i.ce. e.l C6d.i.go F.i.6clll. de. 

la Fe.de.11.aci6n V.lge.nte. " .•• .Ion la6 co11t11..i.buc.i.one..1 e..1.table.­

c.i.da.1 e.tt la le.!J que. de.be.11 paga11. la6 pe.11.6 ona6 6.t.1.i.ca6 !J mo-

11.ale.6 que. .1e. e.ncue11t11.e.11 en la 6.i.tuaci611 ju11..td.i.ca o de. he.-­

cho p11.e.vi.1ta poi!. la müma ••. ". Co11.1e.cue.1tteme.n.te. cuando el­

p11.e..1upue..1to obje.t.i.vo del he.cho .i.mpon.i.ble. lo e..1 g11.av1111. el -

cwnpl.i.m.i.e.nto de. una obl.i.gac.i.611 t11..i.buta11..i.a, que. e..1 lo que. -

.le. p11.ete11dc en e.l a11.t.tculo 18 de. la Le.y de.l Impue..1to al V~ 

l.011. Ag11.e.gadc, .le. 6alta al p11..i.nc.i.p.i.o de. ju.1t.i.c.i.a .tl!..i.bu.ta11..i.a. 

E.1 .i.11ace.ptable. que 1rn .i.mpuuto .le.a el p11.e.6upue..1to obie.t.i.v•' 

de. otl!.o .impuoto; que lo que e.6 e.I •e . .1uitado, .Ir. to11.11>. e.11-

pl!.C.6upue..1to; que u1i.t .1ob11.e.po.1.i.c.i.611 .i11.t.!11.m.i.11able. de. ·.i.mpue.~­

to.1 pueda .1e11. con.lt.i.tuc.i.onal a pe..1a11. de. .lu .i.n.t11..tn.1e.ca .i.n-­

iu.1t.i.c.i.a poi!. de..1natu11.al.i.za11. la ue.nc.i.a müma de.l .i.mpue..1.to­

!/ .1u.1 6.i.11al.i.dade..1•. 39 

En el caso concreto que nos ocupa el impuesto especial so-­

brc producción y servicios, y los derechos, también pagan el I\'A, lo 

que significa que ;e convierten en hechos generauores de este último 

111lpuasto4 
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"La c.i.1tcun6.ta11c.la de. que. e.t rnon.to de. un .lmpue.6.to 6e.ct a.de.cu!!: 

do al man.to de. lo6 ú191te.606 det obl.lgado a c.ub!Ll1tlo, no -­

pue.de. llevalt a de..te.1tm.l11a1t que. Je. c.urnple. c.011 e.l 1teq11.l6.lto -

de. p1topo1tc.lo11al.ldad !/ e.qu.ldad puu.to que., como ya Je. d.ljo­

lo que. hac.e. ú1co116.t.l.tuc.lonal a.l .lmpue.6.to e.J que Je. .te.nga -

como p1te.Jupue6.to obje..t.i.vo o.tito .tinpueJ.to de d.i.veua 11a.ttlta­

te.za." • 40 

En este caso en monto del !VA no está en análisis, lo que -

se cuestiona es la forma Je determinar su base, que corno ya· hemos di­

cho, al incluir otros tributos, hace que los misrnos también paguen el 

impuesto, es decir, que se esta cobrando un impuesto sobre otro im--­

puesto, lo que es contrario a lo estatuido en la Constituci6n. 

"Polt o.tita pa1tte, et que pueda da.1tJe. e.l c.a6a de. que. una con­

tJr..lbuc..lón 4e cJ.ta.ble.zc.a. me.d.la11.te un .lmpue6.to global o mc-­

d.la11.te. .lmpueJ.to4 a.d.lc.lonale.6 que .te.nga11 e.amo lteJut.ta.do i.t­

c.an.t.ldad de.te..tm.lna.da. polt el p1t.lrne.to, c.0116.t.l.tuye. un pilo bi c­

ma d.iveuo al ana.l.i.za.cin POlt et fue.z de Vü.t1t.i.to, p11e.4 e.11 -

ta .1e.n.tenc.la Je de..te.11.rn.lna, 4Út a11al.lza11. la c.a11.t.ldad que Je 

6.lja. e.amo .ta&a del .lmpue6.to; que lo que eJ con.t1ta1t.lo a la­

na.tu.tale.za de lo& tt.lbu.to6 e.6 que Je 6.lje un .irnp11cl.to h'-­

b1te o.tito .irnpaeHo, po11.que. 110 hay 1tazó11 pa.ta que quien l'ª· -
c.011.t t.llmyó CJll la ca11.t.i.dad polt conc.ep.to de un .t.t.lbu.to .te.oi­

ga. que pagalt lOblte él.te o.tito .lmpue.1.to. Adem46 tal .lmpuel-­

t.il ad.lc..lonaicJ 4e cauJa11 110 6ob11.e. el .impuMtO !f•t e6.ta.bte­

c.úfo, l.lno loó.te el /te.dio ge11e1tado11. del e11.érllto 5üea.i:, Í!.J 

de.e.lit, e11 eC ca.10 eipec.lótc.o le genell<1'14 1oú11.e eC 4elf.••lc.lo 
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p.\U.tado. 

"Aunque. 2..1 c.i.e..\.Co que. la doc..t/L.lna y l.a l.e.gúl.ac..i.611 adm.l.te.11-

l.a e.x.<..1.te.nc..la de. .lmpue..1.Co.1 ad.lc..i.011al.e..1 y l.a doble. .t11..lbu.ta­

c..l6n y que. e..1.ta Supll.e.ma Co11..Ce ha de.cl.4.\ado .1u con.1.t.ltuc.lo­

nat.ldad, e.l.lo .1e. de.be. a que. e.l. p.\e..lupue..1.Co obje.:.t..lvo de. e..1-

.Co.1 .lmpue.1.to.1 110 e..1 o.t11.o .lmpue..1.Co, .1.i.110 e.l. he.cho o acto e.n 

11.az6n de. l.0.1 cual.u .1 e. g e.ne.11.an aque.l.l.0.1". 41 

Como ya vimos, la mecánica de los impuestos adicionales no­

corresponde a la situaci6n concreta que tratamos, por lo tanto el IVA 

no es un impuesto adicional, al impuesto especial sobre producci6n y­

servicios. Si efectivamente no hay raz6n para que se cobre 'IP impue~ 

to sobre otro impuesto, tanto más no habra raz6n para que quien sopo! 

te el impacto econ6mico de esta situaci6n sea el consumidor. 

Para finalizar la Corte dijo que: 

"fo co11.1ecue.11c.la, al u.tabte.ce11. el. a11.Uculo 18 de ta Ley -­

del Impue.1.Co al. Val.011. Ag11.e.gado, que pa11.a cal.cula11. et .lm--­

p~e.1.Co t11.a.tdndo.1e. de p11.e.1.tac..l6n de .1e11.v.lc.lo.1, .1e con.1.lde.11.a 

.iit como val.011. el .to.tal. de ta con.t11.ap11.e..1.tac.l611 pactada, .ln­

~luyendo ta.1 can.t.ldáde~ que ade.md.1 .1e. ca11.guen o coú11.e11, a­

?U.le.n 11.~c..lba e.l. .1e11.v.lc..lo, poi!. o.t11.o.1 .lmpue.1.to.1, con.t11.av.le.ne 

~.: all..t(~ulo 31, 611.acc.l6n IV, de la Con.1.t.l.tuc..i.é.,". ~ 2 

Pero la Suprema Corte al resolver los Amparos en Revisi6n · 

9622/83 promovido por Importadora y Exportadora de Marmol, S.A. Mayo-· 

ría de 11 votos, y 7678/83 promovido por Armher de M6xico S.A. Mayo--
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ría de 11 votos, cambi6 totalmente su criterio al sostener que: 

•El artículo 18 de la Ley del Impuesto al Valor Agregado no 

viola el artículo 31, fracci6n IV, de la Constituci6n por­

que no se da la existencia de un impuesto sobre otro im---

puesto". 

Este criterio del Pleno de la Corte se bas6 en las siguien­

tes consideraciones: 

"Ve. con6oll.m.lda.d con el a.11..Uculo lo. de la. Le.y del lmpue.4.to­

a.l Va.lo11. Agll.e.ga.do e.4t4n obl.lga.do4 al pago de e.4.te g11.a.va.me.n 

la.4 pe'1.lona4 6¿4.(.ca.4 y moll.ale.4 que. en .te.11.11..lto11..lo na.c.lonal-

11.e.a.l.lce.11 alguna. de. la.4 4.lgu.le.n.tu a.c.t.lv.lda.de4: enaj e.na.c.l6n 

de. b.i.e11M; p-te.4.ta.c.i.6n de. 41?.'1.v.i.c.lo4 .lnde.pe.nd.len.tu; conce.--

4.l6n del U40 O goce tempoll.al de b.i.ene4; y poli. alt.i.mo, la. -

.lmpo11..tac.l6n de b.le.ne.4 y 4e11.v.i.c.i.04. E4.te m.i.4mo p11.e.ce.p.tc d.l! 

pone. que. "el .lmpue.4.to 4e ca.lcula.11.4 a.pl.lca.11do a. lo4 va.lo11.e.4 
• 

que 4e1iala. u.ta. le.y, la. .ta.4a. del 15'" (ute po11.ce.nta.je .t.l~ 

ne a.lgu11a.4 excepc.i.one.4)". 43 

Como hemos dicho estas son las actividades jur!dico-econ6m! 

cas que se toman como objeto de la imposici6n, gravando con las mis-­

mas el valor agregado a los bienes y servicios, como forma o medio de 

imposición general al consumo. La exportaci6n es una actividad que 

igualmente causa el impuesto, a6n cuando no se cite en el artículo 

lo,, como expusimos al tratar el objeto del impuesto en este trabajo, 

pero la tasa que le es aplicable permite de hecho su desgravación, -­

por to que en lo sucesivo s6lo mencionaremos las cuatro actividades -
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arriba.citadas. 

"Po11. lo que J>e ve a la enajen<tc..i.6n el all..t.lc.ulo 12 de la c..i.­

tada Ley eJ>tablece que p4l!a la apl.i.cac.i.6n del .i.mpueJ>to J>e­

conJ>.i.de11.a11.4 como v<tlo11. el p11.ec.i.o pactado, aJ>.l como laJ> ca~ 

t.i.dadeJ> que adem4J> J>e ca11.guen o cob11.en al adqui11.ente po11. -

ol:JtoJ> .i.mpueJ>to4, de11.eclioJ>, .i.ntelLeJ>u no11.m<tle4 o mo11.ato11..i.04, 

pena4 c.onve1tc..i.on<tleJ> o c.ualqu.i.e11. ot11.o conc.e.pto, 

"En cu<tnto a la p11.e4t<tc..l6n de 4eJr.v.i.cio4 et aJr.Uc.ulo 1 & c.ue~ 

t.i.onado e.n el p11.e4ente. aJ>unto 4tñala que 4e c.on4.i.deJr.a11.4 c.~ 

mo valoJr. el total de La c.ont11.apJr.e4tac.i6n pac.tada, a4.l e.amo 

La4 c.<tnt.i.dade4 que 4e c.aJr.guett o c.ob11.en a quien Jr.eciba el -

J>Vl.Vic.io poJr. otJr.o4 .i.mpue4to4, de.Jr.ec.ho4, v.i.4t.i.c.o4, ga4to4 -

de toda c.l<LJ>e, Jr.eembol4o4, .i.nteJr.e4e4 no11.male4 o m0Jr.<tto11..i.0J>, 

pe.n<U c.onvencionale4 y c.ualqu.i.eJr. otJr.o c.onc.e.pto. 

"Finalmente lo4 a11.tlc.ulo4 23 y 21 de la pll.opia Ley Jr.eclama­

da c.ont.i.enen noll.m<t4 an4Loga4 a La4 ante11..i.0Jr.e4, c.on la 4al­

vedad de que 4e 11.e6.i.e11.en al .i.mpue4to al valoJr. agJr.egadc que 

de.ba paga11.4e poJr. oto11.ga11. el uJ>o o goc.e tempo11.al de b.i.ene4-

Y poi!. ta .i.mpo11.tac..i.6n de me11.c.anc.laJ>, Jr.e4pec.t.i.vamente, en a~ 

boJ> c.aJ>o4 la ley d.i.J>pone que J>e c.onJ>.i.de11.a11.4 como pa11.te del 

valo11. J>ObJr.e al c.uat 4e apl.i.c.aJr.4 la ta4a del g11.avamen, la4-

c.ant.i.dadeJ> que. 4e hub.i.e.Jr.en pagado po11. otJr.o4 .i.mpueJ>to4. En­

el c.aJ>o de La .i.mpo11.tac.i6n de b.i.eneJ>, la ley c.oncJr.etamente­

alude a que La tua 4 e apl.i.c.aJr.4 tomando en e.u en.ta la c.ant~ 

dad que 41?. hub.i.e4e pagado poi!. el impue4to gene11.al de .i.mpo~ 

tac..i.611. 
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"Pue4 bien, del an4li4i4 ~elac.i.onado de lo4 ante.~o~e4 p~e.­

ce.pto4 4e. adviMte. que. el impue.&to al vale~ ag~e.go.do tlc11e. 

como he.cho4 imponible4 la enajenaci6n de. biene.4, la p~e.4t~ 

c.i.6n. de H~vicio4, la conce.4i6n del u4o o goce. .tempo~at de. 

bien u, y la impoúaci6n de biene.4 y 4e~v.icio4, e.4 decLt, -

e.4to4 &on lo4 acto4 que dan o~ige.n a ta obl.igac.i611 ju~ld.i­

ca t~ibuta~ia contenida e.n la Ley del Impue4to al Valo~ -­

Ag~e.gado y c.on4ti..tuyen a4.l mümo e.l obje.to de. e.He. impuu­

to". 44 

Como vemos, estas actividades tienen en común que al deter­

minar la base, esta ley expresamente ordena que se integren como va­

lor en la misma, además de otros conceptos, específicamente otros --

tributos tales como impuestos y derechos. 

En el Último párrafo citado, el ministro ponente asimila el 

hecho imponible y el objeto de un tributo, pero como hemos señalado­

en este trabajo, aún cuando intimamente ligados, son dos conceptos -

distintos. 

"E4to4 ac.to4 o ac.tividade.4 4an, po~ .tanto, lol que actuali­

zan la4 di4tlnta4 hlp6te.4l4 no~mativa4 p~ev.i4ta4 en la Ley 

del Impue4to al Valo~ Ag~egado; 4ln la ~ealizaci6n de ---­

ella¿ 110 puede c.onc.e.b.i.t4e la debida aplic.ac.i6n de e4te M­

denamlento, toda vez que 4on, po~ de.6.inic..i6n de la p~opla­

ley, ta¿ activldade4 que o~lglnan la obtigac..i6n a ca~go 

del cont~lbuyente de paga~ et ~e6e~.édo g.tavamen", 45 
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L6gicamente s6lo la realizaci6n de alg6n acto o actividad -

que esta ley considere como enajenaci6n, prestnci6n de servicios, -­

uso o goce temporal, o importaci6n, podrá considerarse motivo de la­

causaci6n de este impuesto. 

"Co11Jec:.tenteme11te, no puede con4.ldel!.<tll.4e que el .i.mpue4to al 

ualoi!. a91t.e9ado g11.ave el cumpüm.le11to de otJL.t4 obl.lgac.io11e6 

t11..lbutall.la4 u o.tJt.a4 act.i.v.ldade4 dü.t.in.ta4 a la4 contempla­

da4 en el a11.t.lculo 1 o. citado e11 p1t..lme11. t~-tm.lno, pue4 4.i -

el legüladoi!. 4eiiala que en la ba4e del g11..ivamen .tamb.i.~11 -

Je .i.11clu.ii!..la la. cant.ldad pagada poi!. ot1t.06 .impue4.to4 6ue. - -

eon el pi!.op64.i.tc de que la t114a pi!.euüta en la le!' 4e apf!:_ 

que tomando en cuenta la4 cond.i.c.i.011u objet.i.va6 rn que .:.i-

6uje.t,, pu.lvo del tJL.lbuto enajena lo4 b.i.eno o p1Le6ta l~! -

HJt.v.lc.lo4 mate.ü.i de la .lmpo4.lc.l611 e" 6avc~ de. la4 pe..tJC--
~' 

na4 a qu.i.ene4 4 e le4 tJt.aJlada o 11.epe1t.cu.te el .lmpue6.to". 0 

Nunca hemos dicho que el !VA tenga como objeto gravar el --

cumplimiento de otras obligaciones tributarias, sabemos que su obje­

to es gravar el valor que se agrega a los bienes y servicios, a tra­

vés de las transferencias que de ellos se hagan. Pero es un hecho -­

que los tributos que se incluyen en la base gravable pagan el impue~ 

to al valor agregado, 

Pero desde luego el cumplimiento de esos otros tributos no­

es una enajenaci6n, ni una prestaci6n de servicios, tampoco la cene! 

si6n del uso o goce temporal de un bien, y mucho menos uno importa-­

ci6n, sino que ~s un acto jurídico de distinta naturaleza de los ci-
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tados. 

Si, como hemos ,·isto, esos tributos efecti\·amente pagan el­

IVA, podemos considerarlos como hechos generadores del mismo, por li 

gica, debería haber una hip6tesis normativa que contemplara esta si­

tuaci6n, pero no la hay, porque efectivamente la LIVA no llega al a~ 

surdo de decir expresamente que se gravará el cumplimiento de otras­

obligaciones fiscales, sin embargo, tácitamente lo está haciendo, 

por lo que estamos ante un hecho generador si1, un hecho imponible al 

cual adecuarse, lo que resulta completamente irracional. 

"Lo que. 6uce.de. e• que e6.to6 1!l.t.i.mo1 1 olame.ute. conl.t.l.tuye.n -

une ,,.,fa de toa ~ac.to}f.O que de.te.}f.m.l11a11 el p.\ec.lo .to.tal de.­

una meJt.ca11c.la o ta co11.t}f.ap}f.e1.tac.l611 que debe o.tMgaJt.•e po.\ 

}f.e.clbL}f. e.l ae.}f.uL~.lo, ~a:611 poA la cual ae. ~ace 11e.ce.1aA.la -

•u ú1clu1.l6n e11 la baH de.l .lmpue.a.to dücu.t.ldo, que. al gil~ 

vait el conaumc de b.le11e1 y le.}f.vic.i.01 .t.le.u~ que hace}f.lo de­

mane}f.a tal que 2a taaa ae aplique aob}f.c u11 valo}f. que }f.e6C~ 

je tal cond.lclc1:~l }f.c,tlea e11 que le <tdqttú' .. \ct1 lo.i p}f.oduc-­

.tol o •e co11.t1Lat'rn lol 1e}f.v.lc.lo1; .t<tn.to e• al.l, que el a11.­

.t.lcula 18 Jteclamado u lul co}f.1Lei.,it.lvo1: 12, 23 U 27 de t.i­

ley d¿l ImpueHc al Valo}f. Agitegado, como cd'. plt.i.nc.i.p.i.o de -

e1t1 co111.i.de}f.a11do ie dijo, ea.tatuyen qtte ~a ta•a •e apile~ 

ILCÍ .l1:clu6.i.ve iob.te o.ttol a1pec.t0&, .tate• c:omo taa cau.t.lda­

de• que le hub.i.ctc11 pagado pO}f. v.i.cít.lcol, ,l.,.te}f.ell?.I nu1tma-­

lu e mo1t.a.to.t.i.c l, pe.11.ii conuenc.i.onitle• y cuatqu.i.c11. o.tito -~ 

concepto, ga•ta• todcf cttol que no coui.titugeu ee ubjeto-
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del. .lmpue4to y 4.l: en camb.lo lo4 d.lve11..10.1 eleme11.to.1 que .ln­

teg11.a11 la ba.1e". 47 

El ministro ponente considera que los tributos que se adi-­

cionan, junto con otros conceptos, a la base, son necesarios para i~ 

tegrar "objetivamente" el precio total del bien o servicio; por eso­

haremos algunas consideraciones relativas a ese precio. 

Recordemos que el precio es la medida del valor de cambio -

de un bien en dinero. Ahora bien, el precio se integra con los cos-­

tos de producci6n del bien o de la prestaci6n del servicio, confor-­

mándolo factores tales como las materias primas, salarios, transpor­

te, etc., es decir, lo que le cuesta al productor hacer el producto­

º al prestador proporcionar el servicio. En este orden de ideas, los 

tributos que se pagan con motivo de dicha elaboraci6n o prcstaci6n,­

también se consideran como costos, y por lo tanto, estarán consider! 

dos en el precio. Tan es así, que baste recordar que, cuando trata-­

mos el tema de los impuestós indirectos, la critica mayor que se ha­

ce al criterio de la traslaci6n para definirlos, es precisamente, -­

que cualquier impuesto es econ6micamente trasladable, porque siempre 

se le incluye en el precio como un costo. 

Pero el ministro considera que "objetivamente" el precio 

que se fija como valor de un bien o scrvioio, no cstfi incluyendo di­

chos factores, que es un precio parcialmente formado. Es to desde lue 

go es una ficci6n ccon6mica, toda vez que no hay productor, comer--­

ciantc o prestador de servicios, que no considere los tributos que -

paga, .:orno costos y por lo mismo, es ab~urJo pensar que no los tome-
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en consideración al fijar el precio de sus productos o servicios. De 

lo anterior concluimos que la consideración del Ponente es muy poco­

objetiva, ya que se desentiende de las "condiciones reales" en que -

son transferidos los bienes y servicios, es decir, de la práctica -­

económica de la realidad social que se esta gravando. 

", • • g1tava exc.i.u4.lvame.n.te i.a plte4.tac..l6n de. &e.Jtv.lc..lo& y no el 

pago de. o.tlto4 .lmpue.&.to4, en v.l1ttud de que. no e4 e.4.te. pago­

e.i. ac.to que da olt.lge.n a i.a obi..lgac..l6n de en.te1ta1t al. 6.l4c.o­

aquei. 91tavame.n, 4.lno la c..l1tc.un4tanc..la de. que. e.l c.ont1t.lbu-­

yente. haya 1teal.lzado alguna de. la4 ac.t.lv.ldade.4 que. polt d.l! 

po4.lc..l6n de la pltop.la ley de.ben con&.lde.1ta1t4e. como plte4ta-­

c..l6n de. &e.1tv.lc..lo<1". 48 

Sólo reiteramos que sí es una actividad que la LIVA consid~ 

re como una prestación de servicios lo que origina, en este caso, la 

obligaci6n de pagar el impuesto, por qu~ lo pagan los otros tributos 

si no son una prestación de servicios. 

".,.la 61ta4e "a&.l como la& c.antidade& que ademd'.4 4e. c.a.tgueit 

o c.ob1te11 a qu.len 1tec..lb.l6 el <1e.1tv.lc..lo polt ot.to<I .lmpuuto4 ", 

qu.le.Jte. dec..llt an.lc.ame.nte. que den.tito de. la ba&e del .lmpue.6.to 

al valolt ag1tegado 1te.lat.lvo a la plte4.tac..l6n de 4eltv.lc.lo4 4e 

tomaltd'. en c.uen.ta u1ta c.an.t.ldad equlvai.ente a la q«e &e en~-

gue o c.ob1te al 1tec.epto1t del 4eltv le.lo pOlt o.t.to& .lmpuuto4, -

c.ant.ldad que no e4 objeto de c.au<1ac..lán del únpuelto que 4e 

tltata". 49 
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Dicha frase nos indica que esos conceptos serán adicionados 

a la contraprestaci6n pactada, en su valor total, pudiendo conside·­

rarse dicho valor de la contraprestaci6n, como el precio del servi-­

cio. Si de acuerdo con el ministro ponente, tales factores, confor-­

man "objetivamente" el precio, cabría preguntar ¿Por qué la LIVA no­

los considera en el mismo?, ya que es muy clara al decir: el precio­

pactado, así como las cantidades que adem~s se carguen o cobren por-

esos otros conceptos. 

El Ponente afirma que la cantidad que se carga o cobra por­

otros impuestos, no es "objeto de la causaci6n" del !VA, sin embargo 

pagan este impuesto, por lo tanto es posible, según de desprende, te 

ner que pagar un tributo que no se ha causado. 

"Lu.e.go e11to1tc.e4, 110 pu.e.de c.0114.lde11.a11.4e qu.e la4 pelt40tl<tl a. -

q1u'.e.11u le. t11.a.4la.da et .impu.e4to al valo11. a.g11.e.gado, com~ la. 

qu.ejola., ut€1t pa.ga.1tdo u.11 .impue4to 4ob11.e o.tito .impu.ut,-, to 

da vez ~:Le., como 4e. dijo, 11.i 4.iqu..ie11.a eU.ol lott l.o4 4uje-­

to4 pa.l-ivo4 de e404 .impu.e.1to4, lo.1 c.u.a.le4 l.e4 lO•t 11.epc.tc.ll­

t.ido4 IJ, polt lo mümo 110 e.4 po4.ible. c.0114.ide.-t<llt qu.e. le le.4-

e.J>t4 g1t.lva.11do el c.umpl.im.ie.11.to de e.J>a.4 otila.~ obl.lga.c..ionu -

tlt.ibut<111..ia.4 que e.11 pltútc.ip.io no Ue.ne.n", SO 

Como vimos en el ejemplo expuesto al principio de este ªPª! 

tado, efectivamente, la empresa promovente del amparo, no es sujeto­

pasivo del impuesto especial sobre producci6n y servicios, que le es 

trasladado, pero también vimos, que sobre el mismo se le cobra el 

IVA, por lo que si se está pagando un impuesto (el IV.;;, sobre otro-
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impuesto (el especial sobre producción y servicios). Respecto al se­

ftalamiento de que no se grava el cumplimiento de otra obligación tr! 

butaria y de que no se es sujeto pasivo de la misma, del mismo ejem· 

plo recordemos que, esta empresa tiene que pagar derechos (cumple •• 

con otra obligación tributaria de la que es sujeto pasivo), cobránd~ 

se el IVA sobre los mismos. 

to6 ante4 mencionado4, a4C como la6 cantidade4 que 4e c<Vr.­

guen o cob4en al ~ecepto4 del 6e4vicio equ.i.ualente6 a 

ot4o6 impueJtoJ, J5lo conJtituyen elementa4 que integ4an -

la ba¿e de.l impuuto al valM ag4egado, pe4a de t1i.ngut1<1 m!!_ 

tte4a Ju objeto•. 51 

Consideramos que los factores que integran la base de un i~ 

puesto tienen estrecha relación con el objeto del mismo, ya que, el· 

objeto es la materia imponible y la base es la cuantificación de esa 

materia imponible, es decir, la base es una parte del objeto, por e~ 

ta raz6n los factores que la integran deben provenir de aquél. 

"En e6ta6 co>tdiciane4 debe canclu.i.46e que el a4tCculo 11 de 

ta Ley de.t. lmpueJto al Vato!L Ag!Legado 110 ~eñata como obje­

to de. cau4aci511 al paga de ot4o4 .lmpuu • .tob y que, polt u1de, 

tttmpoco viola la. 61Lacci511 lV del <14.tCculc 31 de la CoMU· 

tuc.l511 FedelLal ••• ". 52 

No estamos de acuerdo con este Último criterio que ha sus·· 

tentado la Suprema Corte de Justicia de la Nación, porque como lo d! 

mostramos, si se cobra un impuesto sobre otro impuesto, 
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Afiadiremos las siguientes consideraciones: 

La raz6n de que se implantara un sistema de valor agregado­

como imposici6n general al consumo en México, reemplazando al Impues­

to sobre Ingresos Mercantiles, entre otros, fue evitar el efecto acu­

mulativo o cascada de ese gravamen, sin embargo al incluir otros tri­

butos en la base grava ble, la J.IVA, provoca precisamente ese efecto -

cascada que se quería evitar, desnaturalizando la principal finalidad 

del sistema. 

Tampoco estamos de acuerdo en que, los otros conceptos que­

se mencionan, junto con los tributos, le sean adicionados al precio o 

contraprestaci6n pactados, porque el valor agregado se cuantifica con 

ese precio, y econ6micamente la mayoría de esos conceptos, sino es 

que todos, ya se encuentran considerados en el mismo, vía costos. 

Nos parece absurdo que la base en el IVA esté integrada por 

factores tales como los intereses moratorias y las penas convenciona­

les, porque ambos conceptos constituyen una sanci6n al incumplimiento 

de una obligaci6n. Si estas sanciones pagan el IVA, por estar inclui­

da en la base gravable, podemos deducir que se esta gravando ese in-­

cumplimiento, a6n cuando estamos comsc1entes·que ese no es e1 objeto· 

del impuesto que nos ocupa. 

Cuando la LIVA emplea la frase "y cualquier otro concepto"­

nos esta diciendo que cualquier cosa puede formar parte de su base, -

y a6n cuando no sea objeto de causaci6n, pagará el impuesto. 

Por todo lo que hemos expresado en este trabajo, es nuestra 
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opini6n que una correcta aplicaci6n de un sistema de valor agregada,­

dentro de nuestro orden jurídico constitucional, debería indicar que­

será considerado como "valar", para efectos del IVA, el precio o con­

traprestaci6n que se cobre por el bien o servicio, sin at\adirle nin-­

gún otro concepto. 

Para concluir y a manera de breve resumen diremos que, la -

determinaci6n de la base es el acto por virtud del cual se establece­

en cada caso, la realizaci6n de un hecho generador, la medida de lo -

imponible y el monto de la obligaci6n a pagar. La Ley del Impuesto al 

Valor Agregado al indicarnos la forma de mrdir lo imponible, es decir, 

conformar su base gravable, incluye otros gravámenes, lo que trae co­

mo consecuencia que se pague un impuesto sobre esos gravámenes, el -­

!VA. Es esta circunstancia la que nos parece inequitativa y despropo! 

cionada, por lo que la determinaci6n de la base en el Impuesto al Va­

lor Agregado, resulta contraría a la fracci6n IV, del artículo 31, de 

la Constituci6n Política de los Estados Unidos Mexicanos. 
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e o N e L u s O N E S 

PRIMERA.- Los impuestos al consumo son una de las varieda-­

des de gravámenes más utilizadas en los sistemas tributarios actua-­

les, porque una de las características más relevantes en el aspecto­

econ6mico de nuestra sociedad es el consumo masivo de bienes y serv! 

cios. Los Impuestos al Consumo son aquellos que recaen sobre la ---­

transferencia de bienes y servicios en su paso por las distintas et~ 

pas del ciclo econ6mico, incidiendo normalmente sobre el Último ad-­

quirente o consumidor final. La forma más moderna de imposici6n gene 

ral al consumo es el Impuesto al Valor Agregado, que es un gravamen· 

sobre el aumento de valor o utilidad que experimentan los bienes y -

servicios, por el trabajo invertido en ellos, a través de las activ! 

dad econ6mica, pagándose en cada etapa, s6lo por esa diferencia de -

valor, de cada etapa comparada con la precedente, cuantificándose -­

ese valor agregado por medio de la diferencia entre el precio de co~ 

pra y el precio de venta. 

SEGUNDA.- Nuestro país, como imposici6n general al consumo· 

cuenta con un sistema de valor agregado, escogiendo para su implant! 

ci6n el método financiero, que consiste en deducir del total de ven· 

tas realizadas en un período, el monto de las compras efectuadas en· 

el mismo, con la modalidad de aplicaci6n impuesto contra impuesto, -

lo que quiere decir que contra el !VA que tenga que pagar el contri­

buyente será deducible el !VA que le hubieren trasladado, es decir,· 

que hubiere pagado en sus adquisiciones. 
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TERCERA.- El sistema de imposici6n al valor agregado fue -­

creado para gravar las transacciones de bienes y servicios, que se -

efectuaran entre productores, comerciantes y prestadores de servi--­

cios, por lo que se pens6 como impuesto esencialmente mercantil. Sin 

embargo, en su aplicaci6n en M6xico, se suprimi6 esta característica, 

gravando, en principio, cualquier transferencia de bienes y servi--­

cios, y no s6Io las que realicen los sujetos mencionados. 

CUARTA.- El Impuesto al Valor Agregado por ser un impuesto­

indirecto, debido a su característica de ser trasladable, no repre-­

scnta una carga ccon6mica para los contribuyentes, ya que 6stos rec~ 

peran el monto de lo que pagan, del cargo o cobro que hacen del mis­

mo a quien transfieren bienes y servicios, hasta su adquisici6n por­

el consumidor final, quién cubre en su totalid3d el monto del impue~ 

to, es decir, sufre el impacto econ6mico del tributo en su patrimo-­

nio, es por lo tanto, el sujeto econ6mico del gravamen. 

QUINTA.- El Objeto del Impuesto al \'a:or Agregado es el au­

mento de valor que experimentan los bienes y servicios, esto es, el­

valO! agregado es el elemento económico sobre el que se asienta este 

impuesto. Las operaciones que la Ley del Impuesto al Valor Agregado­

consider6 como id6neas para gravar ese valor q~e se añade a las mer­

cancías son: La enajenaci6n, conce1ión del uso o goce temporal, im·­

portaci6n o exportación de bienes, y In prest2~i6n, importación o e! 

portaci6n de ser~icios. 
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SEXTA.- La base imponible en el IVA la constituye el valor­

que se agrega o se aftade a los bienes y servicios transferidos por m! 

dio de las actividades objeto del mismo, hasta que son adquiridos por 

los consumidores. Estando ese valor agregado total cuantificado por -

el precio que se cobra al Consumidor Final por el bien o servicio que 

recibe. 

SEPTIMA.- La determinaci6n de la base es el acto por virtud 

del cual se establece en cada caso concreto, la realizaci6n de un ac­

to o actividad que se adecúe a la hip6tesis establecida en la norma -

jurídica, la medida de lo imponible y el monto exacto de la obliga--­

ci6n del contribuyente. 

OCTAVA.- El Estado al establecer un tributo, a través del -

proceso legislativo, hace uso de su potestad tributaria,pero esta fa­

cultad está normada por el orden jurídico constitucional que estruct~ 

ra a ese Estado, por lo que debe respetar los principios tributarios­

que informan al mismo, pues de lo contrario no se justificaría el --­

ejercicio de esa potestad. En este orden de ideas es la Constituci6n­

General la que establece los principios que deben normar el criterio­

del legislador al establecer una carga tributaria, y por lo tanto es­

esta Constituci6n Política, como norma suprema de nuestro orden jurí­

dico, la que sirve de fundamento Último de validez a todas las demás­

normas del sistema legal mexicano. Cualquier disposici6n jurídica que 

sea contraria a lo c&tu:uldo en nuestra Ley Fundamental resulta In--­

constitucional. 
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NOVENA.- Para determinar la base de este impuesto, la Ley -

del Impuesto al Valor Agregado nos indica en sus artículos 12, 18, 23 

y 27, que al precio o contraprestaci6n que por el bien o servicio, S! 

¡¡6n la actividad gravada que se trate, se fije, le sean adicionados -

diversos conceptos, entre los que destacamos la menci6n especifica de 

otros tributos, tales como impuestos y derechos, lo que provoca que -

esos impuestos y derechos incluidos en la base, paguen el IVA. 

DECIMA.- La Suprema Corte de Justicia de la Naci6n ha sost! 

nido dos criterios distintos respecto de que en la base gravable del­

Impuesto al Valor Agregado sean incluidos otros tributos. Primero so! 

tuvo que el incluir otros gravfimenes en la base gravablc de este im-­

puesto, hace que se grave el cumplimiento de otra obligaci6n tributa· 

ria, porque esos tributos que son incluidos en esa base se convierten 

en hechos generadores de la obligaci6n fiscal de cubrir el !VA, exis­

tiendo el cobro de un impuesto sobre otro impuesto, lo que resulta -­

contrario a los principios de Proporcionalidad y Equidad que estatuye 

la fracci6n IV, del artículo 31 de la Constituci6n General. Ahora ha­

modificado su criterio, considerando que esos otros tributos deben -­

ser incluídos en la base gravable del IVA para poder apreciar las co~ 

diciones objetiva;, reales, en que son transferidos los bienes y ser­

vicios, esto es, poder apreciar su verdadero valor, y por lo mismo di 

chos tributos no son objeto de la causaci6n del impuesto al valor --­

agregado, no existiendo el cobro de un impuesto sobre otro impuesto,­

y por lo tanto, el artículo 18 y sus correlativos 12, ~3 y 27, de la­

Ley del lmpue$to al Valor Agregado, no contravienen lo dispuesto en -
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el artículo 31, fracci6n IV, de la Constituci6n Federal. 

DECIMA PRIMERA.- El incluir otros tributos en la base de un 

impuesto como ocurre en el IVA, causa un efecto acumulativo porque é~ 

tos son incluidos doblemente en el precio final: la primera, como un­

costo y, la segunda, cuando por disposici6n de su ley le son adicion! 

dos al precio para integrar el "valor" base de la imposici6n. La pri!! 

cipal raz6n por la que el IVA se escogi6 para sustituir al Impuesto -

sobre Ingresos Mercantiles fue evitar precisamente ese efecto acumul! 

tivo o "efecto cascada", por lo que al incluirse esos gravámenes se -

están provocando esos efectos que querfan evitarse, desvirtuándose de 

esta manera las características y finalidades de un sistema de imposl 

ci6n sobre el valor agregado. 

DECIMA SEGUNDA.- El que se cobre un impuesto sobre otro im­

puesto -como se demostr6 en este trabajo-, por ser incluido en la ba­

se del primero, es contrario a los principios de Proporcionalidad y -

Equidad que se asientan en la fracci6n IV, del artículo 31 de nuestra 

Norma Suprema, porque resulta evidente que es inequitativo y despro-­

porcionado que quien ya cumpli6 con una obligaci6n tributaria, tenga­

que pagar IVA sobre ese tributo, cuando se le incluye en la base gra­

vable de este Último impuesto, como lo ordena la Ley del Impuesto al­

Valor Agregado, en sus multici tl<los artículos. Si los mencionados 

principios quieren decir Justicia Tributaria, como lo ha expresado la 

Suprema Corte de Justicia en jurispru<l•ncia firme, resulta del todo -

injusto que quienes soporten r paguen por esta situaci6n, sean los --
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Consumidores. 

DECIMA TERCERA.- Es necesaria una reforma a los artículos 

lZ, 18, Z3 y Z7, de la Ley del Impuesto al Valor Agregado, para que -

al indicar como se determina la base, en las distintas actividades o~ 

jeto de este impuesto, y atendiendo a las características del sistema 

y a la práctica comercial de nuestra sociedad, se considere como "va­

lor" s6lo el precio que se estipule por el bien o servicio que se • - -

transfiera, sin necesidad de aftadir ning~n otro concepto. En la inte­

ligencia de que la mayoría de los conceptos que menciona la Ley vige~ 

te, son factores que est~n estimados como costos cuando se integra el 

precio. 
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